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Camil Petrescu

”Urâciunea nu e decât
umbra frumuseţii.”

De la Casa de Pensii
Tichete şi bilete

Tichetele CFR se editează de 
către Casa Naţională de Pensii, 
care încă nu le-a trimis pe toate, 
iar biletele de tratament primite 
au fost distribuite.

Cazul ”Rochia în flăcări”
Curg amenzile

Organizatorul balului şi 
proprietarul discotecii vor fi 
amendaţi, după ce, în timpul 
concursului de vinerea trecu-
tă, rochia unei tinere a luat foc. 
 

La Teatrul Dramatic
Lucrările continuă

Directorul instituţiei speră ca 
totul să fie terminat până la înce-
putul lunii mai, urmând ca în sta-
giunea viitoare teatrul să se mute 
înapoi acasă.

Legea transportatorilor
Maxi-taxi,
în pericol?

Liderul „verzilor” gălăţeni, Ion 
Ştefan, spune că taximetrele şi 
maxi-taxiurile circulă ilegal; lide-
rul şoferilor, Hristache Bogatu, îl 
contrazice.
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S-a stins criza lifturilor de la Judeţean, trăiască criza!

Uşor cu 
ascensorul 
pe... scări

Revelaţii la nivel înalt

Tăriceanu a descoperit 
roata în cartierul Siret!

Lifturile de la Spitalul Judeţean funcţio-
nau ieri pe jumătate. Cel al medicilor era în 
probe.  Însă problema aglomeraţiei din faţa 
ascensoarelor nu e nici pe departe rezolvată 
şi e puţin probabil să se rezolve prea curând. 
Firma care câştigase licitaţia s-a achitat în 
cele din urmă de obligaţii, după ce a primit 
mai multe penalizări pentru nerespectarea 
termenului de predare a lucrării. Cu toate că 
noile lifturi intră în funcţiune, numărul ce-
lor care îşi pierd minute în şir cu mâna pe 
butoanele ascensoarelor nu a scăzut şi este 
puţin probabil să scadă până când funcţio-
narea acestor ascensoare nu va fi organizată 
riguros.

La un an fără două săptămâni de la ce-
lebra întâlnire dintre autorităţile gălăţene 
şi brăilene, în care s-a semnat protocolul 
de colaborare privind înfiinţarea unei zone 
de dezvoltare intercomunitară situată în-
tre cele două municipii, prefectul judeţului 

Galaţi, Mihai Capră, a vorbit despre nece-
sitatea rezolvării „pe cale amiabilă” a situ-
aţiei tensionate, create de construcţiile din 
cartierul Dimitrie Cantemir. 

Zilele trecute m-am urcat, mai mult de curio-
zitate, într-unul din autobuzele noi puse în 
funcţiune prin oraş. împreună cu o colegă, 

am luat autobuzul la Potcoava de aur, iar de acolo şi 
cam până la Parfumul Teilor am crezut că într-adevăr, 
trăiesc în Europa şi că, deşi nu merg toate ca pe roate, 
lucrurile se vor îmbunătăţi. De la Parfumul Teilor şi 
până la următoarea staţie însă, m-am întors în timp, 
cam cu 20 de ani. Cum am reuşit o astfel de călătorie 
în timp, vă explic imediat. 

Deoarece auzisem că, de fapt, autobuzele cele fă-
ţoase din oraş sunt în realitate nişte amărâte de se-
cond-hand-uri vai de capul lor, am urcat curioasă să 
văd despre ce este vorba. înăuntru însă am realizat că 
nu este nicio boabă adevărat din ce se bârfeşte. Şi uite-
aşa, încântată la culme de tapiţeriile curate ale scau-
nelor, de toate butoanele care păreau că funcţionează, 
de culorile vii din interior şi de afişajul electronic, am 
început să laud, alături de colega mea, investiţia şi să 
visez cu ochii deschişi că trăiesc într-un stat cu ade-
vărat european. interlocutoarea mea, care abia a vizi-
tat olanda, a început şi ea să povestească impresii de 
acolo, cât este lumea de relaxată acolo, cât de amabili 
sunt toţi, că autobuzele de acolo chiar seamănă cu cel 

în care ne aflam… 
încet, încet, am prins curaj şi am privit în jur; pen-

sionarii de pe scaunele curate nu mai păreau sărăcă-
cios îmbrăcaţi, ci doar excentrici, tinerii care vorbeau 
tare la telefonul mobil nu mi se mai păreau atât de 
lipsiţi de bun-simţ, ci doar extrem de implicaţi (deh, 
circumstanţe se găsesc oricând), iar fetiţa care tocmai 
terminase de mâncat ciocolata şi care nu a aruncat pe 

jos ambalajul m-a făcut să o privesc ca pe o viitoare 
europarlamentară… 

însă imaginea idilică pe care mi-am fabricat-o sin-
gură, desigur, cu ajutorul modernului şi curatului au-
tobuz, s-a pierdut mai repede ca aburul în aer în mo-
mentul în care am ajuns în staţia de la Parfumul Teilor.  
aducându-mi aminte de o indicaţie pe care probabil 
am citit-o undeva „nu vă ridicaţi în timpul mersului”, 
am aşteptat, europeană şi relaxată, să se oprească au-
tobuzul, ca să cobor. De unde!, autobuzul nici măcar 

nu a încetinit pe lângă staţie, văzându-şi mai departe 
de drum.  După un scurt moment de derută în care 
cetăţeanul european din mine s-a trezit şi a emigrat 
brusc şi iremediabil în olanda, am revenit româncă şi 
am pornit, apăsat, prin autobuz, pentru a sta de vorbă 
cu şoferul. l-am întrerupt, cu lipsă de delicateţe, din 
ceea ce cred că era o întâlnire de suflet cu un vechi 
şi bun prieten pe care nu îl mai văzuse de mult şi cu 
care acum depăna probabil cea mai frumoasă amintire, 
am întrebat de când nu mai face staţie 102 la Parfum? 
„Da’ v-aţi ridicat de pe scaun? nu era nimeni ridicat!”, 
mi-a răspuns şoferul, în paranteza pe care o pusese 
în discuţia cu prietenul său. iritată româneşte am fost 
repede liniştită de şofer, care mi-a aruncat peste umăr, 
indiferent şi blazat, un „coborâţi la prima!”. 

… Şi am coborât. Şi am mers înapoi, o staţie pe 
jos, cu certitudinea că şi acum doi sau trei ani mi s-a 
mai întâmplat acelaşi lucru în aceleaşi condiţii. înju-
rând româneşte visurile de european pe care încă mai 
am prostia să mi le fabric, am realizat că posedăm una 
din cele mai importante valori ale integrării europene: 
unitate în diversitate. adică, om fi noi uniţi cu europe-
nii, pe hârtie, dar rămânem, fraţilor, în mentalitate, la 
fel de români ca şi acum 100 de ani.

Călătorie în timp
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Oraş 
(ne)însemnat?

Mărturii la Biblioteca 
„V.A.Urechia”  

Gălăţeni 
de seamă
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bisericilor
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Pe urmele 
Mântuitorului
Pelerinaj 
în Ţara Sfântă

Alo, Prefectura? 
Telverde pentru 
informaţii 

În şase localităţi 
din judeţ 
Bani pentru 
terenuri 
defavorizate 

Veşti bune
Florina Cercel 
va mai juca 
la Galaţi 
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Paul Păcuraru, 
întrevedere 
cu procurorii 
DNA

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a avut ieri o 
întrevedere cu procurorii 
anticorupţie, care 
cercetează împrejurările 
în care fiul demnitarului, 
om de afaceri, ar fi putut 
beneficia de contracte 
privind perfecţionarea 
de personal, prin inter
mediul liderului PNL, Ilie 
Morega, au susţinut surse 
judiciare. Ministrul Paul 
Păcuraru a refuzat să facă 
orice fel de declaraţie pe 
această temă.

 

Tratatul 
de la 
Lisabona, 
ratificat

Camerele reunite ale 
Parlamentului au ratificat 
ieri Tratatul de reformă al 
Uniunii Europene, cu 387 
de voturi “pentru”, unul 
“împotrivă” şi o abţine
re. Deputatul PIN Lavinia 
Şandru a votat împotri
va ratificării Tratatului, 
în timp ce deputatul PC 
Dragoş Dimitriu sa abţi
nut. La luările de cuvânt, 
reprezentanţii tuturor 
partidelor parlamen
tare anunţaseră că vor 
vota în favoarea ratifică
rii Tratatului semnat la 
Lisabona de şefii de stat 
şi de guvern din cele 27 
de ţări membre ale UE.

Pentru 
primăvară, 
cod portocaliu 
de inundaţii

Hidrologii apreciază 
că, în lunile de primăva
ră, pericolul de inundaţii 
ar putea atinge intensi
tatea codului portocaliu, 
pentru intervaluri scurte 
de timp şi doar pe porţi
uni de râuri, în special în 
zonele de deal şi de mun
te, pe râurile mici sau pe 
treimile superioare ale 
celor mari.

Ecologiştii, 
împiedicaţi 
să protesteze

Activiştii Greenpeace şiau 
anunţat intenţia de al aştep
ta ieri pe şeful statului fran
cez Nicolas Sarkozy, urcaţi pe 
Arcul de Triumf din Bucureşti, 
pentru a cere Guvernului să 
urmeze exemplul Franţei în 
legătură cu interzicerea po
rumbului modificat genetic. 
11 protestatari, îmbrăcaţi în sa
lopete galbene inscripţionate 
“Greenpeace” şi purtând căşti 
de protecţie, au urcat pe sche
lele montate pentru restaura
rea Arcului de Triumf, unde au 
întins un un banner de 10/8 
metri, cu mesajul “ROMANIA: 
JOIN FRANCE AND GO GMO 
FREE!/ROMANIA: URMEAZA 
FRANTA, STOP OMG!”, adre
sat Guvernului României. 
Jandarmii bucureşteni au 
intervenit şi iau coborât pe 
activiştii Greenpeace de pe 
monument.

Plus unu la sută
[ BNR a majorat dobân-
da de politică monetară

Banca Naţională a 
României a majorat, ieri, do
bânda de politică monetară 
cu un punct procentual, de 
la 8% la 9% pe an. Aceasta 
este a treia majorare conse
cutivă a dobânzii de politică 
monetară, începând cu luna 
octombrie a anului trecut, 
primele două fiind de câte 
0,5 puncte procentuale.

Efectul deciziei BNR va fi 
scumpirea creditelor în lei. 
Pentru a evita mutarea ma
sivă spre valută, BNR a decis 
să introducă şi o măsură care 
va scumpi şi împrumuturile 
în valută: majorarea provizi
oanelor la creditele în valută, 
destinate debitorilor expuşi 
riscului valutar. Astfel, BNR 
încearcă să tempereze con
sumul, mai exact consumul 
pe datorie, din credite.

Procesul FNI
Aproape 1400 de investi

tori FNI au venit ieri la Curtea 
de Apel Bucureşti, unde se 
judecă dosarul privind pră
buşirea FNI. Pentru că jude
cătorii nu iau putut primi pe 
toţi în sală, păgubiţii au stat 
la coadă, lungă de zeci de 
metri, pentru a semna o listă 
de prezenţă. La termenul de 
azi, apărătorii inculpaţilor din 
dosarul FNI au cerut instanţei 
audierea omului de afaceri 
Sorin Ovidiu Vântu şi a fos
tului ministru al Finanţelor, 
Decebal Traian Remeş.

Incident rutier
Un TIR încărcat cu 300 

de centrale de apartament 
sa răsturnat ieri întro râpă, 
în localitatea argeşeană 
Cotmeana, pe DN 7 Piteşti  
Râmnicu Vâlcea. Şoferul tiru
lui nu a adaptat viteza la con
diţiile de trafic şi a intrat cu 
viteză mare întro curbă de
osebit de periculoasă, a rupt 
parapetul de piatră şi a căzut 
zece metri întro prăpastie, 
oprinduse în nişte copaci. 

Dinu Patriciu, 
accidentat... 
la schi

Omul de afaceri Dinu 
Patriciu a ajuns, duminică, la 
Spitalul de urgenţă Floreasca 
din Bucureşti, după ce în urmă 
cu câteva zile a căzut la schi, 
suferind o contuzie la şold, a 
declarat Bogdan Opriţă, pur
tătorul de cuvânt al unităţii 
sanitare. Medicul a precizat 
că Dinu Patriciu a trecut pe 
la Spitalul de urgenţă pentru 
un control şi o reţetă, întrucât 
avea dureri în zona afectată 
de căzătură. “Starea sa este 
bună, iar lovitura nu este 
gravă”, a adăugat medicul. 
Dinu Patriciu a căzut la schi, 
în urmă cu câteva zile, întro 
staţiune din străinătate.

Se caută bănci pentru fondurile UE
Ministerul Agriculturii a lansat licitaţia pentru selectarea bănci

lor care vor gestiona fonduri UE de peste 5,8 miliarde euro, estima
te pentru sectorul agricol în perioada 20082011, termenullimită 
de depunere a ofertelor fiind 3 martie 2008.

NUP pentru Orban
Parchetul ICCJ a decis neînceperea urmăririi penale în cazul mi

nistrului Transporturilor Ludovic Orban, pentru accidentul în care 
acesta a fost implicat în 16 decembrie 2007.

Preşedintele Franţei, Nicolas 
Sarkozy, şia început ieri vi
zita oficială de câteva ore în 
România la Palatul Cotroceni, 
unde a fost primit de preşedin
tele Traian Băsescu. Ceremonia 
primirii oficiale, care a început 
cu aproximativ cinci minute mai 
târziu decât ora stabilită iniţial, 
a avut loc pe platoul de cere
monii al Palatului Cotroceni, 
fiind prezent ministrul român 
de Externe, Adrian Cioroianu, şi 
ambasadorul României la Paris, 
Teodor Baconschi. La sosirea 
lui Sarkozy la Cotroceni, cei doi 
şefi de stat sau salutat, au dat 
mâna şi sau îmbrăţişat, după 
care au trecut în revistă garda 
de onoare. Preşedintele fran
cez a salutat garda de onoare 
în limba română, cu formula 
“Bună ziua”. Ceremonia a con
tinuat cu intonarea celor două 
imnuri de stat, cu prezentarea 
delegaţiilor oficiale şi cu defila
rea gărzii de onoare. Programul 
vizitei lui Sarkozy a mai cuprins 
o întâlnire cu premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, la Palatul 
Parlamentului, un discurs rostit 
în faţa celor două Camere reu
nite şi o întâlnire cu reprezen
tanţii comunităţii franceze din 
România. Preşedintele Franţei 
a părăsit Bucureştiul în cursul 
serii de ieri.

”Gas de France” va fi  asociată 
proiectului ”Nabucco”

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, luni, la finalul întâl
nirii cu omologul său francez, 
Nicolas Sarkozy, că România va 
fi un partener de excepţie în re
laţia cu Franţa. Traian Băsescu a 
precizat că, în cadrul discuţiilor 
de la Palatul Cotroceni cu pre
şedintele francez sa convenit 
ca firma franceză de stat “Gas de 
France” să fie asociată proiectu
lui “Nabucco” şi să primească 
sprijin din partea României în 
acest scop. De asemenea, cei 
doi preşedinţi au semnat un 
document care presupune un 
parteneriat strategic între cele 
două ţări în privinţa dezvoltării 
relaţiilor economice şi politice. 
Parteneriatul mai vizează mobi
litatea universitară şi libera circu
laţie a persoanelor. Şeful statului 
francez a adăugat că Franţa re
prezintă al treilea partener co
mercial al României din cadrul 
Uniunii Europene.

După întâlnirea cu omolo
gul său francez, preşedintele 
Băsescu a criticat presa română 
pentru “speculaţiile” referitoare 
la faptul că Sarkozy nu a dorit 
semnarea unui acord comercial 
din cauza acuzaţiilor de corup
ţie aduse României, precizând 

Sesiunea parlamentară a 
început cu mutări ale unor 
deputaţi între grupurile 
parlamentare

Patru deputaţi şiau anunţat 
ieri, în deschiderea noii sesiuni 
parlamentare, demisia din foste
le grupuri parlamentare şi înscri
erea în grupurile noilor lor foma
ţiuni. Astfel, deputatul Lia Olguţa 
Vasile şia anunţat demisia din 
grupul parlamentar al PRM din 
Camera Deputaţilor, ea urmând 
să activeze în cadrul grupului 
PSD. Vasilescu a demisionat, la 
sfârşitul anului trecut, din PRM, 
înscriinduse în PSD. Prin pleca
rea din PRM, Vasilescu a pierdut 
funcţia de preşedinte al Comisiei 
de învăţământ. Deputaţii Romică 
Andreica şi Vasile Pruteanu şiau 
anunţat trecerea la grupul parla
mentar al PDL. Iar deputatul Vlad 
Hogea şia anunţat trecerea la 
grupul parlamentar al PC.

Pe posturi...

Deputaţii au aprobat ieri 
cu 267 voturi “pentru” şi 4 vo
turi “împotrivă” noua compo
nenţă a Biroului permanent al 
Camerei, în care apare din nou 
Miron Mitrea în funcţia de vice
preşedinte din partea PSD, în 
locul lui Eugen Nicolicea. Astfel, 
cei patru vicepreşedinţi pentru 
actuala sesiune parlamenta
ră sunt socialdemocraţii Valer 
Dorneanu şi Miron Mitrea, Ioan 

Olteanu (PDL) şi Lucian Bolcaş 
(PRM). În funcţia de secretar al 
Camerei Deputaţilor au fost aleşi 
Ioan Munteanu (PSD), Dan Radu 
Ruşanu (PNL), Daniela Popa (PC) 
şi Gelil Eserghep (PRM), ultimul 
fiind în sesiunea trecută chestor. 
În locul lui Gelil Eserghep în func
ţia de chestor a fost votat libera
lul Cornel Popa. Ceilalţi trei ches
tori, respectiv Gheorghe Albu 
(PDL), Kelemen Hunor (UDMR) 
şi Miron Ignat (minorităţi naţio
nale), şiau păstrat funcţiile. La 
nivelul liderilor de grupuri parla
mentare majoritatea partidelor 
au nominalizat aceleaşi persoa
ne, singura excepţie fiind PRM, 
care la înlocuit pe Ioan Aurel 
Rus cu Mircea Purceld.

...şi la Senat

Plenul Senatului sa reunit 
pentru validarea structurii no
ului Birou Permanent, senatorii 
fiind nevoiţi să voteze cu mâna 
ridicată, deoarecere sistemul de 
vot electronic sa defectat, pre
şedintele Senatului declarând că 
“aparatura a fost în consevare în 
perioada vacanţei”. La prima şe
dinţă în plen, din totalul de 135 
de senatori au fost prezenţi 98 
de senatori, întruninduse cvoru
mul de lucru.

Doru Ioan Tărăcilă (PSD), 
Norica Nicolai (PNL), Radu 
Berceanu (PDL) şi Corneliu Vadim 
Tudor (PRM) rămân vicepreşedinţi 
ai Biroului Permanent al Senatului 
pentru următoarea sesiune parla

mentară, în urma votului acordat 
de plenul acestei Camere legisla
tive. Propunerile făcute de grupu
rile parlamentare au fost votate 
împreună, în favoarea acestei lis
te pronunţânduse 100 de sena
tori, trei au votat împotrivă, fiind 
înregistrată şi o abţinere. Potrivit 
algoritmului politic, PRM ar fi ur
mat să piardă în această sesiune 
parlamentară funcţia de vicepre
şedinte al Senatului, iar aceasta să 
fie preluată de PC. Totuşi, Corneliu 
Vadim Tudor a păstrat funcţia de 
vicepreşedinte în urma unei în
ţelegeri încheiate între PRM şi 
PC, în urma căreia conservatorii 
au cedat acest post în schimbul 
unei funcţii de secretar în Biroul 
Permanent şi al celei de preşedin
te al Comisiei economice. Astfel, 
în funcţia de secretar din partea 
PC a rămas Gavrilă Vasilescu, PRM 
nemaifiind reprezentat de Mihai 
Ungheanu. Ca secretari ai Biroului 
Permanent au mai fost validaţi de 
plen Ilie Sârbu (PSD), Ştefan Pete 
(UDMR) şi Daniel Iluşcă (PNL), 
acesta din urmă fiind în sesiunea 
anterioară chestor. Potrivit decizi
ei plenului, cele patru funcţii de 
chestor vor fi ocupate, în sesiunea 
parlamentară începută luni, de 
Ion Chelaru şi Ion Moraru (PSD), 
Alexandru Pereş (PDL) şi Mario 
Oprea (PNL). Reprezentantul PSD 
Teodor Filipescu şia anunţat, 
luni, demisia din Senat, din moti
ve medicale, iar Ioan Naslău (PRM) 
a fost validat senator, în locul lui 
Valentin Dinescu, decedat.

Raportul interimar al 
Comisiei Europene, adoptat 
ieri, privind reforma Justiţiei şi 
lupta anticorupţie din România 
face referire la întârzieri la toa
te cele patru obiective speci
fice asumate de autorităţile 
române. Cu toate că oficialii 
de la Bruxelles recunosc efor
turile României de a remedia 
deficienţele în sistemul legisla
tiv, atrag atenţia că rezultatele 
în domeniul luptei împotriva 
corupţiei la nivel înalt nu sunt 
„convingătoare”. „Actualizarea 
de natură tehnică din prezentul 
raport nu reprezintă o evaluare 
aprofundată a progreselor re
alizate în privinţa obiectivelor 
de referinţă. Situaţia din teren 
dă însă naştere la preocupări, 
a căror abordare este necesară 
înainte de efectuarea de către 
Comisie a unei evaluări com
plete în luna iunie. Există întâr
zieri în ceea ce priveşte pune
rea în aplicare a unei strategii 
coerente de recrutare în siste
mul judiciar (obiectivul de refe
rinţă nr. 1), înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate (obiec
tivul de referinţă nr. 2) şi în ela

borarea unei strategii globale şi 
punerea în aplicare de proiecte 
reprezentative pentru a lupta 
împotriva corupţiei la nivel lo
cal (obiectivul de referinţă nr. 
4). În special, România ar trebui 
să sporească eforturile de com
batere a corupţiei la nivel înalt 
(obiectivul de referinţă nr. 3) şi 
ar trebui săşi întărească efor
turile pentru a menţine stabili
tatea legislativă şi instituţională 
a cadrului de luptă anticorupţie 
din România”, se arată în rapor
tul CE. Oficialii de la Bruxelles 
recomandă ca termenele limită 
să fie îndeplinite şi instituţiile 
responsabile să se implice în 
vederea realizării obiectivelor. 
„Comisia recunoaşte eforturi
le importante realizate pentru 
elaborarea unui Plan de acţiu
ne credibil care descrie măsuri
le, termenelelimită şi instituţi
ile responsabile de îndeplinirea 
obiectivelor. Cu toate acestea, 
Planul de acţiune necesită mai 
multă consecvenţă pe alocuri, 
iar unele lacune trebuie reme
diate”, se mai precizează în ra
port.

O cisternă încărcată cu 27 de 
tone de kerosen sa răsturnat 
ieridimineaţă, în jurul orei 7.00, 
pe DN7, în dreptul localităţii dâm
boviţene Costeşti Deal, circulaţia 
rutieră în zonă fiind deblocată 
după opt ore. Conducătorul auto 
al cisternei sa angajat “impru
dent” în depăşirea unui auto
vehicul Ford Transit, pe care la 
acroşat, după care sa răsturnat 
pe carosabil. În urma impactului, 
duba a suferit avarii uşoare, iar 
şoferul cisternei, Bucanu Marian, 

de 44 de ani, a fost rănit, acesta 
fiind transportat cu ambulanţa la 
un spital din Bucureşti. Locuitorii 
a cinci case din localitatea dâm
boviţeană Costeşti Deal, aflate 
în imediata apropiere a locului 
unde sa răsturnat cisterna, au 
fost evacuaţi pe perioada opera
ţiunilor de îndepărtare a perico
lului de explozie. Reprezentanţii 
Gărzii de Mediu Dâmboviţa au 
evaluat efectele poluării terenu
rilor agricole din zona unde sa 
răsturnat cisterna şi intenţionea

ză să îi amendeze pe reprezen
tanţii firmei proprietare a recipi
entului cu 300 de milioane de lei 
vechi. Potrivit Gărzii de Mediu, 
kerosenul infiltrat în pământ 
nu constituie un pericol pentru 
populaţie. Toată încărcătura de 
kerosen sa scurs din cisternă pe 
aproximativ 500 de metri pătraţi 
atât pe carosabil, cât şi pe tere
nurile agricole din zonă. Cisterna 
a fost ridicată după aproximativ 
opt ore de la accident.

Ieri

Nicolas Sarkozy, primit 
la Cotroceni

că şeful statului nu poate semna 
contracte comerciale.

România nu va recunoaşte 
declararea independenţei 
Kosovo

Preşedintele Franţei a apre
ciat că declararea independen
ţei provinciei Kosovo este ine
vitabilă, în timp ce preşedintele 
Traian Băsescu a menţionat că 
România nu va recunoaşte o 
astfel de declarare unilatera
lă. “România va fi un partener 
extrem de loial al deciziilor 
Uniunii, dar nu va recunoaşte 

independenţa Kosovo decla
rată unilateral”, a spus Traian 
Băsescu.

”Trăiască prietenia 
franco‑română! ”

Preşedintele francez a decla
rat în plenul celor două Camere 
ale Parlamentului că Franţa este 
o prietenă fidelă şi complet an
gajată a României, ţară pe care 
nu o va trăda niciodată. Unul 
dintre principalele elemente 
enunţate de Nicolas Sarkozy în 
discursul susţinut în Parlament 
a fost cel al migraţiei. Mişcarea 
liberă a oamenilor este un 

obiectiv major al UE. „Dar este 
inacceptabil ca în cadrul UE să 
avem acum 27 de cadre legisla
tive ale migraţiei. Trebuie să fa
cem un pact comun”, a precizat 
preşedintele francez. Nicolas 
Sarkozy şia încheiat discursul 
ţinut în Parlamentul României 
cu urarea: “Trăiască prietenia 
francoromână! Trăiască Franţa! 
Trăiască România! Trăiască 
Europa!”. “Sunt onorat să fiu pri
mul preşedinte francez care vine 
în România, după aderarea la 
Uniunea Europeană”, a precizat 
Nicolas Sarkozy.

Europa ne cere mai multă consecvenţă

Lupta anticorupţie, 
neconvingătoare

O nouă sesiune

Parlamentul, reunit

Cisternă cu kerosen, răsturnată

La un pas de dezastru
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Important!
În atenţie, repararea bisericilor 

În urma întâlnirii la care a participat, la Bucureşti, cu ministrul Culturii 
şi Cultelor, prefectul judeţului Galaţi, Mihai Capră, a declarat că în urmă‑
toarea perioadă va trebui să se întâlnească cu episcopul Dunării de Jos, 
P.S. Casian Crăciun. „Având în vedere cererile pentru finanţarea lucrărilor 
la aşezămintele de cult (biserici), cei care nu vor prezenta documentaţiile 
pentru finanţare până la 31 martie pot pierde finanţările, banii urmând 
să fie redistribuiţi”, a declarat Mihai Capră. 

Maria Măndiţă  

Închidere sau 
conformare 
Termen‑limită 
pentru gunoi  

Conform planului de 
aplicare al aquis‑ului co‑
munitar, monitorizat de 
către Direcţia Generală 
a Afacerilor Europene şi 
Relaţii Internaţionale din 
cadrul MIRA, în judeţul 
Galaţi sunt patru gropi 
de gunoi care au terme‑
ne de închidere sau con‑
formare. Astfel, primă‑
riile din oraşele Bereşti 
şi Tg. Bujor trebuie să 
închidă gropile de gunoi 
anul viitor, groapa de 
gunoi Tirighina trebuie 
închisă în 2014, iar cea 
a municipiului Tecuci, în 
2017. Potrivit declaraţi‑
ilor prefectului judeţu‑
lui Galaţi, Mihai Capră, 
la Târgu Bujor deja se 
lucrează la amenajarea 
unei noi gropi de gunoi, 
iar la nivelul municipiu‑
lui Galaţi soluţia este im‑
plementarea proiectului 
ISPA. „O să avem o dis‑
cuţie cu Primăria Tecuci, 
pentru a vedea care este 
situaţia”, a adăugat pre‑
fectul. 

Maria Măndiţă

Rochia în flăcări 
costă 
Amenzi 
usturătoare 
pentru 
organizator şi 
proprietar
[ Ancheta mixtă 
desfăşurată de 
Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene şi Inspectoratul 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi a scos la iveală 
grave nereguli 
[ Organizatorul 
Balului Bobocilor, 
dar şi proprietarul sălii 
Disco Vip 2000  
vor fi amendaţi

„S‑au făcut probe volun‑
tare pentru folosirea focu‑
lui deschis. Asta în condi‑
ţiile în care proprietarul 
clubului se face vinovat de 
nerespectarea cerinţelor 
care au stat la baza elibe‑
rării avizului temporar de 
securitate la incendii, iar 
sălii i‑au fost aduse mo‑
dificări constructive după 
eliberarea acestui aviz. La 
spectacolul de vineri seară 
s‑au vândut 500 de bilete, 
iar Hotărârea de Guvern 
537 din 2007 spune că o 
sală ce depăşeşte 200 de 
persoane este «cu aglome‑
raţie de persoane»”, de‑
clară locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al I.S.U. Galaţi.

Organizatorul

„…se face vinovat de ˝ne‑
asigurarea măsurilor de apă‑
rare împotriva incendiilor la 
folosirea focului deschis pe 
timpul spectacolelor şi con‑
certelor, la restaurante, ba‑
ruri etc ,̋ explică locotenen‑
tul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al I.S.U. Galaţi. 

Şi continuă: „De aseme‑
nea, tot în responsabilitatea 
organizatorului cade şi veri‑
ficarea legată de «introdu‑
cerea sau utilizarea în sălile 
aglomerate amenajate pen‑
tru public a produselor şi 
substanţelor periculoase sau 
a mijloacelor ce pot provoca 
incendii»”. 

Proprietarul

Conform purtătorului de 
cuvânt al I.S.U., „…articolul 9 
din Legea 307 îi incriminează 
deopotrivă pe organizator şi 
pe proprietarul sălii.” 

Astfel, în textul legii este 
amintit faptul că: ˝La în‑
cheierea oricărei acţiuni de 
transmitere temporară a 
dreptului de folosinţă a unei 
săli, părţile sunt obligate să 
prevadă expres răspunderi‑
le ce le revin în prevenirea şi 
stingerea incendiilor”, com‑
pletează Eugen Chiriţă. 

Şi amenzile

Vor exista sancţiuni? 
„Organizatorul riscă o amen‑
dă de 1.300‑3.000  de lei, iar 
proprietarul sălii riscă amen‑
dă cuprinsă între 5.000 şi 
10.000 de lei”, răspunde pur‑
tătorul de cuvânt.

Reamintim celor care nu 
au citit ziarele sau au stat 
cu televizoarele şi radiou‑
rile închise (şi nici nu au in‑
trat pe vreo agenţie de ştiri 
on‑line…) că vineri seara, 
la Galaţi, la Balul Bobocilor 
organizat de Media Fox în 
Disco Vip 2000, rochia unei 
concurente a luat foc în 
timpul unei probe din con‑
curs. Fata a pulverizat spray 
odorizant pe o inimă făcută 
cu substanţa eter, pe po‑
dea, înteţind astfel flăcările. 
Concurenta a suferit arsuri 
uşoare la mână, SMURD‑ul 
intervenind cu promptitudi‑
ne. La faţa locului a început 
ieri o anchetă mixtă a I.P.J. şi 
I.S.U.‑ Investigaţiile continuă, 
iar „Viaţa liberă” vă va infor‑
ma cu privire la cazul „rochia 
în flăcări”. 

Elena Parapiru

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a ajuns la conclu‑
zia că numai prin înţelegere se 
poate ajunge la un acord între 
Galaţi şi Brăila, după ce a parti‑
cipat, la Bucureşti, la o şedinţă 
prezidată de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Informat, 
se pare, despre situaţia din car‑
tierul ANL, primul ministru le‑a 
solicitat prefecţilor de Galaţi şi 
Brăila să găsească soluţii pentru 
a nu pierde această oportunita‑
te de dezvoltare economică a 
celor două oraşe, doar din cauza 
orgoliilor. Trecând peste faptul 
că premierul a descoperit roata 
– că numai câtă cerneală a curs 
în „Viaţa liberă”, scriind despre 
această soluţie de bun‑simţ! ‑, 
este greu de crezut că de aceas‑
tă dată autorităţile din Galaţi şi 
Brăila se vor aşeza, în sfârşit, la 
masa discuţiilor. De altfel, nici 
prefectul Mihai Capră – care, 
disciplinat, a promis că va lua le‑
gătura cu colega sa de la Brăila 
pentru a stabili o întâlnire – nu 
mai crede în minuni: „Sincer, 
cred că până în alegerile loca‑
le, muncim degeaba… Sper ca 
după alegeri lucrurile să se liniş‑

tească, pentru că acum, mă tem 
că au şi o turnură electorală, cu 
exacerbarea naţionalismului 
local”. Poate că da, dar anul tre‑
cut, pe 17 februarie, când în sala 
mare a prefecturii autorităţile 
celor două judeţe vecine şi‑au 
strâns, călduros, mâinile, nu era 
an electoral. De unde se vede 
că actualul context electoral nu 
face altceva decât să dezvolte 
animozităţile care oricum exis‑
tau. 

Ghinionul nostru: o zonă cu 
„antagonisme ancestrale”

Prefectul a confirmat că sunt 
probleme care nu se rezolvă 
din pricina orgoliilor locale şi 
prin răspunsul la întrebarea “De 
ce într‑un an de zile cele două 
oraşe nu au desemnat un con‑
sultant specializat care să întoc‑
mească documentaţia necesară 
constituirii asociaţiei interco‑
munitare, aşa cum se stabilise 
în protocol?”. „De ce?, pentru 
că nu a căutat nimeni o astfel 
de firmă”, a răspuns reprezen‑
tantul Guvernului în teritoriu, 
precizând că fie şi în lipsa unei 

Cultele, la CJ 
În curând, Direcţia Judeţeană de  Cultură, Culte şi Patrimoniu Galaţi 

ar putea să treacă din subordinea Ministerului Culturii şi Cultelor, în 
cea a Consiliului Judeţean Galaţi. Măsura se înscrie în dorinţa minis‑
trului Adrian Iorgulescu de descentralizare a ministerului, la acest ni‑
vel urmând să rămână doar inspectoratele de patrimoniu, a anunţat 
prefectul Mihai Capră. 

Maria Măndiţă  

Un apel, 
o viaţă

Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din co‑
muna I.C. Brătianu 
(Zaclău), are numai 
26 de ani şi este bol‑
nav de leucemie. Are 
nevoie urgentă de o 
operaţie în străină‑
tate.  Altfel, băieţe‑
lul său de numai trei 
ani va rămâne fără 
tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţi‑
nul dumneavoastră 
sunând la numerele 
de telefon 0 900 900 
162 pentru  2 euro/
apel, 0 900 900 165 
pentru 5 euro/apel 
şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala‑
bile numai în reţea‑
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari 
le puteţi depu‑
ne în contul uma‑
nitar al ziarului 
nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

Revelaţii la nivel înalt 

Tăriceanu a descoperit roata 
în cartierul Siret!

La un an fără două săptămâni de la celebra întâlnire dintre 
autorităţile gălăţene şi brăilene, în care s‑a semnat protocolul 
de colaborare privind înfiinţarea unei zone de dezvoltare inter‑
comunitară situată între cele două municipii, prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, a vorbit despre necesitatea rezolvării „pe 
cale amiabilă” a situaţiei tensionate, create de construcţiile din 
cartierul Dimitrie Cantemir. Soluţia i‑a fost sugerată chiar de că‑
tre primul ministru Călin Popescu Tăriceanu, îngrijorat, se pare, 
de situaţia creată, la şase ani de la decizia Guvernului de a da 
în administrare Galaţiului mia de ha pentru cartierul Siret şi la 
aproape trei luni până la alegerile locale...      

legislaţii privind constituirea zo‑
nelor metropolitane cele două 
administraţii puteau conlucra, 
pentru că „nu există nicio lege 
care să le interzică aşa ceva. (…) 
Problema, în privinţa colabo‑
rărilor, apare când este vorba 
despre asocierea a două loca‑
lităţi din două judeţe diferite şi 
vedeţi că lucrurile se complică 
mai ales într‑o astfel de zonă cu 
antagonisme ancestrale”. 

Podul este necesar, 
dar nu suficient...

În contextul potenţialului 
economic al zonei, care ar putea 
exploda dacă administraţiile lo‑
cale ar fi de acord să colaboreze, 

prefectul s‑a referit şi la oportu‑
nitatea construirii unui pod pes‑
te Dunăre: „Este de aşteptat ca 
tulcenii să‑şi dorească aşa ceva 
[un pod de la Galaţi], dar lucru‑
rile stau altfel. Există un studiu 
făcut pentru zona aceea [Brăila] 
cu japonezii, există nişte paşi 
importanţi făcuţi acolo şi am 
înţeles că din considerente teh‑
nice s‑a ales acea zonă, deoare‑
ce se pretează mai bine la con‑
struirea podului, sunt amănunte 
tehnice. Desigur, dacă ar fi teh‑
nic posibil, mi‑ar plăcea să se 
facă la Galaţi, dar suntem rămaşi 
în urmă, ar trebui  să facem alt 
studiu... Indiferent cine va face 
podul, eu aş fi mulţumit să se 
facă, deoarece ar însemna mult 

pentru comunitatea locală”. 
Cât priveşte reţinerea 

Ministerului Transporturilor faţă 
de un astfel de proiect care nu 
ar fi rentabil, Mihai Capră are 
alte opinii: „Se spunea la minis‑
ter că nu ar fi suficiente curse 
care să justifice traversarea po‑
dului, dar când a fost viitura pe 
Dunăre, iar la Galaţi era singurul 
bac operaţional, vă amintiţi ce 
cozi erau? În plus, acum numeri 
maşinile care trec cu bacul, dar 
dacă ai avea podul, nu poate 
cineva să spună că nu s‑ar du‑
bla numărul autovehiculelor”. 
Concluzia? Dorinţă să fie, că so‑
luţii se găsesc. 

Acum un an, preşedintele C.J. Brăila, Gh. Bunea Stancu, 
şi primarul Galaţiului, Dumitru Nicolae, păreau că se vor înţelege

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

4 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

4 februarie 

1 franc elveţian 2,2340

1 EURO 3,6095

1 liră sterlină 4,8149

1 leu moldovenesc 0,2220

1 dolar SUA 2,4364

1 g AUR  70,4639

 

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Guvernul, 
cu ochii pe noi 
Umbrăreşti 
şi bile negre 

În perioada imediat 
următoare, Prefectura 
judeţului Galaţi urmează 
să verifice care este sta‑
diul de implementare a 
mai multor proiecte ce 
vizează construcţia cămi‑
nelor culturale din judeţ, 
lucrări sprijinite financiar 
prin Ministerul Culturii şi 
Cultelor. Este vorba des‑
pre construcţia, în 12 lo‑
calităţi din judeţul Galaţi, 
a căminelor culturale, 
dar şi despre o lucrare 
ce pare destul de întâr‑
ziată. Potrivit prefectului 
Mihai Capră, aceasta din 
urmă este construcţia 
căminului cultural din 
satul Umbrăreşti (ora‑
şul Tg. Bujor), care are 
termen de finalizare 1 
martie a.c. Şi comuna 
Umbrăreşti figurează cu 
o „bilă neagră” în agenda 
Guvernului, de această 
dată în privinţa aplică‑
rii programului Sapard 
2.1 „infrastructură rura‑
lă”. Din 25 de proiecte, 
câte sunt în derulare în 
judeţul Galaţi, unul este 
„incert”, a anunţat Mihai 
Capră. „Este vorba des‑
pre un drum comunal, în‑
tre Umbrăreşti şi Barcea, 
unde abia s‑a organizat 
licitaţia, dar termenul de 
finalizare este iulie 2008”, 
a precizat  prefectul.    

M. Măndiţa

Ieri, la Curtea 
de Apel

Recurs respins
Despre doamna Georgeta 

Crăiţă am mai scris în pagini‑
le ziarului nostru, domnia sa 
adresându‑se în nenumărate 
rânduri redacţiei. De această 
dată doamna Căiţă ne‑a tri‑
mis şi un certificat medical 
pentru a arăta că sănătatea ei 
este precară. Pe acest motiv  
a făcut recurs împotriva pre‑
lungirii mandatului de ares‑
tare preventivă. Ieri, la Curtea 
de Apel Galaţi judecătorii au 
respins acest recurs, ceea ce 
înseamnă că Georgeta va ră‑
mâne în arestul poliţiei. Vom 
reveni cu amănunte. 

T. Miron

Poveste veche, 
termene noi

Războiul de la 
ArcelorMittal 
continuă

Lupta dintre administra‑
ţia AcelorMittal şi sindicatul 
Solidaritatea este departe 
de a se fi încheiat. Procesele 
dintre cele două părţi curg 
în continuare, iar un exem‑
plu concludent este cel al 
zilei de ieri, când s‑a judecat 
recursul în primul proces 
prin care administraţia com‑
binatului cerea declararea 
ilegală a grevei generale din 
primăvara anului trecut şi pe 
care ArcelorMittal l‑a pier‑
dut cu câteva ore înaintea 
declanşării grevei generale 
pe platforma siderurgică. 
Nemulţumită de sentinţă, 
administraţia combinatului 
a făcut recurs, iar primul ter‑
men s‑a discutat ieri.

La termenul de ieri, nu 
s‑au discutat decât ches‑
tiuni legate de procedură, 
iar procesul a primit un nou 
termen, pe 3 martie, când se 
vor analiza documentele pe 
care cele două părţi urmează 
să le depună la dosar. 

T.N. 

Soluţie pentru 
Izvoarele 

La nivelul Ministerului 
Lucrărilor Publice există 
fonduri disponibile a fi 
alocate acelor localităţi 
care au probleme cu alu‑
necările de teren. „Nu 
este vorba de alunecări 
masive de teren, pre‑
cum cele din Buzău sau 
Râmnicu Vâlcea, însă în 
judeţ există o comună, 
Slobozia Conachi, care 
ar putea accesa astfel de 
fonduri”, a spus prefectul 
Mihai Capră. Într‑adevăr, 
la sfârşitul anului trecut, 
când am vizitat comuna 
Slobozia Conachi, am 
aflat de la primarul Ion 
Neculau că mai mulţi lo‑
calnici din satul Izvoarele 
sunt în pericol de a fi stră‑
mutaţi, din cauza solului 
instabil, „mâncat” de 
apele subterane. 

Maria Măndiţă 

Transparenţă forţată

După ce am solicitat în scris 
informaţiile referitoare la lucrările 
de reparaţie a lifturilor, conduce‑
rea spitalului a aflat că legea obli‑
gă la transparenţă în acest caz şi 
că plătitorii de taxe şi impozite 
au dreptul să ştie pentru ce coti‑
zează. Aşa se face că, la solicitarea 
noastră, am primit un răspuns ofi‑
cial scris în care ne‑au fost comu‑
nicate toate datele pe care le soli‑
citasem. Aceleaşi informaţii ne‑ar 
fi putut fi comunicate verbal, însă 
a fost nevoie de invocarea unei 
legi ce obligă la transparenţă ca 
să putem intra în posesia lor. În 
fine, reprezentanţii administraţiei 
spitalului ne‑au răspuns că „firma 
declarată câştigătoare în urma 
organizării procedurii de licitaţie 
publică deschisă privind atribu‑
irea acordului – cadru de execu‑
tare de lucrări privind moderniza‑
rea Spitalului Judeţean Clinic de 
Urgenţă «Sfântul Apostol Andrei» 
din Galaţi – ASCENSOARE este SC 
IFMA SA Bucureşti”. Din acelaşi 
document am aflat că valoarea 
totală a acordului ‑ cadru încheiat 
pe o durată de patru ani ‑ este de 
1.899.437, 54 de lei şi că în baza 
acestui acord au fost încheiate 
alte două contracte subsecvente, 
primul în valoare de 370.000 lei, 
iar cel de‑al doilea de 90.000 lei. 

Întârzieri şi penalizări

Dacă lucrurile ar fi mers aşa 

cum trebuia, reparaţia la două 
dintre lifturi ar fi trebuit predată 
pe 20 decembrie 2007. N‑a fost 
aşa, lucrarea s‑a predat la începu‑
tul lunii februarie, iar pentru aces‑
te întârzieri SC IFMA SA Bucureşti 
a fost penalizată de cinci ori şi a 
pierdut 0.5 la sută pe zi din va‑
loarea totală a contractului. Un 
alt aspect ce trebuie menţionat 
şi pe care l‑am aflat din răspun‑
sul oficial al conducerii spitalului 
face referire la una dintre clau‑
zele de reziliere a contractului. 
Ţinând cont de faptul că a existat 
o întârziere destul de mare în ce 
priveşte termenul de predare a 
lucrărilor, conducerea spitalului 
s‑ar putea prevala de o prevedere 
a contractului şi ar putea renun‑
ţa la serviciile firmei bucureştene 
ce s‑a ocupat de recondiţionarea 
lifturilor. „Nerespectarea obli‑
gaţiilor asumate prin contract în 
mod culpabil şi repetat dă drep‑
tul părţii lezate de a considera 
contractul de drept reziliat şi de 
a pretinde plata de daune ‑ inte‑
rese” – scrie în contractul încheiat 
între Spitalului Judeţean Clinic de 
Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” 
şi SC IFMA SA Bucureşti. 

Traficul din Europa şi liftul

IFMA Bucureşti nu pare a fi o 
firmă ce dă din coate să îşi facă 
un loc în branşă. Portofoliul 
prezentat pe website‑ul firmei 
este destul de consistent. Am 
aflat astfel că aceeaşi societate 
s‑a ocupat de montarea liftu‑

Iniţiată în urmă cu patruzeci 
şi unu de ani (1976), publicaţia 
‑ aferentă anului 2007 ‑ înregis‑
trează cel de‑al XXV‑lea număr. 
Chiar dacă, din varii motive, anu‑
arul nu a putut să apară punctu‑
al în fiecare an, “Danubius” este 
publicaţia care a reuşit să asigu‑
re continuitate în ceea ce priveş‑
te preocupările de cercetare a 
celor care de‑a lungul timpului 
şi‑au desfăşurat/îşi desfăşoară 
activitatea ştiinţifică la această 
instituţie. Totodată revista s‑a 
bucurat şi continuă să se bucu‑
re de colaborări prestigioase din 
ţară şi din străinătate. Urmărind 
sumarul acestui număr, consta‑
tăm faptul că textele publicate 
se încadrează în secţiuni deja 
consacrate ale publicaţiei. Astfel 
secţiunea “Arheologie‑Istorie” 
este susţinută de: Gabriel 
Talmaţchi (“Circulaţia mone‑
delor nord‑pontice în teritoriul 
dintre Dunăre şi Marea Neagră 
(secolul VI a. Chr ‑ I p. Chr)”), Paul 
Ciobotaru (“Consideraţii privind 
documentarea ritului inhumaţi‑
ei la carpi”), Cristina Paraschiv ‑ 
Talmatchi (“Consideraţii privind 
motivul decorativ ceramic din 
zona carpato‑danubiano‑ponti‑
că (sec. VIII‑XI). II”), Mircea Nicu; 
Costel Ilie (“Tezaurul monetar 
medieval descoperit la Ţepu, 
jud. Galaţi”), Paul Păltănea 
(“Toponime dispărute din bazi‑
nul pârâului Covurlui”), Costin 
Croitoru (“Pamfil Polonic şi cer‑
cetarea troianelor din sudul 
Moldovei”; “Mărturii asupra con‑
ştiinţei romanităţii la români re‑
flectate în publicaţiile secolului 
al XIX‑lea”), Bernd H. Kortschak 
(“Canalul Ron‑Main‑Dunăre. 
Un vis devenit realitate”), Elena 
‑ Ingrid Bahamat (“Spaţiu pu‑
blic în oraşul Galaţi (1883‑1914). 
Atitudini şi stări de spirit”), 
Constantin I. Stan (“Sosirea 
Misiunii Militare Franceze con‑
dusă de generalul Henri M. 
Berthelot în România”). În cea 
de‑a doua secţiune, “Etnografie”, 

S-a stins criza lifturilor de la Judeţean, trăiască criza!

Lifturile de la Spitalul Judeţean funcţionau ieri pe jumătate. Cel al me-
dicilor era în probe.  Însă problema aglomeraţiei din faţa ascensoarelor 
nu e nici pe departe rezolvată şi e puţin probabil să se rezolve prea cu-
rând. Firma care câştigase licitaţia s-a achitat în cele din urmă de obligaţii, 
după ce a primit mai multe penalizări pentru nerespectarea termenului 
de predare a lucrării. Cu toate că noile lifturi intră în funcţiune, numărul 
celor care îşi pierd minute în şir cu mâna pe butoanele ascensoarelor nu 
a scăzut şi este puţin probabil să scadă până când funcţionarea acestor 
ascensoare nu va fi organizată riguros. 

Uşor cu ascensorul pe... scări

Valoarea timbrului verde, 
plătit de cumpărătorii de bu‑
nuri electronice şi electrice, va 
fi redusă la 1 martie de la nive‑
lul actual de 8,33 de lei, inclusiv 
TVA, la 5,95 de lei pentru echipa‑
mentele mari şi la 1,19 lei pentru 
produsele de dimensiuni reduse, 
precum telefoane mobile sau 
DVD playere. 

Decizia urmăreşte stimularea 
vânzărilor de echipamente IT şi 
electronice de consum. Pentru 

aparatele radio, CD playere por‑
tabile şi instrumentele muzicale 
nu va fi perceput timbrul verde.

Timbrul verde reprezintă con‑
tribuţia percepută consumatori‑
lor pentru colectarea şi reciclarea 
deşeurilor echipamentelor elec‑
trice, electronice şi electrocasni‑
ce. Timbrul este achitat odată cu 
achiziţia produsului şi este inclus 
în preţul articolului.

Mediafax/M.Z.

rilor la Parlament, la Ministerul 
Justiţiei, la cel al Administraţiei 
şi Reformei Administrative, sau 
la Ministerul Transporturilor. Pe 
lângă acestea, mai apar şi alte in‑
stituţii recunoscute sau hoteluri. 

Adrian Boniu, directorul IFMA 
SA Bucureşti, a explicat faptul 
că motivul principal pentru care 
lucrarea a întârziat a fost, în pri‑
mul rând, legat de furnizarea 
echipamentelor. Boniu ne‑a de‑
clarat telefonic faptul că o parte 
dintre echipamentele necesare 
lucrării a fost adusă din Italia, iar 
condiţiile în care s‑a desfăşurat 
traficul în luna decembrie în în‑
treaga Europă au generat aceste 
întârzieri. „Echipamentele au ve‑
nit greu, acesta a fost principalul 
motiv pentru care lucrările au 
întârziat. Pentru acest lucru am 
fost şi penalizaţi, dar riscul aces‑
ta ni‑l asumasem deja printr‑un 
contract”, a declarat directorul 
IFMA. În plus faţă de acest lucru 

ni s‑a mai spus că termenul de 
predare al lucrării nu a putut fi 
respectat şi din cauza vechimii 
infrastructurii. „Sunt lifturi pro‑
iectate acum zeci de ani, iar noile 
norme de securitate în ce pri‑
veşte aceste utilaje nu mai sunt 
aceleaşi. A trebuit să facem mai 
multe lucrări în plus faţă de cele 
pe care le aveam în plan, dar nu 
puteam face abateri în ce priveş‑
te normele de siguranţă”, ne‑a 
mai spus Boniu. 

Referitor la faptul că, pentru 
recondiţionarea lifturilor de la 
Judeţean, au lucrat doar câte doi 
muncitori zilnic, ni s‑a explicat 
faptul că mai mult de doi meşteri 
n‑ar fi avut cum să lucreze într‑un 
puţ de ascensor pentru că spaţiul 
nu ar fi permis acest lucru.

Scuzele nu sunt suficiente

Scuze sau explicaţii se vor găsi 
întotdeauna pentru situaţia crea‑

tă: lifturile sunt vechi şi obosite, 
lucrările sunt scumpe, firmele 
care se ocupă de astfel de lucrări 
sunt puţine, managerii sunt ne‑
pricepuţi şi lipsiţi de tenacitate, 
etc. 

Niciuna dintre acestea nu va 
valora însă câtuşi de puţin în faţa 
unui bolnav în cărucior care spu‑
ne rugăciuni la uşa soioasă de 
lift.   

Niciuna dintre acestea nu în‑
seamnă nimic atunci când un 
medic îşi rupe gâtul pe scări în‑
cercând să nu ajungă prea târ‑
ziu la pacienţii săi. Niciuna din‑
tre acestea nu înseamnă nimic 
atunci când bolnavii îşi aşteaptă 
medicamentele ce întârzie în că‑
ruciorul vreunei asistente dezar‑
mate ce nu poate căra recipien‑
tele cu hapuri pe scări. 

N.R. Cât despre viitorul ce‑
lorlalte lifturi, situaţia urcă, deo‑
camdată, pe scări...! 

Pentru produsele IT&C

Valoarea timbrului 
verde va fi redusă

A apărut:

Danubius XXV

Eugen Holban publică studiul 
“Costumul ţărănesc din sud‑es‑
tul Moldovei. Costumul feme‑
iesc: catrinţa şi pestelca.” În sec‑
ţiunea următoare, “Ştiinţe auxili‑
are (Eclesiastica, Bibliographica, 
Sigillographica)” semnează 
Eugen Drăgoi (“O «vizită» a 
Sfântului Ioan Hrisostom la Brăila 
şi Galaţi... acum 135 de ani”), 
Lucian Petroaia (“O sărbătoare 
a culturii româneşti ‑ 500 de ani 
de la tipărirea primei cărţi pe te‑
ritoriul ţării noastre: Liturghierul 
lui Macarie Ieromonahul”) şi 
Dan Râpă Buicliu (“Completări la 
Bibliografia românească veche 
(II). (Corigenţa ‑ sec. al XVII‑lea)”; 
“Note sigilografice (II). Un cata‑
log al sigiliilor săteşti şi biseri‑
ceşti din fostele ţinuturi şi judeţe 
Covurlui şi Tecuci (1834 ‑ 1865)”). 
La secţiunea “Patrimoniu cultu‑
ral”, Mihalache Brudiu prezintă 
“Documentaţia privind con‑
servarea Valului roman Traian 
‑ Tuluceşti”, iar la rubrica “Note 
bibliografice”, Costin Croitoru 
este prezent cu “Aurelii Victoris 
Historiac Abbreviatae. Note de 
lectură (IV)”).

Colegiul de redacţie al aces‑
tui număr: Cristian ‑ Dragoş 
Căldăraru (director), Dan Râpă 
Buicliu (redactor şef), Costin 
Croitoru (membru).

Virgil Guruianu
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Aproape 200 de absolvenţi 
de gimnaziu din anii trecuţi au 
absentat ieri de la prima pro‑
bă a sesiunii speciale a Testelor 
Naţionale, cea de Limba şi lite‑
ratura Română. Conform datelor 
puse la dispoziţie de inspectorul 
general adjunct Mitică Dudău, 
s‑au prezentat la examen 1120 
de candidaţi din cei 1317. „Au ve‑
nit mai mulţi decât ne aşteptam 
şi, din fericire, nu s‑a înregistrat 
niciun incident. Testarea s‑a des‑
făşurat conform programului, nu 

a încercat nimeni să copieze, nu 
am avut probleme”, a spus in‑
spectorul Mitică Dudău. În aceas‑
tă sesiune specială s‑au prezen‑
tat toţi cei care nu au susţinut 
acest examen în anii trecuţi sau 
care nu l‑au promovat. Testele 
Naţionale continuă mâine, cu 
lucrarea la Matematică, şi joi, cu 
cea la Istorie sau Geografie, în 
funcţie de opţiunea fiecărui can‑
didat.

M.Ţ.

La „Viaţa liberă”
Ora 
premianţilor

Ieri, la sediul redacţiei 
au avut loc premierile pen‑
tru concursurile „Bani grei 
cu «Viaţa liberă»” şi „100 
de lei pentru învăţăcei”. 
Diana Cotobei, premianta 
celor „100 de lei…”, a fost 
reprezentată de tăticul ei, 
care ne‑a declarat că fetiţa 
„va face jumătate‑jumăta‑
te banii, cu unchiul ei, care 
pune taloanele. De hotă‑
rât, nu s‑a hotărât încă pe 
ce îi va cheltui”. 

De la Poliţie
Accident la Vlădeşti

Basarabeanul Vitali P., în vârstă de 38 ani, Republica Moldova, îşi 
conducea maşina sâmbătă, la ora 14,30, pe Drumul Naţional 26, în 
interiorul localităţii Oancea. Bărbatul l‑a accidentat pe Dumitru B., de 
37 ani, din comuna Vlădeşti, care traversa imprudent. 

Elena Parapiru

Lansare fără 
surle şi trâmbiţe

PNŢCD a lansat ieri doi 
dintre candidaţii la primări‑
ile din judeţ. Vasile Stegaru, 
preşedintele organizaţiei 
PNŢCD din Bereşti, îşi va în‑
cerca puterile în competiţia 
pentru primăria din loca‑
litate. Stegaru a plecat de 
la conducerea PNL Bereşti, 
partidul pe listele căruia a 
câştigat patru mandate de 
consilier local. La Primăria 
comunei Bereşti‑Meria as‑
piră Ion Blănaru, preşedinte 
al organizaţiei comunale 
a PNŢCD. Şi Blănaru este 
în prezent consilier local. 
Ţărăniştii au de gând ca 
până pe 1 aprilie să aibă lis‑
te complete de candidaţi la 
fiecare primărie din judeţ. 

A.M.

Mai mulţi gălăţeni ne‑au între‑
bat dacă există vreo posibilitate 
de a merge în pelerinaj în Ţara 
Sfântă. Le răspundem că între 1 
şi 7 martie 2008, părintele Eugen 
Drăgoi, de la Biserica „Înălţarea 
Domnului”, organizează un  pe‑
lerinaj la principalele locuri din 
Israel, Palestina şi Iordania, locuri 
dragi nouă, creştinilor, fiindcă pe 
acolo a păşit Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos cu două mii de ani în 
urmă.

Nu vor fi ocolite:  Biserica 
„Naşterii Domnului” şi crip‑
ta unde S‑a născut Iisus, 
Grădina Ghetsimani, cu Biserica 
Naţiunilor („Agoniei”), Biserica 

Maicii Domnului şi Peştera 
Ghetsimani. Se va parcurge pe 
jos Drumul Crucii (Via Dolorosa) 
cu cele 14 staţii în care S‑a oprit 
Iisus pe Drumul Crucii, până 
la  Golgota,  locul Răstignirii. 
Bineînţeles, Mormântul Sfânt.  
Sunt vizate în programul acestui 
pelerinaj şi Mănăstirea Hozeva, 
oraşele Nazaret, Cana Galileii, 
Capernaum, râul Iordan şi alte 
aşezări despre care ne relatează 
Sfânta Scriptură. 

Mai multe informaţii puteţi 
obţine la telefon: 0722657539 
sau 0749 182 855.

Maria Stanciu

Liderul PNŢCD Galaţi, 
Constantin Telegan, a lansat 
astăzi, mai mult sau mai puţin 
subtil, o invitaţie către consili‑
erul local Marian Popa, care nu 
şi‑a uitat niciodată prima iubire 
politică: PNŢCD. Mai mult, con‑
silierul ar putea avea chiar şi 
preşedinţia filialei: „Dl Popa s‑ar 
putea să aibă o funcţie impor‑
tantă în organizaţia judeţeană 
a PNŢCD Galaţi. Suntem întru‑
totul de acord cu el, ştim că el 
a plecat de aici, din PNŢCD, tot 
datorită unor probleme pe care 
le‑a avut vechea conducere. În 
curând, este posibil ca el să revi‑
nă la noi, acasă, şi să nu credeţi 
că noi le dăm cu piciorul  con‑
silierilor noştri care au avut o 
activitate foarte, foarte amplă 

în Consiliul Local. Nu uitaţi că dl 
Marian Popa, aşa cum a muncit 
el patru ani, este un nume în 
Consiliu. S‑ar putea chiar ca în‑
tr‑o zi să fie şi preşedinte de fili‑
ală judeţeană, că la noi în partid 
nu se ţine de funcţie”, a declarat 
Telegan. Contactat telefonic, 
Marian Popa ne‑a mărturisit că 
în prezent este dezgustat de 
scena politică actuală, dar îi mul‑
ţumeşte şefului ţărănist pentru 
propuneri. „Cu dl Telegan am 
discutat mai demult, când nu 
era încă preşedinte de filială. 
Aşa cum Corneliu Coposu a avut 
răbdare ani de zile, aşa pot să 
am şi eu. Aştept însă propuneri 
concrete, dar cu avizul conduce‑
rii PNŢCD de la Bucureşti”, ne‑a 
declarat Popa. 

Telegan a mai dezvăluit că 
este în discuţii cu viceprimarul 
Tecuciului pentru o eventuală 
trecere a acestuia la ţărănişti. În 
plus, PNŢCD ţine în continuare 
uşa deschisă şi pentru consilierul 
local Picu Apostol Roman. Asta, 
în condiţiile în care Picu Roman 
a declarat vehement că nu a 
discutat niciodată cu Telegan şi 
nici măcar prin gând nu‑i trece 
să părăsească PC! Liderul ţără‑
nist a ridicat miza: dacă Picu va 
fi nemulţumit de locul pe care 
va fi plasat de conservatori pe 
lista electorală a PC, îl aşteaptă 
la PNŢCD un loc eligibil! 

Anca Melinte

Şase localităţi 
din judeţ 
Bani pentru 
terenuri 
defavorizate 

Posesorii de terenuri 
agricole din şase localităţi 
ale judeţului Galaţi ar pu‑
tea primi ajutoare financi‑
are, conform programului 
naţional de dezvoltare 
rurală, care se înscrie în 
Regulamentul Comisiei 
Europene 1698/2005, a 
anunţat, ieri, prefectul ju‑
deţului Galaţi, Mihai Capră. 
Informaţia, aflată de la re‑
prezentantul Guvernului în 
teritoriu, a constituit tema 
de discuţie între prefecţii 
din România şi ministrul 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, Dacian Cioloş. Axa 
2 a acestui program pre‑
vede acordarea de plăţi 
compensatorii pentru uti‑
lizatorii terenurilor agrico‑
le din zone defavorizate. 
Judeţul Galaţi se înscrie în 
categoria judeţelor cu tere‑
nuri agricole defavorizate 
de diverse condiţii natu‑
rale specifice. Mai exact, 
este vorba despre terenu‑
rile agricole din comune‑
le Fârţăneşti, Nămoloasa, 
Oancea, Suceveni, Tg. 
Bujor şi Vlădeşti. Conform 
programului, se pot aloca 
60 de euro pe ha, pe an, 
iar pentru mediatizarea 
acestor măsuri, prefectul 
va convoca în cel mai scurt 
timp primarii respectivelor 
localităţi.

Maria Măndiţă     

Programul naţional de inves‑
tiţii în reţelele de termoficare, 
stabilit prin HG 462/2006, care 
are termen de aplicabilitate 
2006‑2009, ar putea fi extins cu 
încă şapte ani, a anunţat, ieri, pre‑
fectul judeţului Galaţi. Secretarul 
de stat Marian Petrache (MIRA) a 
anunţat că se lucrează la un pro‑
iect de modificare a HG 462, în ve‑
derea extinderii programului de 
la trei la zece ani, a precizat Mihai 
Capră. Prin acest proiect – ce ar 
urma să se intituleze „Căldură şi 
Confort” ‑ Guvernul ar urma să 
aloce, în total, 2,12 miliarde lei 
pentru reabilitarea termică, ceea 

ce va însemna alocarea, anuală, 
a unei sume de 265 de milioane 
de lei, bani ce vor fi împărţiţi lo‑
calităţilor care au în administrare 
producerea şi/sau distribuţia de 
agent termic. Gradul de cofinan‑
ţare a Guvernului în lucrările de 
reabilitare termică a localităţilor 
va fi stabilit în funcţie de buge‑
tele acelor localităţi. Astfel, se 
va asigura cofinanţare de stat în 
proporţie de 40 la sută, pentru 
municipiile cu bugete de peste 
200 de milioane de lei, 50 la sută, 
pentru cele cu bugete cuprinse 
între 100 şi 200 de milioane, 60 
la sută pentru cele cu bugete sub 

100 de milioane şi 70 la sută pen‑
tru acele localităţi în care energia 
termică este obţinută folosin‑
du‑se surse regenerabile – ener‑
gie solară, geotermală etc.

Având în vedere că municipiul 
Galaţi are un buget estimat pen‑
tru acest an la 368,32 de milioa‑
ne, Guvernul ar putea să ne ajute 
în reabilitarea termică a reţelelor 
de apă caldă menajeră, căldură, 
puncte termice sau în contoriza‑
re, contribuind cu 40 la sută din 
valoarea totală a lucrărilor. 

Maria Măndiţă   

Alo, prefectura? 
Telverde pentru 
informaţii 

În curând, în cadrul 
Prefecturii Galaţi s‑ar pu‑
tea deschide o linie tele‑
fonică gratuită, la care cei 
interesaţi ar putea să sune 
pentru a se interesa asupra 
modului în care se pot ac‑
cesa fondurile structurale, 
a anunţat, ieri, prefectul 
Mihai Capră. Acesta a pre‑
cizat că, deocamdată, nu 
este „decât o idee”, pentru 
că pentru un astfel de de‑
partament trebuie angajate 
cel puţin trei persoane, dar 
că iniţiativa ar veni astfel în 
întâmpinarea solicitărilor 
premierului Călin Popescu 
Tăriceanu către prefecţi. În 
cadrul unei şedinţe, desfă‑
şurate la Bucureşti pe 30 
ianuarie, primul ministru 
a solicitat prefecţilor să se 
implice, la nivelul teritoriu‑
lui, în a mediatiza modali‑
tăţile de accesare a fonduri‑
lor structurale. Mihai Capră 
a precizat că „cei care au 
criticat Guvernul că în anul 
2007 nu a reuşit să atragă 
fonduri europene au fost 
fie rău‑intenţionaţi, fie ne‑
informaţi”, însă a recunos‑
cut apoi că la nivel naţional 
sunt „oarecari întârzieri 
în gradul de absorbţie a 
fondurilor, dar care pot fi 
recuperate”. Linia telefoni‑
că gratuită ar putea fi în‑
fiinţată, dacă propunerea 
prefectului va fi agreată la 
Bucureşti, unde, în termen 
de două săptămâni, pre‑
fecţii trebuie să prezinte 
proiecte privind promova‑
rea accesibilităţii fondurilor 
structurale.   

Maria Măndiţă   

După lege, transportul jude‑
ţean şi local trebuia deja să se 
transforme de la începutul anu‑
lui  – a spus ieri liderul Partidului 
Alternativa Ecologistă Galaţi, Ion 
Ştefan. Prin neaplicarea legisla‑
ţiei, numai Consiliul Local Galaţi 
este anual  ”văduvit de 80 miliar‑
de lei vechi”, susţine ecologistul. 
Asta pentru că proprietarii de 
microbuze plătesc în continuare 
taxe celor trei operatori din oraş  
care profită, fiind astfel „baronii 
locali”, în loc ca banii să ajungă, 
sub formă de taxe, direct de la 
proprietarii autovehiculelor la  
bugetul local.    Transportul local 
şi  judeţean „se află în afara legii”, 
după ce  „încă de la 1 ianuarie 
trebuia să funcţioneze după alte 
principii şi după alte norme de 
aplicare”, a explicat Ştefan.  PAE a 
solicitat ieri Consiliului Judeţului, 
primarului şi Consiliului Local să 
intre „de urgenţă” în legalitate.   
Taximetriştii şi proprietarii de 

microbuze s‑au adresat Primăriei 
pentru a intra în legalitate, dar 
nu au primit niciun răspuns, sus‑
ţine Ştefan. PAE se va face însă 
„mesagerul lor” şi, dacă până 
în luna martie autorităţile nu se 
vor conforma legislaţiei, partidul  
„va lua măsuri”:  îi va sprijini pe 
cei afectaţi, fiind alături de ei la 
proteste de stradă, a mai spus 
Ştefan.      

În Galaţi funcţionează 850 de 
taxiuri şi peste 500 de prestatori 
de servicii de maxi‑taxi, a mai 
precizat ecologistul. Din 1 ianu‑
arie, noile prevederi legale fac să 
dispară noţiunea de „operator 
transportator taxi”, aceasta fiind 
înlocuită cu acea de „transporta‑
tor autorizat”, numai pentru au‑
toturismele deţinute în proprie‑
tate sau cu contract de leasing. 
După noua lege, se pot autoriza 
doar persoanele fizice, asociaţiile 
familiale şi agenţii economici – a 
mai declarat ecologistul.  „Deci 
este foarte clar că au dispărut 
aceste contracte de închiriere şi 

Şapte ani în plus 

Program extins 
pentru căldură şi confort  

Marian Popa, curtat de PNŢCD

Prima dragoste (politică)

Despre statutul operatorului de transport

Maxi‑taxiurile, în pericol?
[ Legea desfiinţează operatorii de transport, 

declară Ion Ştefan [ „Ştefan şi Gherasim vorbesc 
pe dinafară de problemă”, replică Hristache Bogatu 

[ Bugetul Galaţiului pierde 80 de miliarde de lei vechi 
în favoarea „baronilor”, susţine  Ştefan [ Proprietarii 

de maşini nu şi‑ar permite să fie operatori, explică Bogatu

colaborare”, a conchis Ştefan. Ce 
mai,  un „Big Bang” în transpor‑
turi!!!

Hristache Bogatu spune că 
Ştefan nu a înţeles

   L‑am contactat ieri şi pe con‑
silierul local Hristache Bogatu, 
prim vicepreşedinte, la nivel na‑
ţional, al Sindicatului Şoferilor 
din România. Comentând o de‑
claraţie  mai veche a unuia din‑
tre operatori ‑ Ştefan Gherasim 

‑ şi a lui Ion Ştefan, Bogatu a 
declarat: „Vorbesc pe dinafară 
de problemă, pe cuvântul meu! 
Efectiv, îţi vine să râzi!”  Legea 
s‑a schimbat, într‑adevăr, dar 
numai în privinţa taximetrelor, 
nu şi a microbuzelor sau au‑
tobuzelor – a precizat liderul 
sindical. Contractele de conce‑
siune ale operatorilor pentru 
diferitele trasee „nu pot fi modi‑
ficate până la viitoarea licitaţie, 
în 2010, dacă nu mă înşel”. 

 Există într‑adevăr o preve‑

dere legală, de acum doi ani, că 
este posibil, dar nu obligatoriu, 
ca o persoană fizică să devină 
operator. Consilierul se îndoieş‑
te însă că, dacă CL ar accepta şi 
persoane fizice autorizate, nu  ar 
fi mulţi amatori, pentru că aceia 
care au doar un microbuz sau 
două nu ar face faţă cheltuieli‑
lor pe care le suportă în prezent 
operatorul: pentru angajarea 
unui coordonator de transport, 
contabil, reparaţii etc. 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

La sesiunea specială a testelor naţionale

200 de absenţi 
la Română

Pe urmele Mântuitorului

Pelerinaj 
în Ţara Sfântă

[ Între 1 şi 7 martie, puteţi ajunge în Israel, Palestina şi 
Iordania, la locurile sfinte 

Foto: Vasile Caburgan

La fel de indecisă, 
Aurica Nica, câştigătoare 
la „Bani grei”, ne‑a spus 
doar că s‑a bucurat că a 
aflat că plicul ei a fost ex‑
tras „chiar pe 1 februarie, 
ziua mea de naştere. Joc 
de la început, dar n‑am 
mai câştigat niciodată 
până acum”. Încântat de 
câştigul său, Ion Pastia a 
fost misterios în ceea ce 
priveşte destinaţia bani‑
lor. 

Le urăm tuturor să revi‑
nă cât mai des în postura 
de câştigători, iar dumnea‑
voastră vă urăm un mare 
spor la decupat taloane! Îl 
aşteptăm în continuare pe 
Melu Jarcă, pentru ridica‑
rea premiului!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Pericol de avalanşe în Bucegi şi Făgăraş
Iubitorii muntelui sunt sfătuiţi să nu se aventureze pe creste în 

această perioadă pentru că în masivele Bucegi şi Făgăraş pericolul 
producerii de avalanşe este iminent. Salvamontiştii îi avertizează pe 
turişti să se „aventureze” pe creste numai pe potecile special ame‑
najate, să fie foarte bine echipaţi şi să îi anunţe, în prealabil, pe caba‑
nieri sau pe salvamontişti, despre traseul pe care intenţionează să‑l 
parcurgă.

Mediafax/M.Z.
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Boris Tadici, preşedintele pro‑euro‑
pean al sârbilor şi al Serbiei, a câş‑
tigat alegerile. Rivalul său,Tomislav 
Nikolici, considerat pro‑rus şi 

naţionalist, a pierdut şi a recunoscut aceasta. 
S‑ar părea că toate sunt normale şi aducătoare 
de bune perspective pentru viitorul european al 
sârbilor; dar nu şi al Serbiei. Serbia înseamnă 
şi Kosovo, dar declaraţia “preşedintelui” koso‑
varilor, domnul Tatmir Sejdin, suna cam aşa: 
”Au fost alegeri într‑o ţară vecină”. Declaraţia 
albanezului (deşi pe teritoriul Kosovo au 
fost mai multe zeci de secţii de votare pentru 
prezidenţialele din Serbia) spune multe despre 
prezentul şi mai ales viitorul zonei. Zona ne este 
vecină şi  nu demult se numea Iugoslavia. După 
războaiele de secesiune ale Sloveniei, Croaţiei 
şi Bosniei‑Herţegovina dintre anii 1991‑1996 au 
urmat conflictele din Kosovo şi bombardarea de 
către NATO a Serbiei, acţiune motivată de repre‑
saliile crunte ale regimului Miloşevici împotriva 
albanezilor din provincia Kosovo. A urmat apoi, 
în 2001, rebeliunea albaneză din Macedonia, 
condusă de aceiaşi lideri ai KLA (armata de eli‑
berare a Kosovo) care începuseră în 1997 lupta 
armată, dusă cu metode teroriste împotriva 
guvernării Belgradului în regiune. 

Ce poate face noul şi acelaşi preşedinte 

Tadici în momentul în care kosovarii îşi vor 
proclama unilateral independenţa? Recurgerea 
la forţa militară este exclusă; armata sârbă nu 
mai e capabilă să acopere în fapt o atare deci‑
zie politică şi repercusiunile internaţionale ar fi 
catastrofale. Probabil Serbia va recurge la repre‑
salii de ordin economic (embargou total asupra 
provinciei), presiuni asupra vecinilor şi apeluri 
la organizaţiile internaţionale, ca ONU, dar mai 
ales OSCE. După opinia mea, cazul Kosovo 
va face dovada că OSCE este doar o formă de 
birocraţie inutilă şi costisitoare, lăsând impresia 
că poate face ceva, în vreme ce nu poate, de 
fapt, face nimic; să notăm că una din prevederile 
de bază ale Tratatului de la Helsinki din 1975, 
de la Conferinţa pentru securitate şi cooperare 
în Europa, este: integritatea teritorială a statelor 
semnatare.

Dincolo de celelalte efecte de domino 
ale apropiatei declaraţii de independenţă 
a provinciei, sârbii ştiu că există Republica 
Srspka; adică 1,5 milioane de sârbi, cetăţeni ai 
Bosniei‑Hertegovina, care vor să aibă capitala la 
Belgrad. Jocul sârbilor bosniaci, încurajat sau nu 
de belgrădeni, va duce la efecte greu de prevă‑
zut; statul numit Bosnia‑Herţegovina poate să 
dispară mai devreme sau mai târziu.

                         Va urma.

Efectul dominoului (I) A
n

a
li

z
ă

După o confruntare electo‑
rală urmărită cu sufletul la gură 
nu doar de sârbii şi albanezii 
din republică, dar şi de cancela‑
riile străine, Serbia a decis să‑şi 
continue drumul pro‑occidental 
împreună cu democratul Boris 
Tadici. Preşedintele în exerciţiu 
de la Belgrad a primit un al doi‑
lea mandat din partea alegători‑
lor, devansându‑l cu doar câteva 
procente pe ultranaţionalistul 
Tomislav Nikolici. O victorie care 
înseamnă nu doar continua‑
rea reformelor democratice în 
Serbia, dar, pe termen lung, şi 
acceptarea de facto a indepen‑
denţei provinciei Kosovo, ce pare 
inevitabilă în acest moment.

Candidatul pro‑european 
Boris Tadici şi‑a anunţat dumi‑
nică‑seara victoria în cel de‑al 
doilea tur al alegerilor prezi‑
denţiale sârbe, fiind felicitat şi 
de preşedinţia slovenă a Uniunii 
Europene.

Conform rezultatelor parţiale, 
Tadici a câştigat 50,5 la sută din 
voturi faţă de 47,9 procente obţi‑
nute de Nikolici.

Imediat după ce s‑au anun‑
ţat primele rezultate, mai multe 
claxoane s‑au auzit în Belgrad, 
în timp ce maşini care arborau 
la geamuri steagurile galben‑al‑

bastre ale Partidului Democrat 
(DS) al lui Tadici traversau oraşul. 
Sârbii au votat în număr mare la 
aceste alegeri prezidenţiale, care 
au luat forma şi dimensiunile 
unui referendum în favoarea sau 
împotriva apropierii de Uniunea 
Europeană. 

Participarea a atins 67,6 la 
sută (peste 4,5 milioane de ale‑
gători din totalul de aproxima‑
tiv 6,7 milioane de înscrişi), o 
proporţie record de la alegerile 
prezidenţiale din 2000, care au 
determinat înlăturarea de la pu‑
tere a regimului autoritar al lui 
Slobodan Miloşevici. Alegerile 
de duminică, privite ca “cele mai 
nesigure” din istoria recentă a 
Serbiei, au fost cele mai impor‑
tante din 2000.

Potrivit analiştilor, victoria 
preşedintelui Boris Tadici riscă să 
genereze o nouă dispută cu pri‑
vire la viitorul ţării, putând peri‑
clita coaliţia aflată la guvernare.

Rusia ”pierde un alt aliat din 
Balcani”

Rusia este dispusă să conti‑
nue colaborarea cu preşedintele 
sârb reales, în pofida faptului că 
Tomislav Nikolici pleda pentru 
o relaţie mult mai apropiată cu 

Pentru consultările de marţi 
‑ denumită Super Tuesday, de‑
oarece reprezintă o premieră din 
punct de vedere al numărului de 
state care organizează consultări 
în acelaşi timp ‑ se mai află în 
cursă şase candidaţi. În ceea ce 
priveşte Partidul Democrat, du‑
elul va avea loc între fosta Primă 
Doamnă Hillary Clinton şi tânărul 
senator de Illinois Barack Obama. 
În tabăra republicană, în cursă 
au rămas patru candidaţi, însă 
principalul favorit, senatorul de 
Arizona John McCain, nu are de‑
cât un singur rival serios ‑ fostul 
guvernator de Massachusetts, 
Mitt Romney. Teoretic, viitorul 
preşedinte al Statelor Unite ar 
trebui să fie unul dintre cei patru 
candidaţi.

Hillary Clinton şi Obama, 
la egalitate

Hillary Clinton şi Barack 
Obama erau la egalitate în cursa 
de învestitură a partidului demo‑
crat pentru alegerile prezidenţi‑
ale din Statele Unite, în timp ce 
în tabăra republicană conducea 
John McCain, potrivit sondajelor 
publicate înaintea alegerilor de 
marţi, din 24 de state america‑
ne. Potrivit unui sondaj realizat 

de Washington Post, împreună 
cu ABC News, Clinton, senatoare 
de New York, a obţinut 47 la sută 
din intenţiile de vot faţă de 43 
la sută pentru Obama, senator 
de Illinois. Conform Washington 
Post, nici Clinton şi nici Obama 
nu par să beneficieze de retra‑
gerea altui candidat democrat, 
John Edwards. Clinton conduce 
cu un uşor avantaj în statele cele 
mai importante, dar senatorul de 
Illinois rămâne foarte aproape 
de ea. În California, statul cu cea 
mai densă populaţie, cei doi sunt 
aproape la egalitate. Un sondaj 
Field o creditează pe Clinton cu 
36 la sută faţă de 34 la sută, dar 
în urmă cu o lună avea un avans 
de 12 punte. Potrivit unui sondaj 
Zogby însă, Obama conduce cu 
45 la sută din intenţiile de vot faţă 
de 41 la sută, în timp ce o cerce‑
tare McClatchy o anunţă învingă‑
toare pe Clinton cu 45 la sută faţă 
de 36 la sută. În statul Missouri, 
Clinton îl devansează pe Obama 
cu 47 la sută faţă de 41 la sută din 
intenţiile de vot, potrivit cercetă‑
rii McClatchy‑MSNBC. În Georgia, 
senatorul de Illinois speră să 
conteze pe votul persoanelor 
afro‑americane pentru a câştiga 
cu 47 la 41 la sută, potrivit sonda‑
jului MSNBC. În schimb, în New 

Jersey, în apropiere de New York 
unde a fost aleasă, Clinton este 
creditată cu 46 la sută faţă 39 la 
sută pentru Obama (MSNBC).

În tabăra republicană, 
John McCain - favorit

La republicani, unde în cursă 
au rămas patru candidaţi, John 
McCain conduce cu 48 la sută 
din intenţiile de vot, faţă de 24 
la sută pentru fostul guverna‑
tor al statului Massachusetts, 
Mitt Romney, încurajat de vic‑
toriile sale succesive din alege‑
rile primare din New Hampshire, 
Carolina de Sud şi Florida. Fostul 
guvernator de Arkansas Mike 
Huckabee este creditat cu 16 la 
sută, în timp ce Ron Paul nu pri‑
meşte decât şapte la sută din vo‑
turi, potrivit sondajului.

Dacă alegerile prezidenţia‑
le s‑ar desfăşura astăzi, potrivit 
anchetei Washington Post, John 
McCain le‑ar câştiga chiar şi în 
faţa lui Clinton cu 49 la sută faţă 
46 de procente. În schimb, Barack 
Obama le‑ar câştiga în faţa lui cu 
acelaşi scor. Sondajul, realizat în‑
tre 30 ianuarie şi 1 februarie pe 
un eşantion de 1.249 de persoa‑
ne, are o marjă de eroare de plus 
sau minus patru la sută.

Rusia intenţionează să deschidă 
în acest an misiuni militare în şapte 
state în care există cimitire militare 
ruseşti. Vor fi în total şapte misi‑
uni militare ‑ în România, Polonia, 
Ungaria, Germania, Cehia, China şi 
Lituania. Rusia a cerut permisiunea 

de a‑şi deschide misiunile militare 
şi este în aşteptarea răspunsurilor. 
“Misiunile Ministerului Apărării din 
Federaţia Rusă trebuie să îmbună‑
tăţească semnificativ condiţiile în 
cimitirele militare şi comemorati‑
ve”, potrivit documentului.

Nouă   persoane, din‑
tre care cinci copii, au mu‑
rit în urma unui incendiu 
izbucnit duminică‑seara 
într‑un imobil din oraşul 
german Ludwigshafen, 
iar alte 28 au fost rănite, 
a anunţat poliţia ieri‑di‑
mineaţă, citată de AFP. 
Focul a izbucnit în jurul 
orei 15.30, la primul etaj 
al clădirii, din motive de‑
ocamdată necunoscute, 
a adăugat sursa citată. 
În momentul declanşării 
incendiului, cei 24 de lo‑
catari erau însoţiţi de mai 
mulţi prieteni şi membri 
ai familiei, cu ocazia unor 
festivităţi. Pompierii au 
reuşit să stingă flăcările 
în cursul serii, a precizat 
poliţia.

O mie de persoane au fost eva‑
cuate ieri‑dimineaţă la Sydney, în 
urma unei puternice explozii ale 
cărei cauze încă nu au fost stabili‑
te, care a provocat rănirea a două 
persoane şi pagube materiale, au 
declarat autorităţile, citate de AFP. 
Mai multe birouri şi apartamente 
au fost avariate în urma deflagra‑

ţiei care s‑a produs într‑un imobil 
din centrul oraşului. Doi bărbaţi au 
fost răniţi, unul suferind arsuri, iar 
al doilea din cauza fumului toxic 
inhalat. Explozia a fost auzită după 
ora 1.00 de locuitorii mai multor 
suburbii învecinate, potrivit pom‑
pierilor din Noua‑Galie de Sud, 
unde este situat oraşul Sydney. 

Misiunea în 
Kosovo, aprobată

Statele membre ale Uniunii 
Europene au aprobat ieri mi‑
siunea europeană în Kosovo, 
provincie care ar putea pro‑
clama independenţa foarte 
curând, a relatat AFP, citând 
surse diplomatice. Misiunea 
de 2.000 de membri, în princi‑
pal poliţişti şi jurişti, va putea 
începe abia după reuniunea 
miniştrilor de Externe, care 
vor trebui să stabilească o 
dată. Următoarea reuniune 
a miniştrilor de Externe este 
programată la 18 februarie, la 
Bruxelles.

Lupte în Ciad
Armata din Ciad a anunţat 

că a înlăturat “în afara” ora‑
şului N’Djamena rebelii care 
atacau capitala şi a dejucat un 
alt asalt, la Adre, oraş din estul 
ţării, aflat la frontiera sudane‑
ză. Ciadul acuză Sudanul că 
instigă această nouă ofensivă 
rebelă, cea mai amplă din ul‑
timii ani.

Noi raiduri 
împotriva PKK

Mai multe avioane de vâ‑
nătoare ale armatei turce au 
bombardat ieri‑dimineaţă 
obiective ale gherilelor kurde 
din trei sate situate în nordul 
Irakului, a declarat un oficial 
irakian din cadrul poliţiei de 
frontieră, citat de Reuters. 
Oficialul a declarat că raidul 
a fost desfăşurat de cinci avi‑
oane de vânătoare în interva‑
lul orar 3.00‑6.00 (2.00‑5.00, 
ora României), precizând că 
nu deţine informaţii privind 
posibile victime sau pagube 
materiale.

Generalii ruşi... 
la aerobic

Ministrul rus al Apărării, 
Anatoli Serdjukow, a ordonat 
ca toţi generali supraponde‑
rali să urmeze un program 
strict de aerobic. După cum 
informează Krone.at, cei vizaţi 
sunt mai ales generalii din uni‑
tăţile de comando, de la care 
se aşteaptă performanţe mai 
bune…

Îndemn al‑Qaida
Filiala al‑Qaida din Magreb 

a cerut partizanilor săi să atace 
evreii şi creştinii, precum şi in‑
teresele lor din Africa de Nord, 
într‑un comunicat publicat ieri 
pe Internet.

Bilanţ dramatic
Ultimul bilanţ al inunda‑

ţiilor grave care afectează 
Bolivia din noiembrie se ridică 
la 45 de morţi şi 120.000 de 
sinistraţi. Guvernul ia în con‑
siderare declararea acestor in‑
undaţii “dezastru naţional”.

Feroviarii ungari 
au reluat greva

Angajaţii sistemului fe‑
roviar ungar au reluat greva 
ieri‑dimineaţă, începând cu 
ora 3.00 (4.00, ora României), 
au anunţat compania ferovi‑
ară MAV şi sindicatul din do‑
meniu, citaţi de agenţia MTI. 
VDSZSZ, unul din cele patru 
sindicate feroviare ungare, a 
declanşat vineri o grevă pe 
termen nelimitat, dar a sus‑
pendat‑o în aceeaşi zi în aş‑
teptarea rezultatului nego‑
cierilor cu conducerea com‑
paniei MAV. VDSZSZ cere ca 
fiecare salariat să primească 
1.000 de euro după privati‑
zarea diviziei de transport 
marfă a companiei MAV şi 
majorarea cu zece procente 
a salariului pentru angajaţii 
acestui sector. Preşedintele 
MAV, Istvan Heinczinger, a 
calificat aceste revendicări 
drept “nerealiste şi injuste”.

Navă capturată 
de piraţi

O navă cu echipaj ru‑
so‑britanic, capturată de mai 
multe persoane înarmate în 
largul coastelor Somaliei, în 
urmă cu trei zile, este ţinută 
într‑un port din afara capi‑
talei Mogadishu, au declarat 
ieri oficiali ruşi din cadrul for‑
ţelor de salvare, citaţi de RIA 
Novosti, în pagina electroni‑
că. Doi membri ai echipaju‑
lui, printre care şi căpitanul, 
sunt britanici, iar alţi patru, 
ruşi. Întregul echipaj a rămas 
la bordul navei.

Hotelul zburător
Designerul francez 

Jean‑Marie Massaud are 
pregătit un proiect cât se 
poate de îndrăzneţ. După 
cum informează site‑ul 
Yahoo!News, el vrea să con‑
struiască un dirijabil‑hotel 
pentru efectuarea unor 
adevărate “croaziere” prin‑
tre nori. Hotelul zburător 
va avea 20 de camere şi va 
putea găzdui aproximativ 
40 de pasageri. Acesta se 
va numi “Manned Cloud” 
şi se preconizează că va fi 
deschis în jurul anului 2020. 
“Manned Cloud” va dispune, 
cum era de aşteptat, şi de un 
restaurant, o sală de şedinţe, 
o sală de sport, o bibliote‑
că, dar şi un centru termal. 
Hotelul‑dirijabil va avea, de 
asemenea, numeroase tera‑
se de unde să se poată admi‑
ra panorama de la o înălţime 
de peste 5.000 de metri.

Fosta doamnă Sarkozy se recăsătoreşte
Cécilia Albeniz‑Ciganer, fosta soţie a preşedintelui francez Nicolas 

Sarkozy, se va recăsători, cu publicitarul franco‑american Richard 
Attias, luna viitoare, la New York, potrivit unor surse apropiate fostei 
prime doamne a Franţei, citate de Le Figaro.

Britney Spears, la psihiatrie
Britney Spears, spitalizată de pe 31 ianuarie la cererea psihiatrului 

său şi pusă sub curatela tatălui ei şi a unui avocat, va mai rămâne 
internată în spital încă cel puţin două săptămâni, potrivit publicaţiei 
americane People, care citează o sursă anonimă. “Britney este inter‑
nată într‑o cameră antifonată. Familia sa este foarte îngrijorată pen‑
tru ea”, a adăugat aceeaşi sursă.

Preşedintele 
în exerciţiu 

de la Belgrad 
a primit un 

al doilea 
mandat 

din partea 
alegătorilor

Serbia a ales Europa

Pro‑occidentalul Tadici 
rămâne preşedinte

Moscova, a declarat ieri un par‑
lamentar rus, citat de AFP. “Rusia 
a rămas neutră în mod vizibil în 
acest caz. Este dispusă să cola‑
boreze cu oricare preşedinte 
sârb, din moment ce este susţi‑
nut de populaţia acestei ţări”, a 
declarat preşedintele comisiei 
de politică externă din Duma 
de Stat, Konstantin Kosaciov. La 
rândul său, preşedintele comisiei 
de politică externă din Consiliul 

Federaţiei, Camera superioa‑
ră a Parlamentului rus, Mihail 
Marghelov, a apreciat că victoria 
lui Tadici va permite proclamarea 
independenţei provinciei Kosovo 
“cu cel mai mic preţ posibil”. 

Spre deosebire de Nikolici, 
Tadici nu va adopta probabil 
“măsuri severe” împotriva ţărilor 
care vor recunoaşte unilateral in‑
dependenţa Kosovo, a adăugat 
Maghelov. 

Pe de altă parte, ultranaţio‑
nalistul Vladimir Jirinovski, can‑
didat la alegerile prezidenţiale 
ruse din 2 martie, a deplâns vic‑
toria lui Tadici, calificând‑o drept 
o “înfrângere pentru Rusia”. 
Dacă Serbia aderă la UE şi NATO, 
“pierdem un alt aliat din Balcani”, 
a comentat acesta. “Europa va 
avea un mare stat musulman în 
sud, ceea ce va destabiliza situa‑
ţia”, a adăugat el.

„Super Tuesday”

Dacă e marţi, e SUA
Rusia

Misiune militară 
în România

În incendiu şi‑au pierdut viaţa şi cinci copii

Tragedie în Germania

Incendiu ucigaş

O mie de persoane evacuate

Explozie la Sydney
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puteţi vizita, la sediul Bibliotecii 
„V.A.Urechia”, o expoziţie de‑
dicată memoriei unor gălăţeni 
de seamă, deschizând astfel un 
nou ciclu de expoziţii, cu peri‑
odicitate lunară, pentru marca‑
rea aniversărilor 
şi comemorărilor 
personalităţilor al 
căror nume este 
legat de aceste 
locuri prin obârşie 
sau prin adopţie.

Prin aceste 
„dezgropări de 
comori” ne propu‑
nem să valorificam 
şi câteva docu‑
mente rare, unica‑
te, diverse piese 
de patrimoniu sau 
care pot dobândi 
această calitate.

Smaranda Bră
es cu (21.05. 1897, sat Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi 
– 2.02.1948, Cluj), „Regina 
Înălţimilor” după cum era numi‑
tă de către contemporani, a fost 
prima paraşutistă brevetată în 
România şi a patra în lume, pre‑
cum şi primul aviator european 
ce obţine un brevet de pilot în 
SUA. Recordul mondial îl obţine 
la 19 mai 1932, acesta fiind omo‑
logat de Federaţia Aeronautică, 
Internaţională şi depăşit abia 
după 20 de ani, aviatoarea fiind 
răsplătită de către regele Carol 

cu Ordinul „Virtutea Aeronautică 
clasa Crucea de Aur”. Dosarul ar‑
hivistic, donat cu generozitate de 
către Neculai Staicu‑Buciumeni 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, conţine 
acte şi fotografii inedite ale avia‑
toarei şi paraşutistei gălăţence. 

Dimitrie Cuclin (24.03.1885, 
Galaţi – 7.02.1978, Bucureşti) 
este un constructor de sistem 
estetic muzical metafizic funda‑
mentat, un  gânditor profund, 
preocupat să explice arta redării 
celei mai bogate complexităţi su‑
fleteşti prin muzică şi literatură. 
Compozitor şi muzician de talie 
europeană, autor a peste 600 de 
lucrări muzicale, filozofice, dra‑
maturgice, pedagogice, de critică 
şi estetică muzicală, traducător 
al lui Eminescu în limba engleză 
şi al lui Ovidiu în limba română, 

Dimitrie Cuclin a fost unul dintre 
filozofii care au propus conlu‑
crarea între filozofie, psihologie, 
ştiinţă, religie şi misticism pentru 
cercetarea şi cunoaşterea uni‑
versului. Biblioteca „V.A.Urechia” 
deţine în colecţiile sale manus‑

crise şi documente 
originale, provenite 
de la compozitorul 
Constantin Maşală.

B . J o r d a n 
(22.02.1903, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi 
– 3 0 . 0 6 . 1 9 6 2 , 
Bucureşti), „învă‑
ţătorul scriitor”, 
aparţinând prin 
obârşie vieţii de la 
ţară s‑a apropiat de 
realităţile aspre ale 
satului. Cunoscând 
îndeaproape me‑
diul târgurilor de 
altă dată, unde şi‑a 

petrecut o bună parte din viaţă, 
era firesc ca lumea provinciei cu 
durerile ei înăbuşite să îl inspire. 
Apreciat de criticii vremii ca un 
prozator realist autentic, îndrep‑
tat spre o literatură de protest, B. 
Jordan este prezent în colecţiile 
Bibliotecii „V.A.Urechia” prin ro‑
mane cu dedicaţie autografă şi 
prin scrisori în manuscris.

Expoziţia este deschisă în pe‑
rioada 5 – 29 februarie 2008 în 
holul de la etajul I, la sediul cen‑
tral din strada Mihai Bravu nr.16.

Camelia Toporaş

Îngerii lui Răutu

Azi, eliberatorii funcţionează in‑
vers, ca o pilă care muşcă metalul 
la fel în mişcarea ei de du‑te‑vino. 
Azi, „îngerii lui Răutu” care formau 
elita culturală impusă şi‑au luat zbo‑
rul spre alte zări mai calde lăsând în 
locul lor alt comandou, un fel de eli‑
tă „second hand”, care acţionează 
după aceleaşi comandamente să ne 
distrugă încrederea în noi înşine. Aşa 

se explică furia postmodernistă care 
calcă în picioare toate valorile noastre 

ca să pună în loc pornografie, ura nemo‑
tivată pentru tot ce e românesc, mon‑
struozităţile în arta plastică, insultarea 
neruşinată a altor religii, elogiul homo‑
sexualităţii şi al drogurilor, muzică pli‑
nă de cacofonie şi urlete neomeneşti, 

având şi impertinenţa de a‑şi da cu 
presupusul şi acolo unde nu se 

pricep.
Nu ştim numai dacă 

noi românii trăim sub 
vraja impură a acestui 

blestem luciferic sau 
mai sunt şi alţi ne‑

fericiţi care se zbat 
precum cioara‑n 
laţ, în ghearele 
Leviathanului. 

În orice caz, noi le aflăm zodia păgubo‑
şilor privind cu groază cum inteligenţele 
atomice sunt gata să ne fărâme dacă nu 
jurăm credinţă propriilor lor prejudecăţi 
sau pretenţii culturale. Îţi stă mintea‑n 
loc când auzi de ridicolul Dicţionar mol‑
dovenesc‑român al lui Stati, de teroriile 
cumane ale unui pseudo‑istoric grec şi 
ramolit, de denigrarea sistematică a ce‑
lui mai înalt spirit românesc, Eminescu, 
în timp ce sunt lăudaţi, ba chiar au un 
fel de festivaluri naţionale tot felul de 
mirmidoni care au plagiat pe rupte ca să 
fie luaţi drept cariatide. Ne referim, de‑
sigur, la imensele escrocherii literare A. 
Toma versus Arghezi sau Gherea versus 
Maiorescu.

Astăzi nu mai suntem siguri dacă „Ai 
noştri tineri la Paris învaţă / La gât crava‑
tei cum se leagă nodul... „. Se pare că ve‑
chea Capitală culturală a lumii s‑a prostit 
şi şi‑a schimbat locul: ai noştri tineri, nu 
toţi, ci doar cei mai slabi de înger o dau 
nu numai pe „romglază”, poartă cercei 
în buric, părăsesc internetul doar ca să 
se ducă la discotecă, de cărţi nu mai au 
nevoie, dispreţuiesc cultura şi pe „ăi bă‑
trâni” şi sunt morţi după rock’n roll, de 
tradiţiile băştinaşilor şi de muzica şi po‑
ezia populară nici să n‑audă.

Ca o reacţie inversă pornirilor cos‑
mopolite, s‑a născut din mahalalele 
Bucureştilor muzica golănească a ma‑

nelelor. Nu sunt creaţii populare, nici 
lăutăreşti care au, farmecul lor, ci doar 
un  fel de melodii orientale, poate tur‑
ceşti, tărăgănate, şmechereşti, pe texte 
sau formalist‑sentimentale în care se 
lansează tot felul de locuri comune, de 
expresii argotice, reziduuri inculte din 
limbajul stradal, cu o gândire naivă şi 
intenţionat haioasă care nu se teme nici 
de folosirea improprie sau nepotrivire 
a unor termeni: Eram tânăr altădată 
şi n‑aveam un pol / Iar acuma am de 
toate şi... colesterol. Chiar aşa simplistă 
şi confindenţială, trebuie să recunoaş‑
tem că formula nu e lipsită de surprize 
artistice minore. Observăm că manele‑
le diferă, totuşi, de textele pirateşti mai 
vechi: „La‑nchisoarea cu capace/ Unde 
dezertorii zace...” sau  „Te cunoşti 
după fular/ C‑ai iubit particular”, tex‑
te cu care Groapa lui Eugen Barbu ne‑a 
delectat prin anii ’57.

Dar, dacă demolăm toate meterezele 
spiritualităţii naţionale, e şi normal ca în 
spărturile rămase să se instaleze tot fe‑
lul de compoziţii ciudate din altă lume 
ca sporii unei plante exotice purtate de 
furtuna necruţătoare a timpului.

Viorel Dinescu
Foto: Vasile Caburgan 

Deocamdată, e foarte linişte la inspectoratul general
pentru situaţii de uimire, nu se anunţă plânsete
torenţiale, mâncărimi tectonice, căderi de pe cal…
sau alte şi alte ipostaze delicate şi râncede.

Iată, această femeie acidulată şi tristă până
la uimire poartă centură de castitate cu diamante
şi plânge că nu vine ambulanţa sentimentală
să‑i salveze dezonoarea cu gesturi elegante.

Iată, acest bărbat demn şi responsabil cu circulaţia
sângelui în republică se repede ca surdul în tobă,
dă în lacrimi şi urlă că nu vin donatorii de sânge
să‑i salveze onoarea ne/cum/pătată sub robă.

Iată, acest animal flămând şi fără de ţintă…
iată, această pasăre singură şi fără de pene…
iată‑le bucurându‑se că şef la inspectoratul general 
pentru situaţii de uimire va fi numit soldatul Diogene.

Poate vă interesează
Programul Bibliotecii Franceze 

Biblioteca Franceză din Galaţi (str.Basarabiei nr.14) este deschisă 
lunea, miercurea şi vinerea între orele 13,00 şi 17,00, marţea de la 
11,00 la 16,00, iar sâmbăta între orele 13,00 şi 16,00. În zilele de joi şi 
în ultimul weekend al fiecărei luni, biblioteca este închisă.

A.R. 

La Casa Studenţilor 
Spectatorii ajung mai greu  

Actorii Dramaticului au încercat să se familiarizeze cu sala Casei 
Studenţilor, pe scena căreia susţin spectacolele de câteva luni, de 
când sala Teatrului “Fani Tardini” a intrat în reparaţii. Nu acelaşi lucru 
se poate spune, însă, despre spectatori: „Suferim de lipsă de specta‑
tori, sunt mulţi gălăţeni care vin rar aici, le e peste mână”, spune Vlad 
Vasiliu.  

A.R.

Pentru 
Dramaticul 
gălăţean  
Invitaţie 
în  Austria

Ţino Geirun, directo‑
rul Teatrului Pygmalion 
din Viena şi, totodată, 
unul dintre organiza‑
torii „Wiener Bezirks 
Festwochen”, a fost 
coleg de facultate, 
la Bucureşti, cu Vlad 
Vasiliu. Astfel că anul 
acesta, la finele lunii 
mai, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” este invi‑
tat să prezinte, la Graz 
şi la Viena, spectacolul 
„Magic Afternoon”, în 
regia lui Dan Stoica,  în 
cadrul unui festival de 
teatru austriac în limba 
română. Alături de tru‑
pa gălăţeană mai sunt 
invitate alte două teatre 
din ţară – „Odeon” din 
Bucureşti şi  „Ovidius” 
din Constanţa. „Am pri‑
mit şi anul trecut invi‑
taţia, în luna februarie, 
însă din motive finan‑
ciare nu am putut să 
mergem. Sperăm ca 
măcar de data aceasta 
să ajungem”, declară 
Vlad Vasiliu. 

Festivaluri în 2008

În această primă‑
vară, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” va par‑
ticipa la Festivalul 
Underground de la 
Arad, cu spectacolul 
„Hymnus”  (coproduc‑
ţie ‑ Casa de Cultură 
Arad, Teatrul Naţional 
Bucureşti şi teatrul 
gălăţean). Urmează 
Festivalul Naţional de 
Teatru Atelier de la 
Baia Mare şi, respectiv, 
Festivalul Naţional de 
Teatru Experimental 
de la Satu Mare, unde 
gălăţenii vor prezenta 
„Femeia ca un câmp de 
luptă”.  

În toamnă, se vor 
desfăşura alte şapte 
(!): Festivalul Tinerilor 
Regizori ‑ Piatra Neamţ, 
Festivalul Dramaturgiei 
Româneşti – Timişoara, 
Festivalul Shakespeare 
– Craiova,  Festivalul 
de Teatru Scurt – 
Oradea, Festivalul 
Spectacolelor de 
Studio – Piteşti, Festi‑
valul Dramaturgiei Con‑
temporane – Braşov şi 
Festivalul Naţional de 
Teatru – Bucureşti. Mai 
rămâne ca, la ultimul, 
să fim şi invitaţi.

A.Ribinciuc 

Proiect cultural 
Costume pentru 
Cuza, Negri 
şi Kogălniceanu 

În ianuarie 2009 se vor îm‑
plini 150 de ani de la Unirea 
Principatelor. Vlad Vasiliu, îm‑
preună cu regretatul Ştefan 
Stanciu, fostul director al 
Muzeului Judeţean de Istorie 
din Galaţi, gândiseră un pro‑
iect pentru acest an: „Sper ca 
noul director, domnul Cristian 
Căldăraru, să fie de acord să 
înaintăm Primăriei acest pro‑
iect: Teatrul Dramatic să reali‑
zeze, după stampe autentice, 
costume pentru Alexandru 
Ioan Cuza, Doamna Elena 
Cuza, Mihail Kogălniceanu, 
Costache Negri, Alexandru 
Negruzzi – cinci, zece cos‑
tume care să fie în custodia 
teatrului, iar acesta să se obli‑
ge să facă, începând de anul 
viitor, evenimentele dedicate 
zilei de 24 ianuarie, cu nişte 
costume adecvate, autenti‑
ce, nu improvizate – hai să 
căutăm, punem o pelerină de 
colo, epoleţi de dincolo... Este 
un proiect pe care, şi în amin‑
tirea lui Ştefan Stanciu, aş 
vrea să‑l realizăm anul aces‑
ta”, ne‑a declarat Vlad Vasiliu, 
directorul Teatrului Dramatic.

A.R.
    

Ofuri de manager
„Bugetul este 
o treabă ilogică 
în România!”

O dorinţă mai veche a di‑
rectorului Vlad Vasiliu este să 
găsească un regizor dispus să 
înceapă producţia în luna de‑
cembrie, „ca să nu mai ajun‑
gem în situaţia de acum, când 
nu avem buget. În decem‑
brie, întotdeauna mai sunt 
bani, pe când aşa, la început 
de an, sunt două luni moarte. 
Oamenii repetă, dar nu ni se 
dă decât fondul de salarii, nu 
putem cumpăra nimic. Am 
încercat să căutăm să refolo‑
sim materiale din vechi. Nu 
plătim scenograf, regie, ma‑
teriale – nimic. Vom începe să 
cumpărăm ce ne trebuie când 
vom primi bugetul. Lucrul cu 
actorii este aproape gata. Eu 
am un program logic, dar bu‑
getul este o treabă ilogică în 
România, la ora actuală, aşa 
că aşteptăm ilogicul ca să ne 
conformăm!”.

A.Ribinciuc

Veşti bune
Florina Cercel 
va mai juca 
la Galaţi 

Florina Cercel va mai veni să 
joace, la Galaţi, în spectacolul 
„Magnum Mophtologicum”, 
încă de două ori, câte două 
reprezentaţii, după cum ne‑a 
declarat directorul Teatrului 
Dramatic, Vlad Vasiliu. „Nu 
ştim când, trebuie să corelăm 
totul cu perioadele ei mai 
libere, între filmări. Una din‑
tre dăţi va fi spre sfârşitul lui 
februarie, începutul lui mar‑
tie. Sincer, mi‑aş dori ca ur‑
mătoarea să fie cât mai spre 
începutul lui iunie, când se 
va fi terminat de reparat sala 
Casei Sindicatelor. Aceasta 
se va închide în curând, dar 
într‑o lună, o lună şi jumăta‑
te, sper să fie gata. Nu poţi să 
aduci un cap de afiş cum este 
Florina Cercel, pe care toată 
lumea o vede pe Acasă TV, şi 
să fie o sută de bilete vându‑
te, din care mai mult de jumă‑
tate, elevi. Experienţa a arătat 
că, atunci când am jucat. “Caii 
la fereastră” la sediul teatrului 
sala a fost aproape goală, iar 
când am jucat la Sindicate, 
cu aceiaşi Claudiu Bleonţ 
şi Victoria Cociaş în rolurile 
principale, sala Sindicatelor 
a fost plină! Există o menta‑
litate pe care nu o înţeleg, în 
rândul gălăţenilor: când află 
că vin actori bucureşteni la 
Sindicate – umplu sala, iar 
când aceiaşi actori vin la tea‑
tru – nu‑i interesează!”, con‑
chide contrariat directorul 
teatrului. 

Angela Ribinciuc 

De pe meterezele spiritualităţii naţionale 

Cădere uniform accelerată
Dacă vom compara între ele diferitele etape pe care viaţa culturală din ţara 

noastră le‑a parcurs în ultimele decenii, de fapt în ultimul secol, este imposibil 
să nu ajungem la concluzia că astăzi instituţiile chemate să promoveze crea‑
ţia artistică, nu numai că nu au făcut niciun pas înainte sau să fi înţepenit în 

mijlocul drumului ca Euridice sau ca femeia lui Loth, dar au dat chiar înapoi, ca racul din 
baltă, ispitite de primejdioasele cântece de sirenă ale unor experimente internaţionale 

care se potriveau ca nuca‑n perete cu eternele linii direc‑
toare ale spiritualităţii autohtone. Trecem cu neplăcere 

peste faptul că diverşi amploaiaţi literari înscăunaţi 
de soartă în posturi cheie, probabil cu misiunea de 
a‑şi bate joc de tot ceea ce românii au mai sfânt, îşi 
îndeplinesc cu sârg nobila lor apucătură cu o supre‑
mă impertinenţă şi lipsă de bun‑simţ, explicabilă 
poate prin substanţialele sponsorizări oculte, dar şi 

printr‑o uriaşă stupiditate care‑i împiedică să‑şi dea 
seama că vor rămâne în istorie ca Erostrat care a 

incendiat templul Dianei  din Efes, una din cele 
şapte minuni ale lumii antice, ca să devină 

celebru sau ca acei demenţi care au mutilat 
capodopera lui Michelangelo sau au rupt 

braţul statuii cu Eminescu. În obtuzitatea 
lor funciară, aceşti pretinşi directori de 
conştiinţă nu‑şi dau seama că sub mas‑
ca unei libertăţi proaspăt câştigată, ei 
nu fac altceva decât să repete, în da‑
una naţiunii noastre, operaţii pe cord 
deschis practicate vreme de aproape 
o jumătate de secol de comandourile 
kominterniste venite pe tancurile so‑
vietice eliberatoare.

Viorel Dinescu

Mărturii la Biblioteca „V.A.Urechia” 

Gălăţeni de seamă
Gesturi elegante

(despre soldatul Diogene)
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5559 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Am ajuns astăzi şi eu, ca atâ‑
tea alte mii de oameni, într‑un 
loc care pe mine, personal, mă 
îngrozeşte… în spital (unul din 
multe spitale ale mândrei noas‑
tre ţări). Şi astăzi am simţit că 
toată clădirea aceea este făcută 
din suferinţă, durere, disperare, 
neputinţă şi din multă umilinţă. 
Mergi cu paşi repezi, în tăcere, pe 
coridoarele întortocheate, inima 
îţi bate cu putere gândind la cel 
drag pe care‑l ai acolo, la medi‑
cul pe care trebuie să‑l abordezi, 
la cine ştie ce diagnostic şi la cum 
vei ajunge la etajul I unde ai avut 
în trecut, ştii tu, o experienţă ne‑
plăcută, la etajul doi unde ai mai 
bifat o întâmplare nefericită... 
Priveşti pe coridoare şi vezi as‑
cunse prin colţuri, tânjind după 
puţină intimitate, familii reunite 
preţ de câteva minute pe zi, cu 
cei bolnavi. Dacă ai neşansa să 
treci prin dreptul uşilor deschise 
ale saloanelor întregul tău echi‑
libru interior este serios zguduit. 
Deşi nu este o prezenţă palpabi‑
lă, simţi cum pluteşte deasupra 
ultimatumul: „e prea bătrân, nu 
mai avem ce să…”, “e prea grav, 
nicio intervenţie nu‑şi mai are 
rostul”, ”în ţara aceasta nu găsim 
medicamentul x, singurul care 
l‑ar putea salva. Şi, nu‑i aşa, nu 
aveţi bani pentru a‑l procura din 
exterior”, “nu avem medici spe‑
cialişti în…”. Şi atunci mă întreb 
ce e de făcut? Să‑i lăsăm pe cei 

dragi să se stingă? Să aşteptăm 
toţi, resemnaţi eventual, să ni se 
întâmple acest lucru?!

De ce oare?

Dar mai presus de toate lip‑
surile şi de crunta sărăcie a siste‑
mului sanitar din România este 
lipsa de oameni cu SUFLET. Este 
de înţeles că dat fiind mediul 
profesional se întâlnesc zilnic cu 
suferinţa şi pentru a rezista tre‑
buie să activeze mecanisme de 
autoapărare, dar de ce uită că 
aceia din faţa lor sunt oameni 
aflaţi în suferinţă? De ce nu ţin 
cont de faptul că pentru familiile 
aflate acolo, alături de cei dragi, 
este multă durere şi au nevoie de 
încurajări, de speranţă? Şi de ce 
primim de fapt, noi toţi ‑ indife‑
renţă, replici acide, ton indignat 
şi spate întors? De ce uşile unor 
saloane sunt deschise doar de 
câteva ori pe zi, de ce nu intere‑
sează pe nimeni nevoile acelor 
oameni? Poate le este sete şi nu 
pot striga, poate îi doare şi nu 
pot spune sau, şi mai grav, spun 
şi strigă, dar nimeni nu vine. 
Poate că simt că se sting şi vor o 
mână pe frunte sau o lumânare 
care să le vegheze trecerea spre 
dincolo şi nimeni nu‑i aude. De 
ce sunt neglijate sau bruscate 
“legumele”‑ ce păcat ancestral 
consideră respectivele “doam‑
ne” că au comis aceşti oameni 

Merite deosebite 
Mulţumiri 
poliţiştilor din 
Oancea

Sunt un cetăţean din 
Galaţi şi deţin teren arabil, 
vie şi construcţie pe teri‑
toriul comunei Oancea, 
judeţul Galaţi.

În anul 2003, luna ia‑
nuarie, mi‑a fost spartă 
locuinţa de unde mi s‑au 
furat mai multe lucruri (te‑
levizor, aparat radio şi alte 
obiecte casnice şi lucruri). 
Hoţul a fost prins şi a fost 
condamnat la trei ani de 
închisoare.

În 2005 mi s‑au furat 
două căruţe de lemne 
de salcâm prin tăiere din 
plantaţie. Hoţii au fost 
prinşi. 

În 2008 s‑a repetat ace‑
laşi furt de lemne, hoţii 
fiind din nou prinşi.

Pentru aceste repetate 
prinderi de hoţi vreau să 
aduc cele mai sincere şi 
frumoase mulţumiri lucră‑
torilor postului de poliţie 
din comuna Oancea, pen‑
tru profesionalismul de 
care au dat şi dau dovadă 
şi pentru dragostea cu 
care îşi fac meseria pentru 
a apăra cetăţenii de hoţi.

Cu deosebit respect,
Palade Vasile 

În urma întrebări‑
lor  pensionarilor, Casa 
Judeţeană de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări 
Sociale Galaţi, prin inter‑
mediul directoarei execu‑
tive Georgeta Modiga, face 
următoareele precizări pri‑
vind repartizarea biletelor 
de tratament. 

„Până în prezent, pentru 
trimestrul I al anului 2008, 
au fost primite, în două 
tranşe, spre a fi repartiza‑
te, 272 bilete, a precizat 
Georgeta Modiga. Acestea 
au avut data plecării înce‑
pând cu 14 ianuarie 2008, 
respectiv 2 februarie 2008. 
Repartiţiile au venit astfel: 
‑Lacu Sărat ‑ Hotel Perla ‑ 196 
bilete; Amara ‑ Hotel Ialomiţa 
‑ 64 bilete; Sărata Monteoru  
‑ Hotel Cerna ‑ 12 bilete. La 

Un om fără vedere 
vrea să fie înţeles

Dl Dragomir Filip din Galaţi, 
în vârstă de 74 de ani, a rămas 
fără vedere ca urmare a unui ac‑
cident de muncă a cărui victimă 
a fost în anul 1965 pe platfor‑
ma Şantierului Naval din Galaţi. 
Între timp, în ianuarie 1991, şi‑a 
pierdut şi soţia. Fiind invalid de 
gradul I, în fiecare an a depus la 
Primărie cererea de scutire de la 
plata impozitului, pentru casa în 
care locuieşte, care i‑a fost luată 
în consideraţie. Abia anul acesta 
când a depus dosarul s‑a obser‑
vat că pe actul de proprietate 
pentru casă figurează Dragomir 
Filip şi Dragomir Lucreţia.

Pentru Dragomir Filip s‑a sta‑
bilit că beneficiază de scutire, 
fiind handicapat de gradul I, iar 
pentru Dragomir Lucreţia s‑a 
stabilit să plătească un impozit 
de 80 de lei.

Cum şi de ce cei de la primărie 
au ajuns în acest an la concluzia 
că Dragomir Filip trebuie să plă‑
tească impozitul pentru partea 
de casă moştenită de la soţia 
decedată, numai ei ştiu. Evident 
că şi petiţionarul are o vină deoa‑
rece, timp de 17 ani, nu s‑a dus 
la Notariat să‑şi clarifice situaţia. 
Din lipsă de bani, spune dânsul, 
pentru că nu a avut posibilitatea 
să suporte taxele notariale, şi îl 
cred. Şi, dacă ar fi dispus de su‑
mele necesare şi ar fi obţinut tre‑

cerea imobilului în întregime, pe 
numele său, atunci mai plătea 
impozit?

Impunerea este personală, 
ceea ce înseamnă că impozitul 
este aşezat asupra fiecărei per‑
soane titulare a unui drept de 
proprietate.

Şi dacă invalidul Dragomir 
Filip este scutit de lege pentru 
plata impozitului, în mod firesc 
nu poate fi scutit pentru 1/2 din 

imobil, iar pentru restul să fie 
impus. Aceasta fiind situaţia, am 
convingerea că dl primar va ree‑
xamina situaţia dvs. şi va dispune 
măsurile legale ce se impun. Asta 
nu înseamnă că, până la urmă, 
nu trebuie să clarificaţi şi situaţia 
succesiunii cu ajutorul notarului 
din zona în care locuiţi, pentru a 
fi totul în regulă.

Un anonim a rămas uimit de 
taxele încasate de birourile 
notariale

Nu‑şi dă numele, dar vrea „să 
dezvăluie unele aspecte de‑a 
dreptul alarmante”. Asta pentru 
că, spune dânsul, a fost „la une‑

le notariate şi a rămas uimit de 
ce a văzut”. „În numai 15 minute 
s‑au încasat sume de 3 ‑ 4 milioa‑
ne lei”. Şi a mai văzut că pentru 
„o simplă procură se încasează 
suma de 500 mii lei”.

Nu‑mi dau seama cu ce vă 
ocupaţi, dar dacă spuneţi că „aţi 
fost la unele notariate” mă face 
să cred că sunteţi pensionar. 
Dacă aşa este, mergeţi într‑o zi 
la bibliotecă şi citiţi Legea de 

Organizare a Notariatelor ca să 
vă daţi seama cu ce se ocupă 
această instituţie. Separat trebu‑
ie să ştiţi că o dată cu onorariul 
pentru redactarea şi autentifica‑
rea actelor tot notarii, prin man‑
dat, încasează şi taxele cuvenite 
Statului, inclusiv T.V.A.

În cazul în care sunteţi totuşi 
mai tânăr, nu‑i rău să urmaţi 
cursurile unei Facultăţi de Drept 
şi să deveniţi şi dvs. notar. Să 
veniţi atunci să‑mi spuneţi ce 
mai credeţi despre onorariile 
notarilor. Până atunci să ştiţi că 
toate onorariile notarilor sunt 
aprobate de Stat, la fel ca toate 
impozitele şi taxele percepute 
de la cetăţeni.

Ce obligaţii mai are Statul 
român pentru cei care s‑au 
dus să‑şi caute  de lucru în 
lumea largă?

Dl. Stoica S. din Galaţi este 
supărat că prea mult li „se cau‑
tă în coarne” celor cărora nu le 
convine cum trăiesc în România 
şi pleacă peste tot în lume făcân‑
du‑i de râs pe toţi românii. Vrea 

să ştie care este totuşi statutul 
celor aflaţi în această situaţie.

Aţi văzut Constituţia României? 
Vedeţi că la art. 17 se prevede:

„Cetăţenii români se bucură 
în străinătate de protecţia sta‑
tului român şi trebuie să‑şi înde‑
plinească obligaţiile, cu excepţia 
acelora ce nu sunt compatibile 
cu absenţa lor în ţară.”

Este adevărat că în ultimul 
timp s‑a înmulţit numărul acelora 
care uită cine le‑au fost părinţii, 
moşii şi strămoşii lor, făcând de 
râs, prin faptele reprobabile pe 
care le săvârşesc, pe toţi cei care 
ţin la această ţară şi acest popor. 
Păcat. Însă nu trebuie nici să‑i ui‑
tăm pe cei care fac cinste, indife‑
rent unde sunt, acestui popor.

Care sunt criteriile avute 
în vedere de instanţă la 
stabilirea cuantumului 
daunelor morale? 

Dl. C. N. din Galaţi vrea să 
ştie care sunt criteriile de evalu‑
are a daunelor morale în cazul 
arestării nelegale.

Am să vă redau pe scurt, 
considerentele dintr‑o decizie a 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
pronunţată într‑o cauză similară.

Între alte criterii, instanţa su‑
premă a reţinut şi consecinţele 
produse asupra familiei persoa‑
nei supuse unei măsuri privative 
de libertate, deoarece legalitatea 
reprezintă unul din criteriile pre‑
văzute expres de art. 505 alin.1 
din Codul de procedură penală 
şi pe care instanţa trebuie să le 
aibă în vedere la stabilirea întin‑
derii reparaţiei. Privarea familiei, 
pe durata stării de arest preven‑
tiv, de suportul afectiv şi material 
al reclamantului, oprobriul şi pre‑
siunea publică determinate de 
puternica mediatizare a măsurii 
preventive luate, ca şi atmosfe‑
ra creată la şcoala la care învaţă 
copiii sunt tot atâtea criterii ce 
pot fi luate în vedere de instanţă 
la stabilirea cuantumului daune‑
lor morale ce se cuvin persoanei 
faţă de care s‑a luat o măsură pri‑
vativă de libertate. (Vezi practica 
judiciară referitoare la Daunele 
morale).

Vasile Crintea

Numai în ultima săptămână 
din anul 2007, municipalităţile 
au cheltuit un miliard de lei pe zi 
pe televizoare cu plasmă, calcu‑
latoare de ultimă generaţie, ca‑
mere de luat vederi, autoturis‑
me, tractoare, pluguri, remorci ‑ 
acestea au fost destinaţiile date 
de unii primari banilor publici, 
pe ultima sută de metri a cursei 
cheltuielilor bugetare din anul 
trecut. Acestora li s‑au adăugat, 
desigur, primele ‑ uneori, sus‑
pect de generoase ‑ acordate 
ba pentru vacanţă, ba pentru că 
veneau sărbătorile de iarnă.

Adevăratele necesităţi ale 
comunităţilor (repararea şcolilor 
sau spitalelor, finanţarea proiec‑
telor sociale etc.) au rămas în 
continuare în planurile îndepăr‑
tate ale aleşilor locali. Şi, pentru 
că în ultima lună din anul trecut 
multe primării s‑au „trezit” cu 
plusuri semnificative la bugetul 
local, banii respectivi, aşa cum 

am arătat mai sus, au fost dirijaţi 
şi către prime de vacanţă sau de 
sărbători. După părerea mea, 
cred că trebuie luat un „set” de 
măsuri pentru controlul cheltu‑
ielilor.

Spunea recent ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian, că în ultima lună a 
anului trecut unele primării au 
cheltuit sume de peste trei ori 
mai mari decât media primelor 
11 luni ale lui 2007.

Vosganian a prezentat aces‑
te cheltuieli ca fiind principalul 
motiv pentru care deficitul bu‑
getar consolidat a ajuns la sfârşi‑
tul anului 2007 la 2,4 la sută din 
Produsul Intern Brut, depăşind 
astfel cu un punct procentual 
prognoza iniţială a ministerului.

Ministrul Vosganian va pre‑
zenta premierului un set de mă‑
suri pentru controlul cheltuieli‑
lor, dar n‑a specificat când. 

Domnia sa vrea să discute 

ce modalităţi va găsi guvernul 
pentru a interveni acolo unde 
este necesar, fără încălcarea au‑
tonomiei locale. După părerea 
mea, Curtea de Conturi este în 
acest moment singura autori‑
tate de control ce poate verifica 
modul în care se cheltuiesc ba‑
nii în administraţia locală. Surse 
din acest sistem au explicat că 
sumele cheltuite aiurea pot fi 
depistate foarte uşor.

Trebuie  văzut dacă acele 
cheltuieli sunt cuprinse în pla‑
nul anual de achiziţii, deci dacă 
au fost cuprinse în buget, pen‑
tru că nu se pot angaja cheltuieli 
pentru care nu au fost aprobate 
fonduri. Om trăi şi vom vedea.

Cu deosebit respect,
 Constantin Gheorghe 

Marinescu,
 pensionar 

Lămuriri de la 
Casa de Pensii
Tichetele CFR, 
editate la 
Bucureşti
[ Cu toate că primise 
asigurări că biletele 
restante vor ajunge la 
beneficiari în ianuarie, 
CJPAS Galaţi încă le 
aşteaptă 

Am primit la redacţie 
mai multe sesizări telefo‑
nice şi scrisori din partea 
pensionarilor gălăţeni 
care nu au intrat încă în 
posesia tichetelor CFR 
aferente anului 2008. 
Ne‑am adresat, pentru lă‑
muriri, Casei Judeţene de 
Pensii şi alte drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi, 
care, prin intermediul 
purtătoarei de cuvânt a 
instituţiei, Mihaela Iacob, 
ne‑a răspuns următoare‑

Reclamaţii 
neconfirmate
Zgomot 
şi infiltraţii
Către cotidianul 
„Viaţa Liberă”

La adresa dvs. nr. 
2 .1 0 4 / 1 4 .12 /. 2 0 0 7, 
prin care ne‑aţi trimis 
spre rezolvare petiţia 
Claudiei Beldie, din 
Galaţi, prin care aceas‑
ta sesizează disconfor‑
tul fonic şi infiltraţiile 
de apă din apartamen‑
tul său, datorate unui 
vecin din blocul de 
domiciliu, avem onoa‑
rea să vă comunicăm 
rezultatul verificărilor 
întreprinse de institu‑
ţia noastră:

Aceleaşi aspecte au 
fost sesizate Primăriei 
municipiului Galaţi în 
luna decembrie a anu‑
lui 2007. Cu acea oca‑
zie, la faţa locului s‑a 
deplasat un specialist 
din cadrul Corpului de 
control al Primarului, 
care nu a confirmat 
cele reclamate de pe‑
tentă.

La 16.01.2008, da‑
torită apariţiei unor 
semne de infiltraţie, o 
echipă de instalatori 
de la punctul termic 
din zonă a intervenit, 
constând că apa pro‑
venea de la demufa‑
rea unei conducte de 
scurgere dintre etaje. 
Defecţiunea a fost re‑
mediată. Ea nu a putut 
fi însă imputată locata‑
rului învinovăţit de pe‑
tentă, întrucât locul în 
care se produsese era 
cu totul altul decât cel 
indicat/presupus de 
aceasta.

Referitor la vecinul 
respectiv, acesta a fi‑
nalizat activităţile de 
curăţenie/amenajare în 
apartamentul său însă 
în perioada octombrie 
‑ noiembrie, când a 
dispărut şi zgomotul/
deranjul sonor pentru 
cei din jur.

Pentru evitarea unor 
stări de tensiune sau 
acte de tulburare a or‑
dinii şi liniştii publice, li 
s‑a recomandat ambe‑
lor părţi să adopte un 
comportament civili‑
zat, principial, bazat pe 
respectarea normelor 
de convieţuire socială.

Cazul rămâne în 
atenţia lucrătorilor de 
proximitate de la Secţia 
2 Poliţie Galaţi.

Comisar şef de 
poliţie

Fănel Aramă,
inspector şef ‑ 

Inspectorul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi

le: „Tichetele CFR sunt edi‑
tate de CNPAS Bucureşti 
şi, la sfârşitul lunii decem‑
brie, începutul lunii ianu‑
arie, am primit asigurări 
de la CNPAS că toţi cei ce 
nu au primit în decembrie 
aceste tichete le vor primi 
în luna ianuarie. Din păca‑
te, nu s‑a întâmplat aşa şi 
în prezent CJP Galaţi aş‑
teaptă explicaţii de la cei 
ce se ocupă de acestea. 
Pentru siguranţa noastră 
am propus persoanelor 
care s‑au prezentat la 
ghişeu să facă cerere şi, 
în baza acestora, noi să 
transmitem cazurile, pe 
bază de borderou, pentru 
a fi siguri că măcar cei ce 
s‑au prezentat la Biroul de 
relaţii cu publicul le vor 
primi în februarie. Sperăm 
ca în luna februarie să  nu 
mai avem probleme”.

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Scrisoare deschisă

Halate albe fără suflet

dacă, ajunşi în starea aceasta, nu 
merită să fie trataţi cu respect? 
Ce dacă sunt unii dintre ei bă‑
trâni, ce dacă nu sunt demnitari? 
De ce nimeni nu‑ţi spune ce are 
de spus pe un ton uman? Şi oare 
într‑un viitor cât de îndepărtat 
vom trăi cu toţi intr‑o ţară numi‑
ta UTOPIA, în care atunci când 
este cazul să mergi liniştit şi cu 
încredere într‑un spital, să ţi se 

respecte dreptul fundamental la 
îngrijire medicală de calitate, să 
fii înconjurat de personal atent, 
empatic şi competent, să existe 
tot necesarul de medicamente, 
de instrumentar medical, a, şi să 
nu uităm: mai multă igienă, mai 
puţini gândaci, paturi mai bune, 
lumină la toaletă, poate într‑o 
zi….

Până atunci să ne rugăm la toţi 

Sfinţii cunoscuţi să nu fim nevoiţi 
să ajungem în spital. Ne mai mi‑
răm că românii nu prea dau pe la 
medic, preferând să ducă bolile 
pe picioare cât de mult se poate. 
Oare nu e de înţeles de ce?!

Iuliana Dumitrache 
Gheorghe

De la Casa de Pensii

Precizări privind 
biletele

Pe ultima sută de metri

Marele jaf  din bani publici

Curier juridic 

această dată (n.r. 01.02.2008), 
biletele au fost vândute în to‑
talitate.”

Text şi foto: 
S.A.T.
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foto Sorin Panã
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De la noi la... Europa

Un coleg îmi spunea că a ple‑
cat de la Galaţi la Koln, cu maşi‑
na, respectând indicaţiile de pe 
o hartă scoasă de pe internet. 
Mai greu i‑a fost până a ieşit din 

România, după aceea s‑a des‑
curcat de minune. Indicatoare 
simple, vizibile, puse acolo unde 
trebuie ca să te avertizeze cât 
mai ai de mers şi pe unde să o 
iei. Dovada clară a faptului că 
Europa ne interesează, chiar mai 
mult decât ce avem acasă, sunt 
chiar indicatoarele din Galaţi 
către marile capitale ale lumii. 
Aflate pe Faleză, acestea indică 
exact numărul de kilometri până 
la Londra, Paris, Praga, Viena, cu 
o mică precizare suplimentară: 
drumul către ele merge… în jos 
(foto 1).

De râsul curcilor

Mulţi şoferi se plâng de simţul 
lor de orientare. Bieţii oameni! 
Au un spirit critic  extrem de dez‑
voltat. Cum să te orientezi în hă‑
ţişul contradictoriu al semnelor 
de circulaţie gălăţene? Am găsit 
indicatoare care arată direcţia 
unei străzi peste tot. Dar, fiind 
vorba despre 1 Decembrie, pro‑
babil că e o dovadă de mândrie 
naţională, în faţa căreia până şi 

Galaţi

Oraş (ne)însemnat?

Ca să tăiem din 
start pofta de 
i n t e r p r e t ă r i , 
declarăm sus 

şi tare că este vorba doar 
despre semne. Şi nu oricare, 
ci de circulaţie. Pornim de la 
dicţionar: „Semn: Tot ceea 
ce arată, ceea ce indică 
ceva”. Evident, nu este vorba 
despre arătatul cu degetul. 
Chiar dacă e, uneori, mai 
simplu şi mai eficient să‑ţi 
foloseşti arătătorul decât 
să cauţi, prin Galaţi, indica-
toarele legale către alte zări 
de soare pline. Pentru că, tot 
la semn, dicţionarul explică: 
„Obiect aşezat într‑un loc 
sau într‑un anumit fel pentru 
a marca sau a despărţi ceva; 
indicator.” Despre cum sunt 
aşezate aceste „obiecte”, de 
multe ori total amuzante şi 
nefolositoare, despre utilita‑
tea multor indicatoare din 
oraşul nostru aproape că nu 
este nevoie să mai discutăm. 
Sunt suficiente imaginile.

tabla se înclină (foto 2). Dar nici 
cu drumul către Tecuci şi Brăila 
nu ne e ruşine, căci nebănuite 
sunt căile unui călător neexpe‑
rimentat (foto 3). Mai ales când 
este vorba despre judeţul vecin, 
cu care ne avem ca… şoarecele 

cu pisica, de nu găsesc străinii 
drumul de pe dig nici dacă îl ca‑
ută cu lumânarea. 

Dacă eşti mai slab de înger, 
poţi intra lejer cu maşina într‑un 
stâlp pe care tronează un semn, 
de circulaţie a apei, nu a maşini‑
lor, total inedit (foto 4). Însă eco‑
logiştii pot şi trebuie să fie mulţu‑
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miţi. Coşul de gunoi aferent unui 
stâlp cu semafor nu are cum să 
nu atragă măcar atenţia, dacă nu 
şi hârtiile pe care le aruncă şofe‑
rii pe fereastră (foto 5).

Pericolul 
vine de la indicatoare

Pe lângă faptul că, unde ar 
trebui să fie, ele nu există, mul‑
te indicatoare gălăţene sunt 
un adevărat pericol când ara‑
tă precum cele din fotografii. 
Cine să‑şi imagineze că e vorba 
despre un semn reflectorizant, 
când el este plin de noroi încă 
din iarna trecută (foto 6)? Sau 
ce poţi aştepta de la un indi‑
cator acoperit de vegetaţie, 
decât o apropiată înverzire? 
Că tot vine primăvara (foto 7). 
Spre amarul amuzament al pri‑
vitorilor, la Galaţi există sem‑
ne ştirbe, care nu mai ştiu nici 
ele ce mesaj mestecă (foto 8), 
sau semne atât de deteriorate 
încât nu se mai uită nimeni la 
ele (foto 9). Unele chiar lipsesc 
pur şi simplu, exact din locul 
în care ar trebui să se arate. 
Uite stâlpul, nu e indicatorul… 
(foto 10).

11

Ingeniozitate stradală

Glumeţii au lipit afişe, îndem‑
nuri mobilizatoare sau şi‑au 
făcut reclamă exact pe indica‑
toarele la îndemână (foto 11). 
Şugubeţii certaţi cu viteza le‑
gală au atenuat efectul stresant 
al semnului acoperind delicat 
cifra, dând oraşului nostru, încă 
de la intrare, o aparenţă de ce‑
tate interzisă.(foto 13). Fiecare 
face exact ceea ce vrea cu stâl‑
pii de pe marginea drumului şi 
cu ce e atârnat pe ei, dacă tot e 
democraţie şi nu vede nimeni… 
Cu civilizaţia stăm de la foarte 
prost în jos. Dar şi cu organiza‑
rea ne putem lăuda la fel.  Aşa 
că ultimul semn, şi poate cel mai 
important, vi‑l indicăm dumnea‑
voastră, celor care călătoriţi prin‑
tre indicatoarele gălăţene. Este 
unul care arată în ograda cui se 
află responsabilitatea faptului 
că devenim, contrar aşteptărilor 
europene, din ce în ce mai (ne)
însemnaţi (foto 14).
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Pe Faleză, la Elice

Strada Brăilei

Micro 19, 
Strada 
Brăilei

Strada 
Gheorghe Doja

Intrarea în Galaţi dinspre Tecuci

Strada Brăilei

Intrarea în Galaţi

Faleza superioară

Strada Domnească
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Această lucrare descrie peste 
500 de plante medicinale dintre 
cele mai folosite în prezent la 
tratarea fitoterapeutică a peste 
600 de boli cu care se confruntă 
societatea actuală. În prima par‑
te a lucrării sunt prezentate date 
referitoare la: * Plantele medici‑
nale * Alimente‑medicament * 
Studiul ştiinţific al plantelor me‑
dicinale * Recoltarea, uscarea şi 
păstrarea plantelor medicinale 
* Utilizarea plantelor medicinale 
* Băile de plante (băi medicina‑
le) * Alegerea celei mai eficiente 
plante medicinale * Identificarea 
internaţională a plantelor medi‑

cinale. În secţiunile următoare 
au fost incluse referiri la: * Plante 
medicinale şi bolile tratate cu 
plante * Ceaiuri şi preparate din 
plante medicinale recomandate 
pentru tratarea afecţiunilor cu‑
rente (ceaiuri pentru afecţiuni 
ale căilor respiratorii / ale apa‑
ratului digestiv / ale aparatului 
circulator / ale sistemului nervos 
/ ale articulaţiilor / ale aparatului 
endocrino ‑ vegetativ / ale apa‑
ratului urinar / ale căilor biliare / 
ale pielii, afecţiuni multiple, aro‑
matizant pentru băi medicinale; 
băi cu plante, efectuate la domi‑
ciliu; cele mai folosite sucuri de 

fructe şi legume cu indicaţiile lor 
terapeutice) * Clasificarea plan‑
telor medicinale după proprie‑
tăţile principale * Boli şi plante 
medicinale recomandate pentru 
tratament. În “anexă” autorii au 
inclus un * dicţionar de termeni 
medicali, iar la final două “inde‑
xuri”, unul * al plantelor medici‑
nale, celălalt * al bolilor tratate 
cu plante medicinale.

Cartea se poate procura de la 
Librăria “Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura BIC ALL, 

2007.

Tratament naturist
Untul pământului este o plantă mai puţin cunoscută, care este folosită mai mult în 

practica populară, de mii de ani fiind utilizată în leacurile “băbeşti”. Din rădăcinile acestei 
plante se prepară o tinctură macerată în alcool triplu distilat sau spirt sanitar. Această 
tinctură are efecte miraculoase în tratarea durerilor reumatice acute sau cronice, lombo‑
sciatică, spondiloză cervicală, artrite, dureri musculare, articulare, de menisc, degerături, 
precum şi umflături, vânătăi, varice şi eczeme uscate. Cu această tinctură se fricţionează 
masând locul dureros, seara înainte de culcare. Pentru persoanele care nu suportă înţe‑
păturile sau sunt alergice din cauza efectului revulsiv se recomandă în prealabil ungerea 
locului cu o cremă sau ulei comestibil. Tinctura este valabilă cinci ani.

A.M.Press/M.Z.

Confirmare

Mens sana 
in corpore sano
[ Lipsa activităţii fizice creşte riscul apariţiei 

unor probleme mentale 

Lipsa activităţii fizice poate 
duce la apariţia unor probleme 
mentale, cum ar fi depresia sau 
demenţa, conform rezultatelor 
cercetărilor prezentate în ca‑
drul conferinţei British Nutrition 
Foundation. La ora actuală, doar 
circa 35 la sută dintre bărbaţi şi 
24 la sută dintre femei respectă 
doza recomandată de activităţi 
fizice. “Este recentă constatarea 
legăturii dintre activităţile fizice 
şi sănătatea mentală. Aceasta 
este importantă pentru creşterea 
încrederii în sine, a tonusului ge‑
neral, pentru reducerea stresului 
şi pentru un somn odihnitor. Şi, 
la ora actuală, deţinem dovezi 
conform cărora activitatea fizică 
poate preveni depresia”, a de‑
clarat Nanette Mutrie, profesor 

al Universităţii din Strathclyde. 
De asemenea, Mutrie a sublini‑
at faptul că persoanele inactive 
prezintă un risc dublu de a suferi 
de depresie, în comparaţie cu 
cele care practică activităţi fizice. 
Cercetătorii de la Universitatea 
din Bristol au prezentat rezulta‑
tele unui studiu care arată efec‑
tele activităţilor fizice asupra de‑
menţei şi a maladiei Alzheimer. 
Astfel, aceştia au descoperit că, 
atât în cazul bărbaţilor, cât şi al 
femeilor, activitatea fizică duce 
la scăderea riscului de îmbol‑
năvire cu Alzheimer cu 30‑40 la 
sută, însă nu au putut preciza 
exact motivele care duc la apari‑
ţia acestor efecte pozitive. 

Mediafax/C.L.G.

O carte pentru fiecare

Gheorghe Grigore; Corina Grigore

Ghidul plantelor medicinale 
şi al bolilor tratate cu plante*
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

[ Ronaldinho (foto) a jucat, 
duminică, meciul cu numărul 
200 pentru FC Barcelona (1‑0 
cu Osasuna). Brazilianul a intrat 
pe teren în minutul 68, în locul 
lui Messi, devenind unul dintre 
jucătorii străini care au evolu‑
at cel mai mult la FC Barcelona. 
Recordul este deţinut de olande‑
zul Philip Cocu, cu 292 de partide 
disputate în tricoul blau‑grana.

[ Antrenorul Fiorentinei, 
Cesare Prandelli, a câştigat, pen‑
tru a doua oară consecutiv, pre‑
miul “Banca de Aur” (Panchina 
d’oro), care îl răsplăteşte pe cel 
mai bun tehnician italian al sezo‑
nului. “Banca de Argint”, pentru 
cel mai bun tehnician din Serie 
B, i‑a fost acordat antrenoru‑
lui formaţiei Genoa, Giampiero 
Gasperini, care a reuşit promo‑
varea în prima ligă.

[ Coasta de Fildeş s‑a calificat 
în semifinalele Cupei Africii pe 
Naţiuni, după ce a învins, cu 5‑0 
(1‑0), selecţionata Guineei. În se‑
mifinale merge şi Ghana, care a 
învins, cu 2‑1, Nigeria. Ieri s‑au ju‑
cat ultimele două sferturi: Egipt ‑ 
Angola şi Tunisia ‑ Camerun.

[ FC Sevilla se menţine pe pri‑
mul loc în clasamentul Federaţiei 
Internaţionale de Istorie şi 
Statistică a Fotbalului pe luna 
ianuarie, urmată de Manchester 
United şi Chelsea. Cea mai bine 
clasată echipă românească este 
Steaua (locul 71, în coborâre cu 
o poziţie). Echipa lunii ianuarie a 

[ Fostul căpitan şi selecţioner 
al echipei naţionale a României, 
Gheorghe Hagi, împlineşte, as‑
tăzi, 43 de ani, vârstă care îl găseş‑
te fără un angajament în fotbal. 
Odată cu încheierea carierei de 
jucător, Hagi a ales‑o pe cea de 
antrenor, care până în prezent nu 
i‑a adus, însă, mari realizări.

[ Echipa naţională de tineret 
a României a încheiat la egalita‑
te, scor 0‑0, meciul amical susţi‑
nut, ieri, la Tiraspol, în compania 
Republicii Moldova. A fost prima 
remiză din istoria celor şapte con‑
fruntări directe, în care România 
s‑a impus de cinci ori. În echipa 
antrenată de Emil Săndoi a jucat 
şi gălăţeanul Silviu Ilie. 

[ Patronul clubului Gloria 
Buzău, Constantin Bucur, a anun‑

ţat  că noul obiectiv al echipei 
este participarea în Cupa UEFA 
prin ajungerea în finala Cupei 
României, pe lângă cel privind 
menţinerea în primul eşalon. 
Bucur va premia echipa cu 
500.000 de euro dacă va câştiga 
Cupa României, primele urmând 
să fie de câte 10.000 de euro pen‑
tru fiecare jucător pentru califica‑
rea în finală. În sferturi, Gloria va 
întâlni Pandurii Târgu Jiu.

[ Atacantul senegalez Gueye 
Mansour refuză să se prezinte şi 
la echipa a doua a clubului Poli 
Timişoara, unde a fost trimis 
după ce transferul său la Dinamo 
a eşuat. “Eu nu vreau să mă duc 
la echipa a doua. Eu mă pregătesc 
singur şi aştept să mă ajute Allah”, 
a spus Mansour.

[ Un atentat sinucigaş s‑a pro‑
dus, ieri, într‑un centru comercial 
din sudul Israelului, soldat cu cel 
puţin doi morţi şi opt răniţi. “Nu 
ne sperie atentatul, am venit aici 
să jucăm fotbal, iar sportul este 
unul din lucrurile cele mai fru‑
moase. E prima oară când vin în 
Israel şi sper să mai vin aici şi ca 
turist”, a declarat Adrian Mutu.

[ Conducerea clubului Jiul 
Petroşani a semnat contracte cu 
15 fotbalişti din propria pepinie‑
ră, cu vârste cuprinse între 15 şi 
16 ani. “Copiii vor câştiga în prima 
fază de la 50 de euro în sus, apoi 
100 de euro şi contractele vor 
creşte de la an la an, în funcţie şi 
de randament”, a declarat mana‑
gerul Ioan Sdrobiş.

C.L.

Oţelul ‑ CSS 
28‑17 (12‑8) 
la handbal 
junioare

[ Într‑un joc dispu‑
tat în devans, contând 
pentru prima etapă a 
returului Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare mari, 
Oţelul Galaţi – CS Şcolar 
Galaţi  28‑17 (12‑8 ). Este a 
treia victorie obţinută de 
către fetele prof. Gabriela 
Artene în acest campio‑
nat în faţa colegelor din 
Galaţi. Oţelul ocupă în 
acest moment locul II în 
Seria C a competiţiei na‑
ţionale.

[ La Tg. Secuiesc se 
desfăşoară turneul al pa‑
trulea al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori II, 
competiţie la care par‑
ticipă şi CSM Dunărea 
Galaţi (antrenori Marius 
Trandafir şi Giani Lungu).

[ În sala proprie, 
Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi a întrecut, 
cu scorul de 89‑79, pe 
CSM MCM Târgovişte, în 
Campionatul Naţional de 
baschet pentru junioare 
Under 18. Din echipa gă‑
lăţeană, pregătită de că‑
tre prof. Andrada Miron, 
s‑au remarcat  Beatrice 
Alaiba, Gabriela Necula, 
Adina Lovasz şi Mădălina 
Cioroiu, sportive care 
sunt convocate la lotul 
naţional Under 17, de la 
Bucureşti.

[ În grupa a II‑a va‑
lorică a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru seni‑
ori, pe patinoarul din 
Gheorgheni s‑au întâlnit 
echipele HC Fenestela  
Braşov şi CSM Dunărea 
Galaţi. Ambele  partide 
au fost câştigate de bra‑
şoveni, cu scorurile de 
10‑2 şi 5‑2. Ţinând cont 
de valoarea hocheiştilor 
de la Braşov (toţi foşti 
jucători la Gheorgheni, 
cei ce nu au mai avut loc 
în echipa lor din cauza 
importului masiv de slo‑
vaci), credem că gălăţenii 
sunt în creştere, după 
surprinzătorul eşec, de 
pe teren propriu, în faţa 
bucureştenilor de la 
Sportul Studenţesc.

Pentru CSM Dunărea, 
în cele două jocuri, au 
marcat Rudenko şi Vlase, 
respectiv, Rudenko şi 
Pascaru.

Sâmbătă şi duminică 
(8‑9 februarie), gălăţe‑
nii vor juca din nou în 
deplasare, la Miercurea 
Ciuc, cu echipa CSS Sport 
Club II.

[ Ieri‑seară, în etapa 
a II‑a a returului Diviziei 
A de futsal, United Galaţi 
a întâlnit FC Craiova. 
Meciul s‑a încheiat cu 
succesul oltenilor, la sco‑
rul de 5‑2 (3‑2). 

Vom reveni cu amă‑
nunte.

Gh.Arsenie

După mai multe poticneli ‑ pe 
arena proprie sau în deplasare 
‑ fetele de la Voinţa au reuşit, în 
sfârşit, prima victorie din actu‑
alul campionat! Cu o grupă de 
junioare şi cadete ‑ jucătoarele 
senioare de valoare au părăsit 
Galaţiul ‑ este greu să facă faţă în 
competiţia numărul unu a ţării ‑ 
Superliga Naţională.

În prima etapă a returului au 
primit vizita petrolistelor din 
Băicoi. După o dispută extrem 
de echilibrată, elevele Elenei 

Roşca au câştigat in extremis. 
Gazdele au fost salvate de reali‑
zarea Anetei Ifrim, care a dobo‑
rât cele mai multe popice. Scor 
final: Voinţa ‑ Petrolul Băicoi 
3047‑3013 p.d. (5‑3).

Iată echipa învingătoare: 
Carmen Neagu 530, Felicia 
Aurică 499, Oana Neghină 477, 
Nicoleta Ceriu 500, Aneta Ifrim 
560 şi Andreea Tofan 481. De la 
oaspete s‑au evidenţiat Eugenia 
Trifan 538 şi Daniela Curăvalea 
504.

[ În ce priveşte echipa mas‑
culină a Galaţiului, popicarii 
Clubului ICMRSG nu s‑au putut 
prezenta la meciul cu Foresta 
Tălmaciu (din motive financiare) 
şi au pierdut cu 8‑0.

[ Următoarele confruntări pe 
arena de popice au loc sâmbătă. 
La Galaţi se vor întrece echipele 
de junioare ale Clubului Voinţa 
(cu două formaţii) şi CFR Iaşi, în 
cadrul Campionatului Naţional.

Gh.Arsenie 

Moroşanu ‑ 
primul român 
în K1

K1. Luptătorul Cătălin 
Moroşanu este primul ro‑
mân invitat să participe, la 
Budapesta, la un turneul din 
circuitul K1. Moroşanu, care 
are în palmares 15 victorii din 
tot atâtea meciuri, se bate în 
Ungaria cu turcul Erhan Deniz, 
iar câştigătorul meciului va 
merge automat la gala K1 de 
la Amsterdam, ultima probă 
până la marea finală K1 din 
Japonia.

RALIU. Amaury Sport 
Organisation (ASO), organiza‑
torul Raliului Dakar, a anunţat 
crearea primului concurs sa‑
telit intitulat “Dakar Series”, 
ce se va desfăşura în perioa‑
da 20‑26 aprilie în România şi 
Ungaria. Noul raliu, considerat 
a fi unul de consolare pentru 
participanţii ce nu au putut 
lua startul în Raliul Dakar, va 
număra şapte etape şi se va 
întinde pe distanţa a 3.000 de 
kilometri. Principalele echipe, 
BMW, Mitsubishi, Volkswagen, 
Schlesser şi KTM, şi‑au mani‑
festat interesul pentru acest 
nou test.

HANDBAL. Patru echipe 
feminine şi două masculine 
vor juca primele meciuri ofici‑
ale în 2008, în optimile cupe‑
lor europene, la finalul săptă‑
mânii, în timp ce campioana 
Oltchim Râmnicu Vâlcea va 
debuta în grupa 1 principală a 
Ligii Campionilor, vineri, în de‑
plasare, cu Nurnberg. În Cupa 
Cupelor, fetele de la Rulmentul 
Braşov şi “U” Jolidon Cluj vor 
întâlni formaţiile Debrecen 
(în deplasare, respectiv Naisa 
Nis (acasă). În Challenge Cup, 
Dunărea Brăila va juca, în de‑
plasare, cu formaţia cehă Zora 
Olomouc, iar Tomis Constanţa 
va evolua, pe teren propriu, 
cu echipa azeră Abu Baku. La 
masculin, în Cupa Cupelor, 
Steaua Bucureşti va întâlni în 
deplasare puternica formaţie 
ungară Veszprem, în timp ce 
în Challenge Cup, UCM Reşiţa 
va juca, acasă, cu croaţii de la 
Moslavina Kutina.

ATP. Tenismanul Victor 
Hănescu este cel mai bine 
clasat român în ierarhia ATP 
Entry (ocul 76), cu 69 de poziţii 
în urma lui Richard Gasquet, 
cel mai bine clasat compo‑
nent al echipei de Cupa Davis 
a Franţei. Andrei Pavel a cobo‑
rât nouă locuri şi se află pe 83. 
Florin Mergea şi Horia Tecău, 
care vor juca la dublu împotri‑
va Franţei, ocupă locurile 540 
şi 550. 

SUPERBOWL. New York 
Giants a câştigat cea de‑a 
42‑a ediţie a Superbowl, finala 
campionatului de fotbal ame‑
rican, după ce a învins forma‑
ţia New England Patriots, cu 
scorul de 17‑14. Eli Manning, 
quarterback la Giants, a fost 
desemnat cel mai bun jucă‑
tor al partidei, el câştigând 
Superbowl la un an după fra‑
tele său Peyton. Giants au ob‑
ţinut a treia victorie din istoria 
clubului, după cele din 1987 şi 
1991.  

RETRAGERE. Atletul ame‑
rican Maurice Greene şi‑a 
anunţat retragerea din activi‑
tatea competiţională. Poreclit 
“Pitbull”, Greene a fost cam‑
pion olimpic la 100 de metri la 
JO de la Sydney, în 2000 şi pri‑
mul atlet care a alergat suta de 
metri sub 9,80 secunde, în 16 
iunie 1999. Greene (33 de ani) 
a fost primul atlet care a reuşit 
dubla 100 m ‑ 200 m la ace‑
eaşi ediţie a Campionatelor 
Mondiale, la Sevilla, în 1999.

GRAND PRIX. Organizatorii 
Marelui Premiu al Australiei au 
anunţat că nu vor ceda presi‑
unilor patronului F1, Bernie 
Ecclestone, şi au precizat 
că nu vor muta GP‑ul de la 
Melbourne noaptea. Primul 
Grand Prix nocturn va avea loc, 
în acest sezon, la Singapore.

CUPA DAVIS. Cele circa o 
sută de bilete puse în vânzare, 
luni, la Sibiu, pentru meciul de 
Cupa Davis dintre România şi 
Franţa, ce se va disputa la fina‑
lul săptămânii, s‑au epuizat în 
aproximativ 30 de minute.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Mai întâi nani şi abia apoi la 
„joacă”

Aşteptată iniţial vineri sea‑
ră, aterizarea argentinianului 
Gabriel Alejandro Vigliantti în 
hotelul în care sunt cazaţi „oţela‑
rii” s‑a produs în noaptea de du‑
minică spre luni. După o călăto‑
rie foarte lungă, compatriotul lui 
Maradona a intrat pe poarta ho‑
telului „Aeneas” din Agia Napa 
în jurul orei 3.00, astfel că timp 
de câteva zile mai mult va dormi. 
„Acum trebuie să se odihnească, 
trebuie să depăşească bariera di‑
ferenţei de fus orar”, a comentat 
ieri directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, care speră ca acest 
ultim transfer să‑şi demonstre‑
ze eficienţa cât mai curând. „La 
orice jucător, adaptarea este o 
problemă, dar Vigliantti merge 
pe 29 de ani, deci este un jucător 
experimentat care poate să se 

acomodeze mai repede”, a adă‑
ugat oficialul gălăţean. 

Adus de un impresar agreat 
de Stan

Vigliantti a ratat antrenamen‑
tul de ieri dimineaţă, el rămâ‑
nând cu nasul în pernă, şi a făcut 
aseară doar o mişcare separat de 
restul lotului roş‑alb‑albastru. 
Marius Stan, care a urmărit mai 
multe DVD‑uri cu jucătorul venit 
de la Bolivar La Paz, din Bolivia, 
este de părere că argentinianul 
i‑ar putea fi de mare folos echi‑
pei dunărene: „Impresarul prin 
care am reuşit să‑l contactăm 
pe Vigliantti mi l‑a adus şi pe 
Gavatorta, jucător pe care l‑am 
transferat atunci când eram pre‑
şedinte la Poli Iaşi. A fost o achizi‑
ţie eficientă şi sunt convins că şi 
Gabriel Vigliantti va fi un transfer 
reuşit.” Noul coordonator de joc 

Oţelul ‑ Dinamo Kiev, astăzi, de la ora 15.00!
Fotbaliştii lui Petre Grigoraş îşi vor încorda astăzi muşchii în faţa grupării ucrainene Dinamo Kiev, în‑

tr‑o partidă care contează pentru turneul amical din Cipru la care mai participă, printre altele, CFR Cluj, 
Geongnam din Coreea de Sud şi Dnepr Dnepropetrovsk. Jocul cu formaţia la care activează şi românul 
Tiberiu Ghioane va începe la ora 15.00. Duminică, în prima zi a turneului, gruparea din Kiev a învins cu 
scorul de 3‑0 pe Levski Sofia.

Dănuţ Lungu

Ultimul transfer al gălăţenilor a ajuns în cantonamentul din Cipru

Gabriel Vigliantti 
(în mijloc) ar putea 

aduce plusul de 
creaţie din jocul 

„oţelarilor”

al Oţelului a semnat un contract 
pe jumătate de an cu clubul, cu 
opţiunea de prelungire a acestu‑
ia pe încă trei ani. 

A marcat un gol în genul lui 
Hagi!

Exotica prezenţă din echipa 
„oţelară” este foarte iubită de 
amatorii de fotbal din Argentina 

şi Bolivia. Argentinianul apare în 
mai multe  clipuri video  pe  in‑
ternet – în special pe siteul www.
youtube.com – în care îşi etalea‑
ză o serie de execuţii rafinate: 
dribling de‑ţi ia ochii, un şut de 
excepţie cu piciorul drept, pase 
pe cât de spectaculoase pe atât 
de eficiente şi o lovitură de cap 
de invidiat. Cel mai frumos gol 
al său – cel puţin aşa‑l prezintă 

comentatorii sud‑americani – 
seamănă mult cu capodopera 
lui Gică Hagi de la turneul final al 
Cupei Mondiale din 1994. Diferă 
doar partea terenului de pe 
care şutează Vigliantti, dreapta, 
şi unghiul, ceva mai deschis în 
cazul său. Un veritabil „golazo”, 
ce mai! Ce‑ar fi să‑i iasă cât mai 
multe giumbuşlucuri şi în tricoul 
Oţelului… 

Argentinianul Oţelului, 
sosit în toiul nopţii

[ Gabriel Vigliantti, ultimul pariu al conducătorilor clubului gălăţean, a 
poposit în hotelul în care este cazată trupa roş‑alb‑albastră luni dimineaţa, 
la ora 3.00! [ Argentinianul se va adapta la diferenţa de fus orar abia după 

cantonamentul din Cipru 

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

Flash fotbal 

Ronaldinho, rezervă 
la meciul 200!

fost desemnată AS Roma.
[ Fotbalistul echipei 

Liverpool, Peter Crouch (2.01 
metri), a primit de ziua sa de la 
coechipieri o scară, pentru ca 
prietena lui să ajungă la el. Iubita 
lui Crouch, modelul Abbey 
Clancy, are 1,75 metri înălţime. 
Cei doi au o relaţie de aproape 
trei ani.

[ Clubul Beşiktaş Istanbul a 
renunţat la transferul fundaşului 
echipei Dinamo Zagreb, Dino 
Drpici, după ce a aflat că, în mai 
2006, jucătorul le‑a arătat fundul 
suporterilor formaţiei adverse. 
Fotbalistul a fost furios după ce 
suporterii au scandat la adresa 
soţiei sale, Nives, o vedetă din 
lumea spectacolului.

C.Luca

Gică Hagi, la cota 43

Eveniment!
[ Echipa feminină de popice a Galaţiului  a obţinut, în sfârşit, o victorie

Ieri după‑amiază, FCM 
Dunărea a susţinut al doilea meci 
din turneul pe care îl întreprinde 
în aceste zile pe litoralul bulgă‑
resc. Partida s‑a disputat  în com‑
pania echipei‑satelit a Clubului 
Dobrogea  Dobrici, „împănată” cu 
2‑3 jucători de la prima formaţie, 
care activează în Liga I.

Schimbarea partenerului 
de joc nu a deranjat conduce‑
rea tehnică gălăţeană (Spiridon 
Niculescu ‑ ajutat de Dănuţ 
Oprea şi Sorin Burloiu; medic ‑ Vili 
Tănase), întâlnirea atingându‑şi 
obiectivul propus. Au fost folosiţi 
20 de jucători, ceilalţi şase efectu‑

ând un antrenament pe un teren 
alăturat.

Gălăţenii au dominat clar dis‑
puta şi s‑au impus, din nou, cu un 
scor categoric: 5‑1 (după 5‑0 în 
primul joc, cu FC Balcik). Autorii 
celor cinci goluri au fost Ionaşcu 
(folosit  mijlocaş în acest meci), 
Măjer, Pribac, juniorul Bostan şi 
Andreas Popescu (el a ratat un 
penalty). Menajaţi în primul joc, 
Pribac şi Chiriac au fost folosiţi ieri. 

Gălăţenii au început partida 
în formula: Posteucă ‑ Zaharia, 
Iftimie, I. Marin, Crăciun, 
Măjer, Chiriac, Ionaşcu, Voicu, 
Drăgan, Bârlădeanu. În repriza 

secundă au mai evoluat: Drăgoi, 
Şerban, Dascălu, D.Popescu, 
Cucu, Bostan, M. Oprea, A. 
Popescu, Pribac. 

Următoarele meciuri se vor 
disputa astfel: 6 februarie ‑ cu 
Spartak Varna (bulgarii au pro‑
mis că vor veni cu prima garni‑
tură, care activează în primul 
eşalon), 8 februarie ‑ cu o echipă 
din Kaliakra, 10 februarie ‑ cu 
Axakovo (din Liga a II‑a), iar pe 
13 februarie este posibil să în‑
tâlnească Politehnica Galaţi, care 
va ajunge în Bulgaria o zi mai de‑
vreme.

Gh. Arsenie 

Al doilea succes în Bulgaria
Dobrogea Dobrici - FCM Dunărea 1-5
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Flash Poliţie
Încă un copil 
nesupravegheat

Dănuţ B., în vârstă de 
20 ani, din satul Brătuleşti, 
comuna Corod, îşi condu‑
cea maşina sâmbătă, la 
ora 14,05, pe drumul ju‑
deţean 251 A, pe raza lo‑
calităţii Nicopole, comuna 
Drăguşeni. Tânărul l‑a acci‑
dentat pe Laurenţiu P., de 
numai opt ani, din aceeaşi 
localitate, care traversa… 
cum putea şi, mai ales, pe 
unde putea.

Cu scuterul în podeţ

Pavel T., în vârstă 
de 43 ani din comuna 
Independenţa, mergea 
sâmbătă, la ora 18,30, 
cu scuterul în comună. 
Bărbatul a pierdut contro‑
lul direcţiei şi a intrat în‑
tr‑un podeţ de pe partea 
dreaptă a direcţiei de mers, 
în afara carosabilului. Pavel 
a fost uşor rănit. 

Un cuţit, dar nu pentru 
brânză

Poliţiştii din Rediu 
l‑au prins sâmbătă, la ora 
13,30, pe Neculai S., pe 
terasa unui bar din satul 
Suhurlui, comuna Rediu. 
Individul avea asupra sa un 
cuţit cu care îl ameninţa pe 
Laurenţiu A., consăteanul 
său. 

Hoţi de scule

Biroul de Poliţie 
Platformă Industrială 
Galaţi a fost sesizat pe 23 
ianuarie, la ora 8,30, de că‑
tre Ion P., maistru în cadul 
unei societăţi comerciale 
de pe platformă, despre 
faptul că în noaptea de 21 
spre 22 ianuarie, nişte ne‑
cunoscuţi au intrat în ves‑
tiarul angajaţilor, de unde 
au furat echipamente de 
lucru, scule, dispozitive şi 
echipament de protecţie, 
în valoare totală de 1.113 
lei. Autorii furtului – gălă‑
ţenii Iulian M., în vârstă de 
37 ani, Ionuţ C., de 22 ani şi 
Dumitru P., de 18 ani, toţi 
fără ocupaţie, cu antece‑
dente – au fost prinşi, iar 
bunurile au fost recuperate 
în proporţie de 100 la sută 
şi returnate păgubiţilor. 
Biroul de Poliţie Platformă 
Industrială Galaţi continuă 
investigaţiile, cu făptaşii în 
libertate.

Elena Parapiru                                                                                                                                         

Posesor de baston telescopic?!
O patrulă a Secţiei 2 Poliţie l‑a prins sâmbătă, la ora 22,30, pe gălăţeanul 

Silviu R., în vârstă de 19 ani. Tânărul avea asupra sa un baston telescop‑
ic confecţionat special pentru lovire, pe care, la vederea poliţiştilor, l‑a 
aruncat pe jos. Figura nu l‑a ajutat prea mult, Secţia 2 continuând cu 
întrebările.

Ne‑a părăsit de curând singu‑
rul autor al unei Istorii a oraşului 
Galaţi. Primele două volume, 
tipărite pe banii municipalităţii, 
pornesc de la origini şi se opresc, 
din păcate, la 1918. Istoricul s‑a 
oprit aici de mai multă vreme, 
când mai putea fi încă văzut pe 
Domneasca, sau frecventând, 
aşa cum îi stă bine numai unui 
intelectual adevărat, lansări de 
carte ori vernisaje de expoziţii. 
S‑a oprit nu pentru că n‑ar mai 
fi avut energie, ci, aşa cum mi‑a 
mărturisit o dată, pentru că nu 
avea practic mijloacele finan‑
ciare ca să suporte cheltuielile 
unor drumuri la Iaşi, la arhivele 
de acolo, unde se găseau mul‑
te alte petice de istorie locală... 
Căci două războaie şi tot felul 
de vremuri au trimis în băjenie, 
la Iaşi sau aiurea, arhive întregi, 
sărăcind tainiţele de Istorie ale 
Galaţilor. Istoricul avea nevoie de 
un Mecena care, iată, acum nu 

mai este necesar: domnul Paul 
Păltănea nu mai are nevoie! O 
Istorie locală din 1918 încoace nu 
vom avea probabil multă vreme, 
până când, cine ştie, un alt istoric 
va accepta să renunţe la plăcerile 
vieţii normale pentru viaţa de‑a 
dreptul monahală în colbul arhi‑
velor. 

Paradoxal, cercetătorul acum 
petrecut dintre noi, într‑o lume 
cu un singur Sponsor, sublim, 
care a scris cu atâta deferenţă 
despre oamenii de afaceri gă‑
lăţeni de odinioară, desigur, şi 
ei din când în când făcând‑o pe  
Mecena pentru vreun autor de 
stihuri sau chiar de încercări de 
a surprinde părticele din isto‑
ria locurilor, nu a ştiut, se vede, 
să facă ploconeli în anticamera 
îmbogăţiţilor postrevoluţionari, 
nu a ştiut să‑şi bea cafeaua în 
birourile potentaţilor zilei, nu 
s‑a făcut „auzit”. Sau Mecena a 
făcut urechea toacă! Şi doar nu 

era Istoria sa, ci Istoria noastră, a 
gălăţenilor, acum oprită la înce‑
put de secol XX! La noi nu există 
concepţia că munca de cercetare 
trebuie sprijinită. Dacă este să 
dea bani, sponsorul vrea să vadă 
cartea gata. Şi nici măcar nu con‑
tează dacă e capodoperă sau 
încercări de grafoman – coperte 
să aibă, iar autorul, gură mare şi 
răbdare de stat la uşi!

Cu ceva vreme în urmă am 
avut prilejul să stau de vorbă 
mai pe îndelete cu un respon‑
sabil în dirijarea fondurilor jude‑
ţene. Alesul chiar făcuse treabă 
excelentă pentru Cultură – în 
infrastructura Culturii, vreau să 
spun... Am recunoscut profesio‑
nalismul acelui om cu bună pre‑
gătire tehnică, dar şi intelectual, 
i‑am reproşat însă că nu a găsit 
o cale să investească în chiar or‑
ganismul viu al Culturii, nu doar 
în cochilia care o apără de soa‑
re şi ploaie. I‑am spus că nu va 

Atac PAE la conservatori
Preşedintele PC Galaţi, Eugen Durbacă, nu a vrut ieri să comente‑

ze afirmaţiile, din aceeaşi zi, ale preşedintelui filialei PAE, Ion Ştefan. 
Ecologistul declarase, într‑o conferinţă de presă, că primarul comu‑
nei Fundeni, conservator, s‑ar fi ocupat în acest mandat doar cu gă‑
sirea de terenuri ‑„zeci de hectare” ‑ pe care şeful său de partid să le 
cumpere.

Victor Cilincă

Un pas mic, 
dar important
”Scuzaţi 
deranjul!”

Pe Faleza superioa‑
ră, chiar în dreptul ho‑
telului, se fac nişte lu‑
crări. O bandă de mers 
este blocată de mun‑
citori şi utilaje, iar şan‑
tierul este înconjurat 
de panouri. Însă mai 
e ceva de spus dinco‑
lo de veşnica remarcă 
„Băi, iar au spart ăştia 
strada!”. Panourile care 
împrejmuiesc lucrarea 
au pe ele un mesaj 
în premieră pentru 
România: „Scuzaţi de‑
ranjul!” Ei, da! În sfârşit 
constructorii au avut 
revelaţia că săpăturile 
din carosabil deran‑
jează.

Evident, a fost făcut 
un prim pas către ci‑
vilizaţie, dar aşteptăm 
mai mult. Spre exem‑
plu, tare ne‑am mai 
bucura dacă, după ce 
lucrările de acest gen 
se încheie, asfaltul ră‑
mâne neted, ca şi cum 
nimic nu s‑ar fi întâm‑
plat acolo...

Costel Crângan

 Salvată de la suferinţă sau de 
la o moarte aproape sigură pe 
străzile oraşului, sterilizată, de‑
parazitată şi găzduită câteva luni 
în adăpostul nostru, Azorica a 
fost într‑un final norocoasă să‑şi 
găsească o familie adoptivă în 

Olanda. Succesul adopţiei a fost 
garantat de generozitatea iubi‑
torilor de animale implicaţi în 
transportarea GRATUITĂ a că‑
ţeluşei din Galaţi la Rotterdam, 
precum şi de munca în echipă 
şi importanţa pe care membrii 

Diamantul din pietriş

Galaţi, 
volumul III

conserva oamenii care fac artă 
şi pun literele într‑o saga locală 
decât sprijinind competiţia sau... 
împăindu‑i, pentru ca măcar 
generaţiile următoare să‑i vadă 
pe cei care au subzistat în acest 
început de mileniu. Mi‑a replicat 
că de la el  aşteaptă sponsorizări 
tot felul de autori de volume, 
care doar asta vor, bani şi bani! 
Sigur, nu a numit aceasta „cerşe‑
torie”…  Într‑adevăr, uşile mana‑
gerilor fabricilor care scot mult 
fum şi ale societăţilor cu maşini 

mari de numărat bani sunt lus‑
truite de mulţi grafomani care 
îşi primesc ploconul şi scot cărţi 
anoste la kilogram. Dar a alege 
diamantul din pietriş nu este 
tocmai treaba instituţiilor care 
se ocupă de Cultură? Şi sunt des‑
tule astfel de instituţii! Dacă şi‑ar 
fi făcut treaba, dacă ar fi aplecat 
urechea, dacă s‑ar fi învrednicit 
chiar să bată ele pe la uşile cărtu‑
rarilor, a celor deja recunoscuţi, 
poate acum am fi avut măcar o 
parte din volumul trei!

Primim la redacţie

Poveste fericită 
despre o căţeluşă fără stăpân

Fundaţiei ROLDA o dau fiecărui 
căţel în parte.

Mulţumiri lui Carmen şi 
Johan pentru gestul deosebit 
pe care l‑au făcut, de a conduce 
maşina personală din Galaţi până 
în Rotterdam, unde reprezentan‑
ţii olandezi ai Fundaţiei noastre, 
Patrick şi Tineke, au preluat‑o 
pe norocoasa Azorica şi au con‑
dus‑o mai departe către noua 
sa casă, la 30 km de Amsterdam. 
Aceasta ar fi “reţeta fericirii” ori‑
cărui suflet de câine născut din 
neglijenţa noastră pe stradă. 
Oricare dintre ei merită un loc 
unde să se simtă acasă, unde să 
fie fericit şi să îi bucure pe cei din 
jur. Dacă noi (iubitorii de anima‑
le) conştientizăm că, din păcate, 
nu putem să le oferim un cămin 

(din numeroase motive), poate 
ajutăm la sterilizarea animalelor, 
ca să contribuim atât cât putem 
la reducerea numărului de câini 
fără stăpân de pe străzi şi, impli‑
cit, la reducerea suferinţei lor. Mii 
de mulţumiri personalului ca‑
binetului veterinar VETI‑MED 
(Dr.Gingăraşu Cornel) pentru 
sprijinul veterinar acordat cu 
acelaşi devotament şi profesio‑
nalism la fiecare solicitare!

ROLDA continuă programul 
de sterilizare GRATUITĂ a ani‑
malelor fără stăpân în colaborare 
cu VETI‑MED ‑Dr.Gingăraşu, atât 
pentru câinii aflaţi pe platforma 
ArcelorMittal, cât şi pentru ce‑
lelalte animăluţe de pe stradă, 
atunci când suntem solicitaţi. De 
la începutul anului 2008, peste 

80 de animale fără stăpân au fost 
sterilizate, numeroase tratamen‑
te (inclusiv de deparazitare, di‑
verse operaţii...) au fost efectuate 
în sprijinul comunităţii ‑ costurile 
fiind suportate de către Fundaţia 
ROLDA.

 Mulţumim din suflet celor 
care au redirecţionat în 2007 
procentul de 2 la sută către or‑
ganizaţia noastră, celor care au 
trimis donaţii în contul fundaţiei 
şi celor care ne‑au sprijinit, chiar 
şi cu o vorbă bună!

Cu speranţă,
Dana

0748903612 
ROLDA Foundation 

mobile: +40 748 903 612 

Nouska (alias Azorica), fericită că a descoperit un colţişor de Rai 
în noua familie: dragostea noii ”mămici” adoptive, un ”tovarăş” de 

joacă, un pătuţ şi câteva jucării, îngrijire şi protecţie.

Prestãri
Servicii

• ZUGRAVELI INTERIOR EXTERIOR, 
RIGIPS, GRESIE FAIANTA PARCHET 
LAMBRIU, CASE DE LEMN, PLACARE 
CU POLISTIREN. 0747345482, 826091. 
(SMS/04‑02‑2008 14:55:24)
• IEFTIN ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA 
TENCUIELI CALITATIV. 0743362038. 
(SMS/04‑02‑2008 13:49:54)
• EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE, 
CASE SI VILE. TEL 0742499076. 
0751286059 (SMS/04‑02‑2008 
13:26:52)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.ne‑
ntory.ro. (005446/NC‑437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, turnuri 
confetti, flori, invitaţii nuntă. 0744533119, 
320159, www.nentory.ro (005446/NC‑
439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (005136/NC‑2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zugră‑
veli, parchet, rigips, scafe, demolări, 
decupaje pereţi. 0742111307. (0042789/
NC‑3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma‑
şini cu aspiraţie. 0744426058. (004879/
NC‑19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro‑
fesionale. 0742676600. (0041879/NC‑
19680)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748‑267340 (11.07.GC.20/NC‑
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC‑61527)
• TERMOIZOLAŢII EXTERIOARE CU 
SCHELĂ DE LA 20 LEI/ MP. PENTRU 
SUPRAFEŢE MARI, REDUCERE. 
0751086895, 0724986780 (005078/
PF/63170)

• Electrician autorizat execuţii, reparaţii 
instalaţii proiecte Electrica. 0741114619. 
(001983/NC‑66220)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan‑
ţă gratuită, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0039983/NC‑
67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650. (0039909/NC‑
67301)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisipez. 
0747996936. (003534/NC‑67509)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0041601/NC‑67821)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC‑68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio‑
nat. 0744105096. (0041634/NC‑68387)
• Repar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC‑68389)
• Repar televizoare color rapid cu garan‑
ţie la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0041634/NC‑68390)
• Executăm mobilier la comandă de ori‑
ce tip din PAL, calitate superioară, pre‑
ţuri avantajoase. Relaţii la 0740090322, 
0766567608. (002737/NC‑68733)
• Demolări ziduri, găuri hote, instalaţii sa‑
nitare. 0723434777. (002858/NC‑69129)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan‑
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC‑69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/NC‑
69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC‑69673)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe‑
restre. 0740852292. (0042609/NC‑70652)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal 2 t, 14 cmc, rapid şi avantajos. Tel. 
0744825015. (004370/NC‑70659)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polisti‑
ren, oferim garanţie. 0741742826, 412828. 
(004504/NC‑70937)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC‑71180)

• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, faian‑
ţă etc, asigurăm calitatea. 0742036387. 
(003617/NC‑71203)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269, 0746939554. (004702/NC‑71565)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) exe‑
cutăm zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
tencuieli, şape, izolaţii, inst. sanitare etc. 
0740536715, 462684. (004788/NC‑71665)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC‑71670)
• Taxi Galaţi - Otopeni, Băneasa 250 lei, 
0768157583 (004849/NC‑71934)
• Firmă de construcţii execută lucrări de 
termoizolaţii, interioare, rigips, termo‑
pane. Relaţii la tel. 0752901671 (0042711/
NC‑71939)
• Filmări, fotografii profesionale, expe‑
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC‑71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 0742196408, 
0723730361. (003845/NC‑71994)
• Formaţie sau DJ pentru evenimente, 
filmări, transport, îmbrăcatul mire‑
sei, email georgen1961@yahoo.com., 
0741294649. (003836/NC‑71997)
• Sudor execut lucrări confecţii metali‑
ce, fier forjat, grilaje, garduri etc, lucrări 
ireproşabile, preţ avantajos. 0751507912. 
(003873/NC‑72094)
• Construim case lemn -osb, mansar‑
de, terase, camping, foişoare, garduri. 
0744395480. (003866/NC‑72097)
• SC execută placări gisp carton, faian‑
ţă, parchet, zugrăveli, fundaţii, zidării, 
acoperişuri, electrice, sanitare, alpinism 
utilitar. Tel. 0742567578. (0042772/NC‑
72287)
• Transport marfă 2 t, 12 mc, rapid, avan‑
tajos. 0754791745. (004982/NC‑72289)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii 
dosare Electrica, interfoane, automa‑
tizări porţi. 0726534069. (003956/NC‑
72335)
• Facem izolaţie exterioară. Tel. 
0765276414. (0042792/NC‑72543)
• Execut lucrări modelărie şi strungărie 
lemn. 0745418194. (005053/NC‑72597)
• Transport Regensburg pentru obţine‑
rea carnetului de marinar. Se asigură 
asistenţă pentru obţinerea acestuia. Tel. 
0745521078. (1/8/ext/211m/NC‑72598)
• Executăm lucrări de amenajări interioa‑
re şi faţade, calitate, preţuri negociabile. 
0744432049. (004058/NC‑72681)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
izolaţii, calitate garantată. 0746655046. 
(004093/NC‑72766)

• Izolaţii cu polistiren cu schelă proprie. 
0731139859. (004091/NC‑72768)
• Demolări, cărat moloz, transport ma‑
teriale. Telefon 0731139859. (004088/
NC‑72769)
• Executăm orice tip de mobilă la coman‑
dă, calitate ireproşabilă. 0749507798. 
(004110/NC‑72838)
• Curse Otopeni sau în ţară, siguranţă, 
confort, foarte convenabil. 0743279535. 
(004143/NC‑72865)
• Executăm amenajări interioare, gresie, 
faianţă, şape, zugrăveli, rigips, scafe, 
tencuieli, zidării. 0748558115. (004145/
NC‑72866)
• Curse aeroport sau alte destinaţii. 
0765270738. (004198/NC‑72873)
• SC efectuează lucrări PVC, aluminiu. 
0722291841, 0745604476. (005145/NC‑
72876)
• SC Construcţii civile, amenajări inte‑
rioare, exterioare, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0042873/NC‑72932)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/NC‑
72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC‑73023)
• Executăm construcţii industriale şi civi‑
le, construcţii de case, extinderi clădiri, 
amenajări interioare, consolidări, zidării, 
tencuieli, rigipsări, confecţii metalice, 
garduri şi balustrade din fier forjat. Tel. 
0766252547. (0042877/NC‑73024)
• Persoană fizică (firmă) execut amenajări 
interioare, rigips, faianţă, gresie, zidărie, 
încălziri centrale. 0741913830. (004195/
NC‑73115)
• Cabinet contabilitate autorizat întoc‑
meşte evidenţă contabilă computeriza‑
tă pentru orice tip de societăţi, inclusiv 
declaraţii lunare, bilanţ, la preţuri avan‑
tajoase. 431603, 0726114723. (0042812/
NC‑73117)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (005012/NC‑73119)
• Amenajări interioare la cheie, placări 
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, par‑
chet, zidării, instalaţii electrice şi sani‑
tare, termoizolaţii etc. Tel. 0746476030, 
0336117408, 0745415140. (005246/NC‑
73120)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, faian‑
ţă, tencuieli. 0749572416. (005286/NC‑
73215)

• Rapid demolări, decupări beton, găuri 
hotă. 0749572416. (005283/NC‑73217)
• Alpinist utilitar execut diverse lucrări 
la înălţime. 0741367390. (004267/NC‑
73296)
• Executăm lucrări diverse amenajări 
interioare. 0747301968. (004267/NC‑
73298)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, faian‑
ţă, parchet, tencuieli, rigips. 311246, 
0748386717, 0754284466. (004245/NC‑
73310)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. Tel. 
0745973995. (004221/NC‑73402)
• Execut instalaţii sanitare, montez 
obiecte sanitare. 0746898159. (004204/
NC‑73403)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC‑73404)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, faianţări, 
instalaţii sanitare. 0740883750. (004203/
NC‑73405)
• Curse rapide Otopeni, Băneasa, 
Constanţa. Tel. 0723241879. (004256/
NC‑73408)
• Executăm lucrări amenajări interioare la 
cheie, rog şi ofer seriozitate. 0747359411. 
(005329/NC‑73423)
• Montez instalaţii sanitare, termice, avarii 
subsoluri. Tel. 0724661594, 0720812650. 
(005354/NC‑73490)
• Firmă instalaţii termice, sanitare, cen‑
trale bilere, jacuzzi. Tel. 0740869301, 
0788988487. (005335/NC‑73491)
• Ieftin, rapid, rigipsări, faianţă, gre‑
sie, gleturi, zidării, şape. 0727615647. 
(005342/NC‑73492)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (005340/NC‑73494)
• Reparaţii televizoare la domiciliul cli‑
entului. Tel. 0726197744. (005398/NC‑
73495)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC‑73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/NC‑
73497)
• SC efectuez operaţiuni de legătorie 
acte arhivă. Tel. 318244, 0336803927. 
(004319/NC‑73563)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
convenabil, rapid. 0721299943. (005378/
NC‑73564)
• Executăm amenajări interioare. 
0749502326. (005383/NC‑73566)
• Meseriaş particular execut lucrări zu‑
grăveli, ieftin, imediat. 0730904131. 
(004345/NC‑73567)

• Trinet execută instalaţii electrice, reţe‑
le internet, telefonie TV, sisteme supra‑
veghere video. 0742220404. (0042914/
NC‑73618)
• Confecţionez mobilier la comandă 
din PAL melaminat la preţuri minime. 
0753932363, 0770533863. (vl/NC‑73620)
• Transport marfă 2 tone cu Iveco 
nou, 1,5 lei /km. Telefon 0744904678, 
0722934415. (005419/NC‑73622)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ter‑
mosistem, oferim calitate şi seriozitate. 
0720716049, 0741707328. (005407/NC‑
73624)
• SC execută la comandă lucrări din fier 
forjat. 0742112077. (005393/NC‑73625)
• Repar televizoare la domiciliul clientu‑
lui. Tel. 0731173084. (004369/NC‑73626)
• La Verra Pizza, livrări la domiciliu. Tel. 
0743626517. (004367/NC‑73630)
• SC execută hale metalice, consiliere 
şi proiectare până la execuţia la cheie. 
0766353307. (0042916/NC‑73649)
• Firmă cu experienţă în Austria execu‑
tă placări polistiren case, apartamente, 
termopane, instalaţii electrice şi sanita‑
re, antialcoolici. 0754285169. (0033006/
NC‑73651)
• Ţin evidenţă contabilă. 0752827784. 
(004388/NC‑73653)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005001/NC-391)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini automate la domiciliu (garan‑
ţie). 0741523857, 334137. (003848/
NC-71998)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0042884/NC‑73401)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută lucrări de con‑
strucţii de la A la Z. 0730007359. 
(0042835/NC‑73406)

• SC amenajează interioare şi ex‑
terioare la un preţ lipsit de concu‑
renţă garantând execuţia lucrării. 
0723014951. (005322/NC‑73422)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lam‑
briuri, izolaţii. Telefon 0746294427. 
(004309/NC‑73488)

• SC Gamaliv Grup execută lucrări 
amenajări interioare la preţuri mi‑
nime. 0749044339. (0042843/NC‑
73489)

• Executăm izolaţii de blocuri exteri‑
oare cu sau fără materialul clientului. 
Telefon 0742015059 sau 0753958792. 
(005361/NC‑73562)

• Efectuez lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa‑
re. Tel. 0728151222, 0728038719. 
(004352/NC-70507)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC‑501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recu‑
perează debite. 499267, 0744124925. 
(0042586/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66462)

• Agenţie detectivi particulari efectu‑
ează filaje, investigaţii etc, operativ, 
discret şi eficient. Tel. 0766321263, 
email dse_detect_ro. (0042698/NC‑
71993)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consultan‑
ţă juridică gratuită. 0727869979, 
0724399208. (0042842/NC‑73464)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând sau schimb garsonieră Viaduct 
îmbunătăţită cu ap. 2 sau 3 cam +dife-
renţă. 488332, 0723083227. (004746/
NC-71676)

• Vând garsonieră Ţiglina A-uri, do-
tată cu mobilier pentru birouri. 
0744421804, 0723338208. (004848/
NC-72731)

• Vând garsonieră lângă Orăşelul 
Copiilor. 0740633159. (005276/NC-
73209)

• Ţiglina I, et. 1, modern amenajat, 
pretabil birouri. 0744709921. (004285/
NC-73445)

• Garsonieră Viaduct, WC, complet re-
novată, 67.000 negociabil. 0752163675. 
(004296/NC-73487)

• Ţiglina I bl. A7, et. 1, modernă, pre-
tabil birouri, 41.000 E. 0744709921. 
(004358/NC-73632)

• Garsonieră Micro 19, G5, etaj 1 şi 
3, liberă, Termopan, UM, parchet, 
0724224314. (02/08cs06/NC-73733)

• Garsonieră Micro 19, parter, grup sa-
nitar cu duş, cameră la subsol cu aerisi-
re, termopan, UM, parchet, totul nou, 
0724224314. (02/08cs05/NC-73737)

• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei bl. 
A6 etaj 1, ap. 25, poziţie excelentă, 
preţ 45.000 euro negociabil. Relaţii 
la tel. 0728287889. (2/8/bc/16/NC-
72914)

• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
1, bloc G1 etaj 3, 50.000 euro. Tel. 
0722244733. (vl/NC-70998)

• Firmă de construcţii vinde apar-
tamente cu una cam. absolut noi, 
Mazepa II, Port, General, Micro 21. 
0751183601. (0042841/NC-73470)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, îmbunătăţit, negociabil. 0741551140. 
(004314/NC-73556)

• 1 cameră IREG, simplu, 38.000 euro. 
0742319605, 0749080652. (005367/
NC-73557)

• P.f. vând cameră C-uri, Micro 40. Tel. 
0743423786. (005443/NC-73728)

• 1 CAMERĂ MICRO 38 STRADAL 
PARTER CU BALCON. 0740558402 
(02/08cs01/NC-73782)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)

• 2 camere 8/9 Ţiglina II, exclus agen-
ţii. Relaţii 0723509630, 0728746933. 
(003817/NC-68408)

• P.f. vând două camere semideco-
mandate în Micro 40. 0740247993. 
(003716/NC-71674)

• Vând apartament ultracentral lân-
gă Teatrul Dramatic etaj 4, pod făcut, 
ultramodern, 90.000 euro neg. Tel. 
0753673764. (004830/NC-71733)

• Proprietar vând apartament 2 cam. 
sdec. Ţiglina I, et. 2, g, f, tp, parchet, 
mobilat modern. 0745262147. (003974/
NC-72444)

• Vând apartament 2 camere zonă cen-
trală, Bereşti. 0724793351. (004079/
NC-72775)

• Apartament 2 camere I.C. Frimu, CT, 
termopan, parter, cu sau fără garaj. 
0748121772. (004140/NC-72841)

• P.f. 2 dec. et. 2, Spitalul de Copii, 
stradal. Tel. 0747777655. (005235/NC-
73109)

• Apartament 2 camere dec. et. 4, ter-
mopan, AC, str. Nae Leonard, 60.000 E. 
0744316537. (004239/NC-73178)

• 2 decomandate Doja, 4/4,. 60 mp, 
simplu, 190.000 lei. 0721943776. 
(005308/NC-73312)

• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj 
Micro 21. 0745361207. (004235/NC-
73409)

• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)

• Vând apartament 2 cam. zona IREG, 
mobilat, ultra lux. Tel. 0754891656. 
(005275/NC-73412)

• 2 cam. Micro 19, simplu, 55 mp, preţ 
50.000 E. Tel. 0753311440. (2/8/bc/3/
NC-73474)

• 2 decomandate Ţiglina 1, PS-uri, liber, 
60.000 euro. 0746474992. (4996870/
NC-73506)

• 2 decomandate la mansardă, Micro 
16, zidărie, termosistem, centra-
lă proprie, 165.000 lei discutabil. 
0724080416. (4996870/NC-73507)

• 2 camere Micro 19, parter, 39.000 
euro. 0749080652, 435949. (005367/
NC-73543)

• 2 decomandate parter, 2 balcoa-
ne, 70 mp. 0742319605, 0749080652. 
(005367/NC-73544)

• Vând apartament 2 camere parter, 
pretabil cabinet medical, exclus in-
termediari. 0723545831. (004336/NC-
73545)

• 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, 
mobilat, utilat, parchet, 57.000 E. 
0741287357. (004378/NC-73606)

• 2 dec Micro 20, et. 1/10,64 mp, 
62.000 euro. 0752264483. (2/8/bc/5/
NC-73607)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, CT, aer condiţionat, termo-
pan, etaj 1, Micro 20 fără agenţii, preţ 
60.000 E negociabil. 0741951066. 
(005394/NC-73610)

• 2 dec. Micro 17 parter. Tel. 0744207247. 
(005392/NC-73611)

• Vând urgent ap. 2 camere semidec. 
Micro 19, bl. L1, etaj III, îmbunătăţit, 
130.000. 0740057663, 0748483710. 
(004393/NC-73672)

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. se-
midecomandat, etaj I, liber, Micro 19, 
exclus agenţii. 0749960815. (004390/
NC-73673)

• Vindem apartamente în blocuri noi, 
1000 euro/mp. 431002, 0741104641. 
(02/08cs05/NC-73717)

• 2 decomandate Micro 19, 2 balcoa-
ne, termopan, 56 mp, stradal, 180.000 
RON. 0741104641. (02/08cs05/NC-
73719)

• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 RON. 
431002, 0745526231. (02/08cs05/NC-
73720)

• 65.000 E apartament lux, parter, 
str. Gh. Doja. 0724309129, 318622. 
(005453/NC-73731)

• Apartament 2 camere Ţiglina I, etaj 1, 
1,65 mld. 318622. (005453/NC-73732)

• 2 dec. Micro 19, et. 1, gresie, faian-
ţă, parchet, boiler baie, curat, liber, 
145.000 lei neg. 0746535101. (005452/
NC-73734)

• 2 decomandate Mazepa 2, bloc nou, 
termopan, M-uri, 65.000 euro negoci-
abil. 492555. (004398/NC-73736)

• Două decomandate Mazepa, bloc 
nou, îmbunătăţit, 60 mp, etaj 8, vede-
re la Dunăre, 250.000 lei, negociabil. 
492555. (004398/NC-73738)

• 2 decomandate cartier Dunărea, 
simplu, curat, 215.000 lei. 492555. 
(004398/NC-73739)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 21, bloc G13, preţ 
210.000 lei. 0742896835. (1/8/bc/45/
NC-73741)

• 2 DECOMANDATE I.C. FRIMU, CT, TM, 
URGENT. 0745655818. (02/08cs01/NC-
73784)

• Vând ap. 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal 
birou, cabinet, preţ 250.000 
lei. 0744559618. (003998/NC-
72491)

• Vând apartament 2 camere 
decomandate, etaj 2/4, curat, 
poziţie sud, 230.000 lei nego-
ciabil. 0740332173, 451398. 
(004302/NC-73508)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

   1 CAMERA
Gars, TIG I, parter, pe colt, t, f, g, p  – 120000 lei/neg
Ap, MAZEPA , et 3, fara balcon, um, t, recent renovat – 50000 E
Ap, CENTRU, et 1, g, f  – 46000 E
Gars, VIADUCT, et 2/4, f, g, renovat, gr san comun  – 60000 lei
Gars, M 40, et 1, simplu, gr san propriu  – 56000 lei

2 CAMERE
Dec, SP. COPII, et 2/4, p stejar, t partial, curat  – 65000 E
Dec, N.LEONARD, et 4/4, t, 2 balcoane, mobilat  – 60000 E
Sdec, TIG I, et 6/8, 1 balcon, t, p, g, f, ap, rep  – 55000 E
Dec, M 17, et 4/4, mobilat, utilat, ac, p, t, 1 balcon  – 57000 E
Sdec, MAZEPA I, et 4/4, g, f, t, ct, balcon  – 55000 E/ neg
Sdec, M 40, et 4/4, gaze, g, p, bucatarie, fara balcon – 120000 lei   
Dec, M 39 A, et 3, 1 balcon, g, f  – 220000 lei
Dec, M 20, et 3/7, mobilat, utilat, g, f, t  – 70000 E

Dec, M 21, parter, g, f, p, 2 vederi, fara balcon  – 65000 E
Dec, M 20, parter, simplu, 2 balcoane  – 75000 E

3 CAMERE
Dec, M 13B, et 4, ct, p, t, g, f, um, 1 balcon, 1 gr san – 260000 lei
Dec, M 39A, et 2, t, um, 2 balcoane, 1 gr san  – 80000 E
Dec, M 39C, et 3, t, ct, ac, garaj, 2 gr san, 1 balcon – 250000 lei
Dec, SATURN, et ¾, t partial, um, ct, 1 balcon, 1 gr san – 75000 E/neg
Dec, SIDV, et 2/4, 2 gr san, mobilat, ac, ct, t, utilat, 1 balcon – 90000 E

4 CAMERE
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, mobilat, utilat, simplu, balcon – 110000 E
Dec, M 20, et 2/10, g, f, p, t, 2 gr san, 1 balcon  – 92000 E

INCHIRIERI
2 dec, Sp. Copii, mobilat, utilat, lux  – 270 E/neg

CASE
Vanatori, p+1, finisaje complete, pret avantajos

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)

• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69354)

• Vând ap. 3 camere dec. et. II 
Micro 39A, bl. J3 ap. 8, 85.000 euro. 
0748707533. (003811/NC-71847)

• Vând 3 camere decomandat, Piaţa 
Centrală, renovat 2007, et. 4/4, cen-
trală, aer, termopan, parchet. Tel. 
0745689962, 0749997890. (005021/
NC-72486)

• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)

• 3 camere decomandate Ţiglina 2, 
74.000 euro. 0721174417. (004276/NC-
73446)

• Vând ap. 3 camere et. 2 Micro 39A, bl. 
J3, ap. 8, 75 mii. 0741662190. (004307/
NC-73498)

• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, etaj 1. Telefon 
0741024211. (005341/NC-73499)

• 3 semi Micro 13B, C-uri, et. 3/4, 
îmbunătăţiri, 70 mp, 220.000 lei. 
0749266307. (2/8/bc/5/NC-73614)

• Vând 3 camere decomandate, 1/4, CT, 
AC, UM, rulouri exterioare, preţ 80.000 
euro. Telefon 0742202511. (4996870/
NC-73615)

• Vând apartament 3 camere Micro 
19 şi garaj Micro 17. Tel. 0741313385. 
(005417/NC-73617)

• Trei decomandate Piaţa Centrală, 80 
mp, etaj intermediar, A-uri, amenajat, 
100.000 euro. 492555. (004398/NC-
73724)

• 3 semidecomandate, Micro 19, etaj 
2, balcon, 175 mii lei, 0724224314. 
(02/08cs06/NC-73744)

• P.f. vând apartament 3 camere mo-
bilat şi utilat lux, blocuri Vega 2007, 
7/10, suprafaţă 120 mp, 147.000 E 
negociabil. Telefon 0749185145, 
0722600617. (004888/NC-72021)

• 3 camere dec. S-uri, Nae 
Leonard, lux. Tel. 0754942377. 
(005374/NC-73561)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate etaj 2/10, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 2 grupuri sanitare, 
poziţie excelentă, stradal lângă capăt 
troleu piaţă, 92.000 E. 0746155816, 
0766391179. (003824/NC-71890)

• Vând 4 cam., centrală, termopan, UM, 
p/4, 85% renovat. 0742141628. (vl/NC-
73019)

• Vând apartament str. Brăilei, BR3, et. 
1, 4 camere. 0744517209. (0042917/
NC-73674)

• P.f. vând apartament 4 camere, 
95.000 E negociabil. Tel. 0747059388. 
(004373/NC-73675)

• 4 decomandate, Micro 18, et 11, 210 
mii lei, 0724224314. (02/08cs06/NC-
73740)

• Vând apartament patru camere 
105 mp, etaj 2, Doja, utilat şi mo-
bilat modern, 115.000 euro. Tel. 
0740238300. (0042775/NC-72285)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)

• Cumpăr apartement cu o came-
ră, etaj intermediar, plata cash. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-72591)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73462)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere. 0746189965. (005364/NC-
73692)

• 1 cameră, etaj 1-6, peste 30 mp. 
478705. (005350/NC-73695)

• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-73716)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)

• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)

• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)

• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)

• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
în Dunărea, exclus intermediari. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-72592)

• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)

• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)

• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re fără intermediari. 318622. (005453/
NC-73777)

• Tineri cumpărăm urgent apartament 
2 camere dec., Mazepa II, exclus BR-
uri, et. 1, 2, 3, rugăm seriozitate. Tel. 
0746947303, 0740041592. (005428/
NC-73664)

• P.f. cumpăr apartament 2 came-
re (fără agenţii). Tel. 0745220110. 
(005349/NC-73677)

• Cumpăr apartament Micro 40, 
Aviaţiei, orice etaj. 436899, 0745526231. 
(02/08cs05/NC-73714)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)

• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)

• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
etaj intermediar, simplu, exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (01/08/bc/8/NC-
72593)

• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 -4 camete, parter, zona Două 
Babe, pentru cabinet medical. Tel. 
0744570415. (004894/NC-72324)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
3 camereAr
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Închirieri - Oferte
Apartamente

•  VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE 
UTILITATILE+ CT+ IZOLATIE TERMICA, 
PE STRADA LIBERTATII. EVENTUAL 
SCHIMB CU AP+ DIF.TELEFON 
0747821217   (SMS/04-02-2008 10:52:24)

•   APARTAMENT 2 CAM. DEC. P/4 F. 
CURAT M. 38 CU 3 CAM. DEC. + DIF.
(EXCLUS ET. 4 SI AGENTII). 0766497082. 
(SMS/04-02-2008 11:25:54)

Schimburi
Imobiliare

•  INCHIRIEZ 2 CAMERE MOBILATE 
CONFORT 1 TELEFON 0740121290 
(SMS/03-02-2008 19:26:50)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)

• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)

• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC-69423)

• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC-69975)

• Vând casă în oraş Tg. Bujor 1.300.000 
mp vie, 160.000 mp casă de locuit. 
311003, 0741535252. (003768/NC-
71900)

• Vând casă nouă Cişmele, Galaţi. 
0753536175, 0748686905. (003976/
NC-72454)

• Vând casă T. Vladimirescu, 1800 mp. 
Relaţii la tel. 0743369612. (004163/NC-
72947)

• Casă 164 mp +teren 1090 mp, sat 
Lanurile, comuna Viziru, 25.000 lei. 
0746995996. (005147/NC-73144)

• Vând /schimb casă cu posibilita-
te de construire şi vilă în jud. Galaţi 
sat Movileni cu apartament. Tel. 
0746696086. (005210/NC-73145)

• Vând casă Tg. Bujor cu toate utilităţile 
plus vatră sat la 100 m distanţă, familia 
Palade. Tel. 0752241605, 0745090508. 
(005317/NC-73424)

• Vând casă zona Mihai Eminescu, sc 
=90 mp, st =430 mp, d =12 m, utilităţi. 
0724915718, 0755329176. (004278/NC-
73441)

• Vilă p +1 Odaia Manolache, la roşu, 
dependinţe, livadă, vie, 90.000 E ne-
gociabil. 0746512343. (004321/NC-
73512)

• Vând casă Port, toate facilităţile, cur-
te comună, 95.000 lei. Tel. 0748017797. 
(005391/NC-73558)

• Vând casă 715 mp, toate utilităţi-
le, grădină, Stelei nr. 8. 0752480202. 
(004338/NC-73559)

• Casă nouă, 6000 mp teren la şosea. 
Relaţii 441023, ora 20,00, 0720147520. 
(005402/NC-73633)

• Vând casă în com. Vlădeşti, la şosea. 
0741203170. (004360/NC-73635)

• Vând casă la Şiviţa la şosea, con-
strucţie bolţari, 4 camere, bucătărie, 
baie, ambele gresie, faianţă, grup sa-
nitar în casă, apă curentă, preţ neg. 
0749694555. (004395/NC-73686)

• Vând casă +teren 1000 mp, 250 E /
mp, str. Lozoveni 57. 0744632618. 
(005440/NC-73687)

• Vând imobil nefinisat Micro 17, p +1 
+2, 145 mp. 0766353307. (005435/NC-
73688)

• Casă de vânzare în com. Ţepu, jud. 
Galaţi cu teren 36 ari. 0747409467. 
(004386/NC-73690)

• Vând vilă p +1 construcţie nouă fi-
nisată, toate utilităţile în Vânători. 
0751969260. (004398/NC-73726)

• Vilă p +1 la roşu în sat Vânători. 
0764409013. (004398/NC-73727)

• Agenţia imobiliară Acasă 
intermediază vile în cartierul 
nou Şendreni, preţuri de la 
300 euro /mp construit, teren 
aferent 1000 mp, proiecte 
deosebite. Relaţii la 435572, 
0724080416. (2365945/NC‑
73501)

• Cumpăr casă, exclus chirpici, maxim 
60 km de Galaţi, cu apă curentă sau 
fântână la peste 50 m. 0740022929. 
(005442/NC-73775)

• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. 0766191333, 
494158. (003971/NC-70396)

• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu similar Tecuci. Tel. 495178. (003467/
NC-70823)

• Schimb garsonieră Ţiglina I, parter 
cu apartament 1 cameră. 0740313267. 
(003926/NC-72574)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (02/08/mr/05/NC-
68295)

• Tineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim bă-
trână contra locuinţă. 417715. (004247/
NC-73294)

• Închiriez garsonieră A-uri, etaj ma-
xim 2, pentru agenţie. 0752030629. 
(005421/NC-73669)

• Închiriez apartament 1 -2 camere mo-
bilat. 0743146523. (005453/NC-73778)

• Închiriez casă singur curte, in‑
diferent zonă, pentru producţie. 
0740022929. (005442/NC‑73780)

• Închiriez garaj (cu beci), exclus M 
17 -M 16. 0747240395. (003935/NC-
72277)

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
0744289921. (004952/NC-72314)

• Închiriez garaj cu beci. 0731914101. 
(004339/NC-73671)

• Închiriez spaţiu pretabil ma-
gazin 70 -100 mp. 0745054649. 
(0042776/NC-72366)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (003193/NC-66413)

• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)

• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)

• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0041803/
NC-69887)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliarã

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  - 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  Bădălan,  ST=10 ha   - 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente

Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 40.000 RON

1 cam.  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON

1 cam.  Sid. Vest,  et. 1,  gr.+f  - 140.000 RON

1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E

2 dec.  Micro 40,  et.1,  gr.+f+p  - 120.000 RON

2 sdec.  Ţiglina II,  et. 6,  simplu  - 55.000 E

2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON

2 dec.  Sid.Vest,  et.4,  simplu  - 185.000 RON

2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON

2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  - 70.000 E

3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E

3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E

3 sdec.  Micro 19,  et.2,  gr.f+p  - 180.000 RON

3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON

3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON

4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E

4 dec.  Micro 21,  et. 6,  îmbunătăţit  - 280.000 RON 1cam munca si arta mobilata utilata lux, 30000euro
gars tig1 i‑uri 4\10 curatenie recenta  34000euro
cu sau fara mobila
2dec ic.frm,et2\4,curatenie recenta,54mp, 230.000ron
2semi,tig1,et4\4,simplu,   165.000ron
2semi,tig1.d‑uri,4\4,simplu,45mp, 170.000ron
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp, 120.000 RON
2dec,micro19,et4\4.um,g,f,t,mob buc,30mp   100000
3dec.nae leonard,2bai,2bal,74mp,    80.000euro
3dec,doja,et.4\4.T,AC,G,F,P,UM,MOBILAT, 72.000euro
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu, 78.000euro
3 dec,port,parter,imbunatatiri,85mp,  90.000euro
2 grup san,

3 sdec,M19,M‑uri imbunatatit,50MP, 180.000RON
4 cam,mazepa,BR‑uri,imbunatatit, 300.000RON
Teren zona Vanatori, 40euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
casa str unirii 300mp,3camere 75000euro

Vile‑com Sendreni,cartier nou,1000mp,
curte teren proprietate

Vatra casa,1000mp.com Tudor 
Vladimirescu,deschidere,DN 25,zona vile,

de inchiriatla la BARBOSI 2500mp
teren,cu hala din caramida 200mp,curent 

380si220,1000euro\luna

‑ gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Apartamente
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,  85.000E

Terenuri
64.000mp, Atlas,   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp
686mp, zona Razboieni,  170E/mp
1900mp,Scanteiesti(centru satului) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,  7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans,  250E/luna

Casa
Casa, 3c, P.C., St=115mp, utilitati,  95.000 Ron.
Vila Barbosi,P+1, 4 c + dependinte, 
St=450,Sc=120,  52.000E neg 

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si 
utilitati,pe doua nivele, renovat, activitati diferite, cu 
vad comercial format,se vand si separat, 300.000E.

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC-70357)

• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, preţ 150 E nenegociabil. 
0742196009. (004752/NC-71678)

• Închiriez ap. 2 cam. conf. 1, zona 
Portului, mobilat, AC, CT, preţ 250 E /
lună. Tel. 0754665713. (005003/NC-
72424)

• Apartament o cameră semimobila-
tă, 42 mp, Piaţa Centrală. 0724343361. 
(004137/NC-72852)

• Închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, Mazepa I, bloc R4, 300 E /lună. 
0744480402, 0745621898. (005294/
NC-72854)

• Închiriez garsonieră Micro 39, utila-
tă, mobilată, 500 lei. Tel. 0740069511. 
(005165/NC-72925)

• Caut colegă apartament. Tel. 
0743274150. (005165/NC-72926)

• Închiriez 1 cameră bloc nou, Mazepa 
2, în spate BRD, 45 mp, lux. 0742141627. 
(vl/NC-73035)

• Închiriez apartament Mazepa, două 
camere, mobilat, utilat, 300 euro. 
Telefon 0723500628. (005202/NC-
73073)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră mobilat. 0727409500, 
0722929069. (004215/NC-73130)

• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa, 
mobilat şi utilat, preţ 300 euro. 
Tel.0722230028. (2/8/gc/8/NC-73250)

• P.f. închiriez 2 cam. Ţiglina II, mobi-
lat şi utilat lux, 250 euro avans 3 luni. 
0728312228. (004260/NC-73251)

• Închiriez 3 cam. lux, zona I.C. Frimu, 
preţ 500 E /lună. Tel. 0753311441. (2/8/
bc/3/NC-73465)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004284/
NC-73467)

• Închiriez 2 cam. Ţiglina II nemobilat. 
432872, 0724091676. (004293/NC-
73468)

• Închiriez 2 dec. Mazepa mobilat şi 
utilat. 432872, 0720330741. (004993/
NC-73469)

• Închiriez garsonieră Micro 19, cu 
destinaţia birou. 494727. (004312/NC-
73509)

• Închiriez 2 camere Bingo, nemobilat. 
0742319605, 0749080652. (005367/NC-
73531)

• Proprietar închiriez apartament o ca-
meră bloc mixt, parter, Siderurgiştilor, 
mobilat, modernizat, centrală proprie, 
dotat complet, 200 euro. 0726293296. 
(004341/NC-73532)

• Închiriez ap. 1 cam. în regim hotelier. 
0740906434. (004381/NC-73601)

• Închiriez cameră cămin G5 Micro 19, 
200 lei +garanţie. Tel. 0741439376. 
(005424/NC-73602)

• Închiriez garsonieră str. Brăilei. 
0745621464. (005397/NC-73603)

• Cameră mobilată lângă Universitatea 
Galaţi. Tel. 0723547965. (004368/NC-
73604)

• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat şi uti-
lat, 150 euro. 436899, 0745526231. 
(02/08cs05/NC-73722)

• Închiriez apartament modern str. 
Ghe. Doja. 318622. (005453/NC-73742)

• Garsonieră Micro 19 nemobilată, apo-
metre, repartitor, grup sanitar cu duş, 
totul nou, 350 lei/lună, 0724224314. 
(02/08cs06/NC-73751)

• APART. 1 CAMERĂ MOBILATĂ LUX, 
CT, TM, 300 E. 0745655818. (02/08cs01/
NC-73781)

• Închiriez 1 cam. Mazepa, mobilat lux, 
200 E. 475479. (2/8/cs/13/NC-73802)

• 2 cam. nemobilat Micro 38, 400 lei. 
438381. (2/8/cs/13/NC-73804)Ar
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• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, barmani şi ospatari. 
Relaţii la tel 0746619790 sau la se-
diul firmei. (8/07/gc/21/NC-30417)

• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)

• SC angajează instalatori ptr. cen-
trale termice şi aer condiţionat, tri-
miteţi CV la fax 460975. (0042869/
NC-72881)

• SC is looking for mechanical engi-
neer, casco inspectors for shipbuil-
ding. Send your CV at: intersengco@
yahoo.com (0042824/NC-73049)

• SC Seca Distribution angajează 
persoană dinamică cu abilităţi în 
comunicare pentru postul de agent 
vânzări în divizia Wrigley, expe-
rienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Se oferă pachet salarial 
atractiv, telefon şi maşină de ser-
viciu. CV-urile se primesc până în 
data de 6.02.08, la adresa de mail 
galati@aquila.ro sau fax 491303. 
(0042836/NC-73249)

• SC Freeconstruct angajează zi-
dari, salariu atractiv +bonuri de 
masă. Tel. 0744566992. (0042893/
NC-73342)

• Club Iceberg angajează ospătari, 
salariu atractiv, preselecţia vineri, 
ora 14,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. (0042907/NC-73589)

• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte, carte de muncă, sa-
lariu motivant. Tel. 0745131565. 
(005422/NC-73631)

• SC Nebros angajează şoferi distri-
buţie cat. B, C. 466661, 0744554184. 
(0033005/NC-73654)

• SC Bamen Service SRL angajează in-
stalatori aer condiţionat şi interfoane. 
Aşteptăm CV-uri pe fax 0336802201 şi 
email bamenservices@gmail.com. 
Detalii la tel. 0742011646. (0039989/
NC-68000)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi, vopsitori, sablatori în 
domeniul naval. Tel. 307646, 
0723354302, 0730666775. 
(0042618/NC-70770)

• SC Poşta Atlassib curier rapid 
angajează personal în funcţia 
de agent coletar. Condiţii: studii 
medii, experienţă în activitatea 
de birou, lucrul cu clienţii, per-
mis auto categ. B, operare în MS 
Office. Rel. tel. 0741269709. (1/8/
bc/57/NC-73452)

• Angajăm vânzătoare, cu expe-
rienţă. Tel. 0742275111. (005330/
NC-73542)

• Angajez urgent personal la 
spălătorie auto. Tel. 0747493861. 
(005386/NC-73579)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0042913/
NC-73628)

• Angajăm personal pentru 
distribuţie pliante publici-
tare, comison motivant. Tel. 
0731310383. (0041621/NC-
68298)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0042710/NC-
71784)

• SC construcţii angajează dul-
gheri, fierar betonist, zidari, ri-
gipsari, maistru. 0746228611. 
(0042803/NC-72553)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează: 
şofer cat. B +C, B +E cu autori-
zaţie pentru instalaţii de ridi-
cat şi transportat (macaragiu). 
Cei interesaţi sunt rugaţi să se 
prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la 
fax 494769. (01/08/cs/48/NC-
72709)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
şoferi cat. B, C ptr. distribuţie 
îngheţată, şef depozit produ-
se lactate. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte la sediul 
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (01/08/
CS/48/NC-72720)

• Angajăm mecanic buldoex-
cavator şi mecanic utilaj greu. 
466529. (0042818/NC-72878)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi pentru specializa-
re producţie. Relaţii la tel. 
0744772250. (01/08/mr/32/
NC-73041)

• SC angajează tâmplar, mon-
tatori parchet. Relaţii la tel. 
0744772250. (01/08/mr/32/NC-
73067)

• Gradinita particulara 
Tom&Jerry organizeaza in 
data de 9.02.2008 ora 10,00, 
preselectie, pentru ocupa-
rea posturilor de educator si 
invatator. CV-ul si scrisoarea 
de intentie se depun zilnic, 
de luni pana vineri, intre ore-
le 8,00-17.30 la sediul din str. 
Morilor nr.93. Relatii supli-
mentare: tel.0744.606.750 sau 
0747.840.172 (02/08/mr/06/
NC-73107)

• SC ROMPRINT 99 SRL 
ANGAJEAZĂ , ÎN CONDIŢIILE 
LEGII, MONTATORI TÂMPLĂRIE 
AL ŞI PVC; INSTALATORI 
INSTALAŢII SANITARE ŞI 
TERMICE; ELECTRICIENI; 
SUDORI ELECTRIC ŞI AUTOGEN 
CV ŞI RELAŢII LA TEL/FAX: 
0236421010 (02/08/mr/04/NC-
73196)

• Dacă vrei să lucrezi într-un 
colectiv dinamic şi eficient, 
ştii operare PC, avem pos-
tul pentru tine. Societate 
comercială angajează se-
cretară. CV-urile se trimit pe 
e-mail pallegrini@k.ro sau pe 
fax 315511, informaţii la tel. 
315511. (0042829/NC-73234)

• SC angajează şoferi profe-
sionişti TIR. Tel. 0749023885. 
(0042849/NC-73586)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Oferte de
Serviciu

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)

• Închiriez urgent teren pe Drumul de 
Centură, s =5500 mp, d =30 ml, 190 m 
cu utilităţi, bun depozit, afacere. Tel. 
0745645552. (004055/NC-69865)

• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC-70378)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)

• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)

• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)

• Închiriez spaţii comerciale Micro 
19, Aleea Comerţului lângă Liceul 
Economic, 18 mp +35 mp; Complex 
Flora lângă Loto, 50 mp; Ţiglina 
I Complex 54 mp. 0730713046, 
0722925809. (003933/NC-72273)

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (003972/NC-72450)

• Închiriez laborator cofetărie -pati-
serie, s =360 mp, cu toate circuitele 
necesare. Tel. 0747065531. (0042787/
NC-72487)

• Închiriez spaţiu pentru birou la co-
mun. 0744918122. (005035/NC-72526)

• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn, utilat complet 
în Brăila. 0745418194. (005053/NC-
72606)

• Ofer spre închiriere spaţii în Brăila. 
0745418194. (005053/NC-72608)

• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (005066/
NC-72756)

• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi 
Trei Star, 200 mp. Tel. 0744518853. 
(004060/NC-72758)

• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (005201/NC-
73050)

• Închiriez teren în suprafaţă de 1900 
mp, cu hale metalice în suprafa-
ţă de 550 mp, str. Dogăriei. Telefon 
0744700253. (005289/NC-73214)

• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)

• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)

• Spaţiu piaţa mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (004273/NC-73500)

• Cedez contract spaţiu librărie, vad 
excelent, 6000 E. Tel. 0741287357. 
(004377/NC-73638)

• Închiriez spaţiu comercial 28 mp, lân-
gă Şcoala Generală Nr. 5, Micro 17. Tel. 
0723623028. (005448/NC-73729)

• Închiriez spaţii 450 -700 mp, 3 euro. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-73745)

• Spaţiu com. str. Brăilei zona Micro 
18, 20 E /mp. 0741270185. (003753/
NC-71732)

• Spaţiu birou avocatură, cabinet 
etc, 25 mp, etaj I, Ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vizavi Tribunal. Tel. 
0745639223. (0042906/NC-73533)

• Închiriem pe termen lung spaţiu 
comercial 170 mp, parter, bloc zona 
Port, pentru sediu bancă, asigu-
rări, depozit farmacie etc. Telefon 
0744637785. (0033007/NC-73670)

• Spaţiu 35 mp şi hală 150 mp. 
0745048653. (002859/NC-69113)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, suprafaţă 500 
-2100 mp, DN26, incinta Iricad. 
0722235969. (0042727/NC-
72164)

• Închiriez spaţiu comercial (zona 
Două Babe) ultramodern, cu toa-
te utilităţile, pretabil birouri, se-
diu bancă, magazin. Tel. 490480, 
0745630264. (005018/NC-72489)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus, 65 mp. 0749222236. 
(0042830/NC-73394)

• Beatrice bar închiriază spaţiu 
pentru botezuri, aniversări etc. 
Tel. 0745395375. (0042844/NC-
73554)

• Închiriez spaţiu comercial 125 
mp, parter, bloc Lynx, toate uti-
lităţile, preţ 6 euro /mp. Relaţii 
la tel. 438500 sau 0753032689. 
(1/8/gc/24/NC-72231)

• Închiriez spaţiu suprafaţă 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(004264/NC-73395)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)

• Vând teren intravilan 2000 mp neg. 
0742559884. (2/8/ext/9m/NC-73241)

• Vând teren arabil, 32,6800 ha, SC 
Zătun, t 249. 0744774787. (004029/NC-
73391)

• Vând casă cu teren mare Galaţi. 
0336101089. (004286/NC-73476)

• Vând teren intravilan 14 E /mp ne-
gociabil, comuna Independenţa. 
0742049192. (004305/NC-73502)

• Vând teren extravilan 1 ha, Vânători. 
0749620897. (004304/NC-73503)

• Vând teren 771 mp, D. Chicuş, 150 
E /mp. Tel. 0723072986. (005357/NC-
73504)

• Vând teren +casă str. Muzicii. Tel. 
0764317371. (005348/NC-73505)

• Vând 2 terenuri 900 mp +920 mp in-
travilan, Tuluceşti, zona cartierul nou, 
posiblităţi apă curentă, curent elec-
tric, gaz metan, exclus agenţii imo-
biliare. Relaţii 0788375410. (004351/
NC-73536)

• Vând 80 mp teren cu construcţie 
700 mil., str. Dumbrava Roşie nr. 42. 
0748450183. (004340/NC-73538)

• Vând teren extravilan 3000 mp, între 
Vânători şi sat Costi, preţ 7 euro neg. 
0742823333. (004317/NC-73541)

• ZATUN 32 HA SUPRAFAŢĂ COMPACTĂ, 
IRIGABIL, 12000 LEI/HA 0749062808. 
(02/08/mr/09/NC-73555)

• Teren intravilan 375 mp, Drumul 
Viilor, 60.000 euro. 0746474992. 
(4996870/NC-73639)

• Teren intravilan Arcaşilor, 600 mp, 
130 euro /mp. 0746474992. (4996870/
NC-73641)

• Vând teren 400 mp, zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. Tel. 0723244448. 
(0042850/NC-73642)

• Vând 800 mp construcţie, cota 0, 
proiect, aprobări, central. 0745137576. 
(004363/NC-73643)

• Vând teren 530 mp bdul Coşbuc, 
d =11 m. 0751554933. (004359/NC-
73646)

• Vând teren 10.000 mp zona Barieră, 
30 E /mp. 0744632618. (005440/NC-
73683)

• 1000 mp Odaia Manolache, 
0724224315. (02/08cs06/NC-73746)

• Vând 1,75 ha zona Beyler, deschide-
re DN26. 0746168192. (005453/NC-
73749)

• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)

• Vând 700 mp Teren str. Basarabiei, 
tel. 0743878148 (0042697/NC-
71894)

• Teren stradal spre Vama 
Giurgiuleşti. 0752090223. (005379/
NC-73534)

• Teren Braniştea 13.000 mp 
cu ieşire în DN25. 0740517071. 
(004069/NC-67201)

• Loturi teren intrevilan Lepşa 
- Greşu supraf. 400-700 mp, 
150 m distanţa de DN - utilităţi 
(zona pârtie Schi). 0724/277644 
(003088/NC-69604)

• Vând teren intravilan în 
Mahmudia, Maliuc, Sf. Gheorghe, 
Deltă, cu deschidere la Dunăre. 
0741340561. (005100/NC-72742)

• Vând teren Tirighina 10.000 
mp, cu deschidere 25 m la DN25, 
înainte de poarta Sidex. Telefon 
0744513873. (2/8/gc/7/NC-73240)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp, 45 euro /mp. 0744140129. 
(005370/NC-73540)

• Vând teren, s =6085 mp, 
ultracentral în Galaţi, str. 
IL Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (0042661/NC-
71253)

• Vând 2000 mp, str. Zimbrului, 
d =40 m, posibil parcelabil, 
preţ 220 euro /mp. Relaţii la 
tel. 438500 sau 0753032689. 
(1/8/gc/24/NC-72229)

• Vând loturi teren 500 mp, în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 
E /mp, în funcţie de poziţia 
în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (1/8/gc/5/NC-
73048)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)

• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC-70754)

• Cumpăr orice suprafaţă teren zona 
Iricad. Tel. 0766488999. (01/08/gc/11/
NC-71113)

• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982149 (004839/
NC-72020)

• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi. 
Tel. 0740708433, 499721 (004457/NC-
72053)

• Cumpăr teren Costi, Vânători orice 
suprafaţă. 0754396382, 0766488999. 
(01/08/gc/11/NC-72295)

• Cumpăr teren agricol Bădălan 
-Agrocal. Tel. 0743305206. (0042739/
NC-72576)

• Cumpăr teren construcţie sau arabil, 
în Galaţi sau zone limitrofe (Barboşi, 
Şendreni). 0746349453. (004190/NC-
73309)

• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)

• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferice. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73459)

• Cumpăr teren irigabil, indiferent 
de zonă. 0751183602. (0042841/NC-
73460)

• Cumpăr teren şi casă demolabilă în 
mun. Galaţi. 0751183602. (0042841/
NC-73461)

• Cumpăr 300 -400 mp, în mun. 
Galaţi. 0788645570. (005058/NC-
72644)

• Vând restaurant utilat. Tel. 
0722203421. (0041841/NC-70335)

• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă descărcare, 
platformă betonată, camere suprave-
ghere, utilităţi. 0747734582. (0042605/
NC-70589)

• Vând /închiriez spaţiu comercial. 
0723547492. (004057/NC-72771)

• Depozit Şendreni, 7000 mp, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (004188/
NC-73051)

• Vindem spaţiu comercial zonă ul-
tracentrală. 493132, 0748645341. 
(004207/NC-73112)

• Vând hală depozitare sau producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0042894/NC-73295)

• Vând afacere magazin de îmbrăcă-
minte şi accesorii situat în zonă cen-
trală. Telefon 0744647800. (005395/
NC-73612)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (005440/NC-
73659)

• Vând chioşc 30 mp din cărămidă în 
Port. Tel. 0740286616. (005434/NC-
73666)

• Vând hală 400 mp construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi, 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0042775/
NC-72276)

Mica
Publicitate

• SC ANGAJEAZĂ INGINER 
TRANSPORTURI SAU ŞEF 
COLOANĂ. 0742145544. 
(0042657/NC-71319)

• SC SAMATAX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TAXIMETRIŞTI ŞI 
CONDUCĂTORI AUTO, SALARIU 
800 E BRUT. 0742145544. 
(0042657/NC-71320)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABILI. 
0742145544. (0042657/NC-71321)

• SC ANGAJEAZĂ ANALIST 
PROGRAMATOR, SALARIU 500 E. 
0742145544. (0042657/NC-71322)

• Agenţi vânzări sticlă termoizo-
lantă tâmplărie PVC, experienţa 
constituie avantaj. Se oferă: ma-
şină serviciu nouă, telefon, sala-
riu fix +bonusuri vânzări: officed-
nmsticla@yahoo.com (003612/
NC-71338)

• SC Mairon SA angajează ope-
rator comercial cu studii supe-
rioare, experienţa în domeniul 
vânzărilor constituie un avantaj. 
CV-urile se depun pe adresa 
de e-mail resurseumane@mai-
ron-galati.ro şi fax 0236371411 
(0042700/NC-71980)

• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie aluminiu cu şi 
fără experienţă, salariu motivant, 
muncă în echipă. 0749364024. 
(0092727/NC-72159)

• Societate comercială angajează 
asistent farmacie, salariu moti-
vant. Tel. 0729290914. (0042765/
NC-72202)

• Bon Mariage angajează weding/ 
planer. CV-uri: galati@nunti.ro. 
(0042776/NC-72386)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în 
str. Basarabiei nr. 32, jud. Galaţi, 
angajează, cu carte de muncă, 
în condiţii avantajoase, urmă-
toarele categorii de personal: 
inginer mecanic, mecanic auto, 
vopsitori auto, tinichigii auto. Tel. 
0747065541, experienţa constitu-
ie avantaj. (0042806/NC-72619)

• Place Pub angajează urgent 
barman şi ospătăriţe. Relaţii 
tel. 0788166235 sau la sediu, 
Complex Potcoava de Aur. 
(0042794/NC-72757)

• SC AGEVIM GRUP SRL, produ-
cător tâmplărie PVC şi aluminiu, 
angajează ingineri.Constituie 
avantaj experienţa în proiectarea 
asistată de calculator. CV-urile 
se primesc pe adresa de email 
agevim@gmail.com, sau pe fax 
la nr.0236-327525. (01.08.TD.31/
NC-72807)

• SC Copacabana angajează os-
pătar, selecţia zilnic între orele 
10,00 -13,00, str. Culturii 19. Tel. 
478314. (004208/NC-73235)

• SC angajează şofer automa-
caragiu autorizat ISCIR. Relaţii 
în bdul. G. Coşbuc nr. 276. Tel. 
410815, 496643, 0744513873. 
(02/08/gc/07/NC-73255)

• SC angajează în condiţiile legii 
muncitori în meseriile: zidar, fie-
rar betonist, dulgher, amenajări 
interioare. Se oferă salarii moti-
vante. Relaţii la telefon 448270. 
(0042817/NC-73356)

• Angajăm menajeră şi bonă. 
0749222235. (0042830/NC-
73361)

• Angajez tâmplari, zugravi, zidari, 
dulgheri, fierari -betonişti, mais-
tru sau inginer constructor, str. 
Tecuci 137, ora 15,00. (0042885/
NC-73365)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0042887/NC-73379)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
şi calificaţi în activitatea de 
construcţii: dulgheri; fierari 
betonişti; zidari. Se oferă sa-
lariu atractiv, bonuri de masă, 
transport gratuit la locul de 
muncă. Tel 311347 între orele 
9,00 -16,00. Interviu luni -vi-
neri ora 16,00. (0042889/NC-
73382)

• Pizzeriile My Full House anga-
jează ajutor de bucătar, şofer 
livrare pizza. Telefon 833106. 
(2/8/bc/23/NC-73451)

• MAGAZIN ALIMENTAR 
AMGAJĂM VÂNZĂTOARE 
PREPARATE, PROGRAM 8 
ORE, CARTE DE MUNCĂ. TEL. 
417319. (0042901/NC-73546)

• Agenţia de turism Globus 
Tour angajează agent de tu-
rism, cu experienţă, se ofe-
ră salariu motivant. CV se 
depun la sediul firmei în str. 
Domnească nr. 11 sau prin 
fax la nr. 464460; e-mail: glo-
bustour@galati.rdsnet, mobil 
0749558232. (0042905/NC-
73582)

• Angajăm tehnolog brutărie şi 
tehnolog fermă agricolă. Tel. 
474559. (0042921/NC-73661)

• Societate comercială anga-
jează gestionar staţie GPL, 
cunoştinţe medii operare PC. 
Tel. 314234, 314429. (0033012/
NC-73796)

• Nu rata OFERTA !  Înscrie-te 
în luna februarie la Şcoala de 
Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la 
telefon 0236466280. (02/08cs16/
NC-2103)

• Muncitori depozit materia-
le construcţii, str. Traian 132. 
(0041642/NC-68577)

• Club Krypton angajează ope-
rator jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la tel. 0730070208. (01/08/
BC/40/NC-71552)

Vânzãri
Terenuri

• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce-
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69360)

• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC-69438)

• Vând teren intravilan Arcaşilor. Tel. 
0751196622, 0751142060. (003180/NC-
69908)

• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile. Tel. 
0753311792, 0724337552. (004408/
NC-70695)

• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
129, deschidere 10 m, preţ 200 E /mp. 
0747341512. (0042618/NC-70762)

• Vând teren parcelabil, zona vile, 
sat Costi, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (004461/NC-70807)

• Vând vatră casă Fileşti, 40.000 lei. Tel. 
0754396383. (1/8/gc/11/NC-71021)

• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 20 E/mp Telefon: 
0746168227 (01/08cs63/NC-71167)

• Vând teren str. Morilor, 1000 mp, cu 
15 m deschidere +autorizaţie con-
strucţie, bloc p +5. Tel. 0744562849. 
(0042664/NC-71282)

• Vând 1100 mp în strada Arcaşilor cu 
toate utilităţile (20x55). 0766600246, 
0765212126. (003685/NC-71408)

• Proprietar vând 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004798/NC-71717)

• VÂND TEREN VIZAVI ATLAS, LA 
SOŞEAUA PRINCIPALĂ,10.000M2, 
30 EURO/MP. RELAŢII LA TELEFON: 
0743006384 (01.08.TD.30/NC-72087)

• VÂND TEREN VIZAVI DE PECO MOL, 
1.000MP, 110 EURO/MP,RELAŢII LA 
TELEFON: 0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72088)

• VÂND TEREN DN26 DUPĂ OLIMPIC 
8.000 MP ,DESCHIDERE 45M LA 
ŞOSEA, 80EURO/MP. RELAŢII LA 
TELEFON:0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72089)

• Vând 2000 mp intravilan Râşnov, 
Braşov, avantajos. Tel. 0740904897. 
(004927/NC-72112)

• Vatră casă M. Kogălniceanu. 
0744256882. (004904/NC-72113)

• Vând 18.200 teren sat Costi. Telefon 
0744455577. (004930/NC-72175)

• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0743655204. (004929/NC-
72176)

• Teren zona Atlas, parcelabil, variante. 
0724289539. (004929/NC-72177)

• Vând teren intravilan în comuna 
Tuluceşti, 2500 mp, cu deschide-
re 17,5 m la DN26, preţ negociabil. 
0747272764. (1/8/bc/68/NC-72282)

• Vând teren zonă centrală, 1400 mp. 
0743305206. (0042729/NC-72428)

• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc 
cu suprafaţa de 10.000 mp şi loturi 
de 1000 mp, preţul de 25 E /mp. Tel. 
0740707553. (005011/NC-72438)

• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (005007/NC-72439)

• Vând teren 575 mp pe str. Traian cu 
construcţie d =9 m, preţ 250 euro /mp. 
0741674422. (003987/NC-72512)

• Vând teren Micro 17, 260 mp, 200 
euro /mp. 0741674422. (003987/NC-
72514)

• Teren 10.000 mp intravilan, agricol în 
vecinătatea Prutului, drum acces 5 E /
mp. 0746168218. (004015/NC-72545)

• Teren  570 mp pentru vile, 
Maternitate -Chicuş. 0744793223. 
(004044/NC-72637)

• Vând 1000 mp teren Lepşa, zonă ul-
tracentrală, stradal, vizavi Păstrăvărie. 
0722672666. (005101/NC-72755)

• Vând teren 300 mp central. Tel. 
0723293089. (0042816/NC-72855)

• Vând teren 1,34 ha în zona Vama 
Giurgiuleşti. 0723293089. (0042816/
NC-72856)

• Vând teren intravilan 1100 mp, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, gaze, elec-
tricitate. 0740028092. (005142/NC-
72858)

• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(0042869/NC-72862)

• P.f. vând 1000 mp între Centură şi Gara 
Fileşti. Tel. 0742038266. (0042869/NC-
72864)

• Şendreni, intravilan, cartier vile, 890 
mp. 0740169851. (004147/NC-72915)

• Vând hală 800 mp +teren intravi-
lan, 2500 mp. Telefon 0749591526. 
(005172/NC-72916)

• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, cadastru făcut. 
Telefon 0754021013. (005169/NC-
72917)

• Vând teren extravilan com. Vânători, 
13.200 mp cu deschidere 36 m la 
drum, preţ 12 euro mp negociabil. Tel. 
0741943981. (004223/NC-73183)

• Vând vatră casă 1000 mp în Vânători. 
0747121914. (004251/NC-73212)

• Teren 1000 mp liber de construc-
ţie, la 20 km Galaţi, 2 euro /mp, sau 
schimb cu auto. 0765542821. (004269/
NC-73302)

• Vând teren extravilan Vânători 
13.200 mp, 13 euro /mp. 0749254416, 
0749370054. (004216/NC-73389)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap cu nr. 3111 pe numele Necula 
Georgiana. Se declară nulă. (0042908/
NC-73637)
• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap cu nr. 3350 pe numele 
Cristea Fănica Paula. Se declară nulă. 
(0042911/NC-73645)
• Pierdut legitimaţie handicapat 
Trandafir Filadelfia. Se declară nulă. 
(0042911/NC-73648)
• Pierdut acte de concesionare nr. 
59 şi nr. 60, Sf. Lazăr. Se declară nule. 
(0042846/NC-73652)
• Pierdut carnet de şomaj pe nume-
le Gogoriţă Liliana. Se declară nul. 
(0042845/NC-73656)
• Pierdut acte concesiune nr. 627/1985, 
nr. 628/1985, cimitir Ştefan cel Mare. 
Se declară nule. (0042845/NC-73658)
• Pierdut legitimaţie MittalSteel nr. 2 
marca 91250 pe numele Antohe Ionel. 
Se declară nulă. (0033009/NC-73700)
• Pierdut RCA GL 47 TPL. Se declară 
nul. (0042920/NC-73702)
• Pierdut ştampilă aparţinând SC 
Iftode Universal SNC. O declar nulă. 
(003310/NC-73703)
• Pierdut carnet expert contabil pe 
nume Paraschiv Mioara 18120. Îl de-
clar nul. (0042922/NC-73705)
• Portofel cu acte pierdut în zona Piaţa 
Centrală. Ofer recompensă la restitui-
re. 0723777420. (004380/NC-73707)
• Pierdut contract închiriere nr. 
19356/30 iunie 2006 încheiat între 
Popa Niculina şi Strechie Iuri. Se decla-
ră nul. (0042919/NC-73708)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Coroiu Ramona. Se declară nul. 
(0033003/NC-73710)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 5 Februarie 2008

18
viaţa liberă

 
 

SOCIETATE COMERCIAL       
 

angajeaz  

Economist 
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 
Capacitate de comunicare i rela ii publice 

Capacitate de analiz  i sintez  
Abilit i de lucru în echip  

Minim 3 ani experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru un program flexibil 

Cunosc tor program Light 
 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare 
de inten ie i o fotografie, în aten ia Directorului General, la 
adresa str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56,  
e-mail: tvgalati@upcmail.ro 
 
 
 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Credite INFO
Companie de brokeraj financiar

Angajează:

CONSULTANŢI FINANCIARI

Se cer:
- studii superioare economice/
juridice (finalizate sau în curs);
- foarte bune abilităţi de 
comunicare;
- foarte bune cunoştinţe de 
operare PC;
- persoană dinamică, responsabilă 
şi organizată.

Persoanele interesate pot trimite 
CV + foto şi scrisoare intenţie la 
adresa de email: crediteinfo@
yahoo.com.

Poliţia Comunitară a 
municipiului Galaţi,
 str. Traian nr. 254, 

angajează 

bărbaţi pentru funcţia 
contractuală ‑ guard.

Condiţii de angajare:
- liceul cu diplomă de bacalaureat
- certificat de calificare - agent 
pază şi ordine
- domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi
- apt fizic, medical şi psihic pentru 
portarmă

Relaţii suplimentare la serviciul 
Resurse Umane.

Societate Comercială, 
cu sediul în Galaţi, 
angajează:

‑ MEcANIc REPARAŢII 
şI îNTREŢINERE 

uTILAjE

Experienţa în domeniul 
utilajelor hidraulice 

constituie un avantaj.
Pachet salarial atractiv şi 

tichete de masă.
Relaţii la telefon 0236/412590 

sau la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90.

S.C. „ATLAS” S.A. Galaţi  
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează în condiţii avantajoase:
 [ Şoferi cu permis de conducere categ. C E, D
 [Mecanici utilaje
 [Vopsitor auto
Se oferă:
 - Prima de instalare
 - Salarizare atractivă
 ‑ Tichete de masă
 ‑ Bonusuri salariale
 ‑ Transport gratuit
 ‑ Siguranţa locului de muncă
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114.

Program: luni ‑ vineri, orele 8,00 ‑ 16,00

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0042694/NC-19371)

• Terra Fortuna angajează tâmplari, cu 
experienţă. 0336401793, 0743668127. 
(003382/NC-67199)

• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)

• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)

• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC-68111)

• SC angajează bucătari, ajutor bucă-
tar, ospătar(iţe), personal fast -food, 
pizzerie, patiserie, femeie de serviciu, 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la 
tel. 0744545137. (0041966/NC-69189)

• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)

• SC angajează specialişti în internet 
pentru vânzări produse siderurgice. 
Tel. 0742.145.544 (12.07.TD.23/NC-
69671)

• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
centrală, lugume -fructe. 0740355934. 
(003351/NC-70363)

• Societa italiano -rumena assume 
2 segretarie, 3 tecnici di rete e 100 
impiegati per lavoro in ufficcio per 
l'apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e massima serieta. 
Inviare CV all'indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com, oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero 
di telefono 0730612706, da lunedi 
a venerdi, ore 10,00 -19,00.. (01/08/
ext./146m/NC-70838)

• Casino angajează supraveghetoare 
jocuri electronice. Tel. 0720101598, 
0741182403. (02/08/bc/15/NC-71547)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0042687/NC-71649)

• SC Stialme SRL, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC, angajează consilier 
vânzări magazin prezentare. Relaţii la 
tel. 0753111199. (0042684/NC-71697)

• Angajez sudor autorizat ISCIR, depla-
sare în ţară. Relaţii la tel. 0731750238. 
(0042689/NC-71768)

• Restaurantul "Grădiniţa" angajea-
ză ospătar. Relaţii la sediul din bdul. 
George Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). 
(0042715/NC-71831)

• ALBO fabrica de preparate din car-
ne angajează şofer distribuitor cat. 
B+C. CV-urile la nr. fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-71862)

• Angajez şofer taxi. 0744704807. 
(0042716/NC-72064)

• Contracte UE calificaţi şi necalificaţi. 
Tel.: 0237230126 sau 0743767246. 
(01/08cs14/NC-72080)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă şi vânzătoare în dome-
niul alimentar cu şi fără experienţă, 
salariu motivant. Relaţii magazin Alex 
-Complex Ţiglina I, între orele 10,00 
-12,00. (0042720/NC-72147)

• Angajez urgent pentru Platforma 
Damen: lăcătuşi confecţii metalice şi 
navale, sudori electric şi autogen. Se 
asigură perspectiva pentru lucrări în 
Comunitatea Europeană. 0751166900, 
0751166903. (0042723/NC-72148)

• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 493560. 
(0042759/NC-72156)

• Firmă consultanţă accesare fonduri 
europene caută specialişti zona Tecuci 
şi Tg. Bujor. 0722315222. (004943/NC-
72192)

• Angajăm distribuitor auto B. Relaţii 
restaurant Isharo. 312665. (0042780/
NC-72437)

• Coafor situat Micro 19, stradal, an-
gajează personal calificat, în condiţii 
deosebite. Relaţii la tel. 0745621915. 
(0042763/NC-72197)

• Dem Media – producţie publicita‑
ră angajează: Operatori echipamen‑
te print digital - experienţă 6 luni > 
450 Euro; Ajutor operator echipa‑
mente - cunoştinţe CorelDraw > 350 
Euro; Lucrători producţie publici‑
tară - experienţă 6 luni > 350 Euro; 
Confectioner prelata - experienta 6 
luni > 350 Euro; Lăcătuşi - confecţii 
metalice usoare > 300 Euro. Relaţii 
la tel.: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct) 
(01/08cs12/NC-72265)

• SC Vel Pitar SA, punct de lucru Tecuci, 
angajează coordonator vânzări la 
punct de lucru Tecuci şi supervizor 
vânzări zona Galaţi -Brăila. Experienţa 
în vânzări constituie un avantaj pen-
tru candidaţi. Relaţii se pot obţine 
la nr. de tel. 820026 int. 23, persoană 
contact Ochiana Vasilica sau la sediul 
firmei. (01/08/ext.121m/NC-72401)

• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe, Micro 19, cu experienţă. 
0752550753. (005010/NC-72429)

• Angajăm lăcătuşi pentru lăcătuşerie 
fină, str Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0042781/NC-72440)

• Angajăm tâmplari, cu experienţă 
pentru sectorul maşini, salarii moti-
vante, str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0042781/NC-72441)

• SC Lactaprod SR Brăila angajează 
inginer tehnologia produselor lac-
tate -2 posturi. Tel./ fax 0239610870, 
0741170290. (0042778/NC-72442)

• Angajez instalator sanitar. 
0752002925. (005020/NC-72466)

• Angajăm vânzători presă chioşc şi ta-
rabă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (005022/NC-72468)

• SC angajează rigipsari, instalator, fa-
ianţar, zugrav. Tel. 453638. (0042801/
NC-72550)

• SC angajează inginer constructor 
specializat pe amenajări interioare. 
Tel. 0722441390. (0042801/NC-72551)

• Angajăm personal pentru sală jocuri, 
Micro 38, salariu bun. 0744918122. 
(005035/NC-72554)

• Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări. CV la fax 0336815323, 
e-mail: danieldistributie@yahoo.com 
(0042791/NC-72555)

• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii, cu experienţă şi şef de 
echipă. Tel. 414204. (0042851/NC-
72625)Ar
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Grupul de firme WBC
angajează

ŞOFERI

Cerinţe:  ‑ vechime  minim 3 ani;
 ‑ calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

Relaţii de luni până vineri, între orele 8,00‑17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

Pentru platforma ArcelorMittal.

Se poate înscrie la concurs orice persoană 
care îndeplineşte condiţiile prevăzute de 
art. 2 din Regulamentul privind modul de 
organizare şi desfăşurare a concursului 
pentru recrutarea grefierilor - arhivari, a 
registratorilor şi a personalului conex, aprobat 
prin Hotărârea nr. 185/29.03.2007 a Consiliului 
Superior al Magistraturii, respectiv:

-  are cetăţenie  română, domiciliul în   
 România şi capacitate deplină de exerciţiu;
-  nu are antecedente penale, cazier fiscal şi se  
 bucură de o bună reputaţie;
-  cunoaşte limba română;
-  este aptă din punct de vedere medical  
 pentru  exercitarea funcţiei;
-  are studii medii (bacalaureat).

Înscrierea candidaţilor şi depunerea 
dosarelor se va face la  Curtea de Apel Galaţi, 
camerele 216 şi 101 în perioada 6 februarie 
2008 - 18 februarie 2008, inclusiv.

Tematica va fi eliberată la depunerea 
dosarului de înscriere.

Dosarul de înscriere va cuprinde:

-  cererea tipizată;
-  cartea de identitate, în copie;

-  certificatul de naştere şi, după caz, certificatul 
de căsătorie, în copie; 

-  diploma de bacalaureat, în copie;
-  certificatul de cazier judiciar;
-  certificatul de cazier fiscal;
-  Curriculum Vitae;
-  adeverinţă medicală din care să  rezulte că este 

apt pentru exercitarea profesiei; 
-  două fotografii color cu dimensiuni de  2/3 cm;
- recomandare privind profilul profesional şi 

moral. 

Conform art. 10, Regulamentul privind 
modul de organizare şi desfăşurare a 
concursului pentru recrutarea grefierilor 
arhivari, a registratorilor şi a personalului 
conex, aprobat prin Hotărârea nr. 
185/29.03.2007 a Consiliului Superior al 
Magistraturii, concursul pentru ocuparea 
posturilor de grefier arhivar, grefier-
registrator va consta în susţinerea unei probe 
practice eliminatorii constând în verificarea 
cunoştinţelor de operare pe calculator, 
precum şi a unei probe scrise de verificare a 
cunoştinţelor teoretice din tematica anunţată. 
Pentru ocuparea postului de aprod concursul 
constă în susţinerea unei probe     practice 
constând în realizarea unei lucrări specifice 
postului. 

ANUNŢ

Curtea de Apel Galaţi 
organizează la data  de 29 februarie 2008,  ora 10,00, 

la sediul Curţii de Apel Galaţi, str. Brăilei nr. 153, CONCURS 
în vederea ocupării următoarelor posturi vacante  de 

personal auxiliar de specialitate şi personal conex:

[ 3 posturi grefier arhivar la Judecătoria galaţi
[ 1 post aprod la Judecătoria galaţi

 
 

5,6,7,8 si 11 Februarie 
2008

 
 
 

TANGO S.R.C. 
S.R.L. 

           Angajeaz : 
 

MANAGER DE PROIECT
CERINTE:

-   absolvent studii superioare (economie, management); 
-   aptitudini deosebite de organizare si planificare 
-   cunostinte solide in domeniul Managementul proiectelor; 
-   experienta minim 1-3 ani in domeniu  
-   experienta pe un post similar sau specializari obtinute in    
    domeniu reprezinta un avantaj 

 

SE OFERA: 
-   posibilitatea de a lucra intr-o echipa tanara si dinamica, intr-   
     un mediu profesionist.  
-   dezvoltarea abilitatilor personale si profesioanale. 

CV-urile se primesc la fax 0236/312061 sau email: resurse_umane@tangorecycling.ro.
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

Format 9.5 x 6.5 

 
 

 
 
 

 
TANGO S.R.C. 

S.R.L. 
           Angajeaz : 

                                      Lacatus 
                                Fierar betonist 
                                    Instalator 
   

                              
                               Salariu motivant. 
 
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

• SC angajează mecanici navali, lăcă-
tuşi navali, sudori, salariu atractiv. Tel. 
0740673646. (0042798/NC-72652)

• Angajez vânzătoare încălţăminte 
dep. Galgros. 0744637833. (005087/
NC-72700)

• Angajăm montatori mobilă şi lu-
crători în PAL, salariu motivant. 
0742098656. (004026/NC-72760)

• Caut şoferi taximetrie, vechime per-
mis 3 ani. 0748304858. (005108/NC-
72761)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032. 
(005119/NC-72767)

• Urgent! Angajări muncitori neca-
lificaţi, mecanici auto, electricieni 
auto. Tel. 0740763552, 0728149282. 
(0042860/NC-72770)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier şi al construcţiilor în Turcia. Se 
asigură cazare şi masă, salarizare 1100 
-1300 USD. Pentru mai multe detalii 
tel. 0729552382. (005122/NC-72774)

• SC Arpis International SRL angajează 
promoteri pentru degustări. Aşteptăm 
CV-urile la nr. de tel. 310560 sau pe 
adresa de mail: lucian.intuneric@ar-
pis.ro (0042863/NC-72869)

• SC angajează geamgiu, montatori 
tâmplărie PVC şi Al, oferim minim 
1000 RON şi necalificaţi. Rel. la 495919, 
0745998876. (01/08/gc/11/NC-72898)

• Salon angajează coafeză şi manichiu-
ristă. 0744390280. (005155/NC-72899)

• Angajăm secretară şi consultant imo-
biliar- detalii pe www.cii.ro. Aşteptăm 
CV-urile pe office@cii.ro (12.07.TD.14/
NC-72987)

• Angajez cocător covrigi. Tel. 
0749689577. (005195/NC-73052)

• Angajăm agent vânzări tâmplă-
rie aluminiu şi PVC ptr. teren. Tel. 
0724290196. (0042874/NC-73053)

• Angajăm o persoană, cu abilităţi de 
comunicare, ptr. magazin prezen-
tare termopane. Tel. 0724290196. 
(0042874/NC-73054)

• Angajez ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(005293/NC-73224)

• Angajez specialist agricol -horticol 
pentru comercializare seminţe -pes-
ticide, salarizare atractivă. 323414. 
(0042834/NC-73226)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin haine damă şi bărbaţi, zona 
IREG, salariu atractiv. 0755342210. 
(004227/NC-73227)
• Angajez menajeră, salariu atrăgător. 
Tel. 0745397526, 426614. (004229/NC-
73228)
• Angajez două coafeze, condiţii de 
salarizare atractive. 0744785500. 
(005258/NC-73230)
• Angajez muncitor spaţii verzi, pla-
ta săptămânal, carte de muncă. Tel. 
0742037225, 0723037225. (005264/
NC-73231)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă, pentru transport intern şi inter-
naţional pe VolvoFH12. Relaţii 440100, 
0746155756. (005233/NC-73232)
• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi, finisori interioare. 
0745240919, 0741520280. (005227/NC-
73239)
• SC confecţii textile angajează per-
sonal cu experienţă pentru călcat. 
0742248659, 0723541148. (0042881/
NC-73242)
• Agenţie de turism angajează secre-
tară, cu studii superioare, absolven-
tă 2007 (constituie avantaj profilul 
Geografia Turismului). Telefon 498364. 
(01/08/bc/45/NC-73253)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0741676207. (02/08/bc/20/NC-73257)
• SC angajează operator în relaţia cu 
clienţii pentru curăţătorie ecologică. 
Tel./ fax 321622, mobil 0743232821 
email mihaela_info@zappmobile.ro 
(02/08/gc/10/NC-73334)

• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
în magazin de confecţii. 0742065494, 
0741142114. (005309/NC-73335)
• Angajez 3 vânzătoare mag. mixt şi 
o vânzătoare pentru fast -food, zona 
Spital CFR. Tel. 463973, 0720747047. 
(0042888/NC-73336)
• Persoană serioasă cu recomandări, 
ajutor menaj 2 zile pe săptămână. Tel. 
0722676275. (0042888/NC-73337)
• Dealer Vodafone angajează con-
sultant Vodafone. Căutăm persoană 
dinamică, cu abilităţi de comunicare 
şi putere de convingere, experienţa 
în telefonie mobilă constituie avan-
taj. CV-urile se pot trimite pe e-mail 
office@mobilstar.ro până la data de 
7.02.2008. (0042890/NC-73338)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
feri categ. C. Relaţii la tel. 464008, 
0745230226. (0042839/NC-73343)
• Angajez persoană îngrijire copil. 
0722248400. (005325/NC-73345)
• Angajez muncitori patiseri sau bru-
tari cu vechime de cel puţin 1 an de 
zile. Tel. 491976 Galaţi. (0042866/NC-
73355)
• Angajez operator facturare, firmă 
distribuţie cu experienţă. 0741203309. 
(0042827/NC-73357)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Rel. 
str. Columb nr. 32. (004206/NC-73358)
• Caut persoană pentru îngrijire copil 
de 3 ani. Telefon 0752871379. (005241/
NC-73359)

• SC angajează zidari, dulgheri, ing. 
constructori şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 434401, 0766393642, 
0748858373. (0042882/NC-73360)
• Societate angajează 2 operatoare jo-
curi electronice. 0740673724. (004220/
NC-73362)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu carte de muncă, rog seriozitate. 
Telefon 0742064748. (005266/NC-
73364)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 326428 sau 0741238127. 
(005272/NC-73366)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• Grup financiar european angajează 
persoane serioase, dinamice şi dor-
nice de câştiguri mari. 0741950534. 
(004263/NC-73381)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviu zilnic orele 
9,00 -13,00 la sediul din str. Traian nr. 
437. (2/8/bc/19/NC-73383)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, strun-
gari şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 318924, 0336109384 şi 0730311893. 
(0042898/NC-73425)
• SC angajează agenţi pază cu consti-
tuţie atletică. Rugăm seriozitate. Rel. 
tel. 461696. (0042896/NC-73427)
• Restaurantul La Mamma angajea-
ză personal spălat vase, ospătari şi 
barmani. Relaţii la telefon 475129. 
(0042897/NC-73428)
• Pentru Norvegia ingineri navalişti 
structural3D, designeri, senior chech-
er3D -designer, analysis main structu-
res, salariu 3000 euro fără comisioane, 
email honesty20060@yahoo.com. 
(005324/NC-73429)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/5m/NC-73430)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/5m/NC-73431)
• Angajez vânzătoare, rog seriozitate. 
Tel. 0747866212. (004277/NC-73449)
• Angajăm muncitor rigips. 0751183601. 
(0042841/NC-73450)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu, experienţă. 
0744709921. (004285/NC-73453)
• SC angajează personal specializat în 
vânzări de produse siderurgice. Tel. 
0742145544. (12/07/td/23/NC-73493)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
472023, 0724227633. (004316/NC-
73513)

• Angajez şofer taxi, cu experienţă, 
Dacia Logan. 0742130033. (004324/
NC-73515)
• Angajez şofer maxi -taxi, atestat. 
Telefon 0748205268. (004331/NC-
73517)
• Caut studenţi sau absolvenţi psiho-
logie pentru echipă 2 -3 ore/zi, dina-
mici şi intuitivi. 0728940725. (004332/
NC-73518)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0742673449. (005362/NC-73535)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0740032643. (005036/NC-73537)
• Angajez însoţitoare. Tel. 437169. 
(004275/NC-73539)
• Vilbus SRL angajează 2 agenţi cum-
părări, selecţia marţi, 5 februarie, 
ora 14,00. 0744532715. (005333/NC-
73549)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
salarii avantajoase, muncitori în mese-
riile: sudori electric şi autogen, insta-
latori sanitari şi hidraulici. Relaţii la tel. 
430921, între orele 9,00 -16,00 de luni 
până vineri. (0042900/NC-73553)
• Ai avut succes ca agent de market-
ing pensii? Află cum poate constinua. 
relurotaru@yahoo.com. 0744505448. 
(005349/NC-73560)
• Nelfiacom Impex SRL angajează ges-
tionar. Cerinţe: permis de conducere, 
cunoştinţe operare PC, disponibilitate 
la program flexibil. CV-urile se depun 
pe e-mail office@allora.ro. (0042902/
NC-73565)
• Angajez barmani pentru bar Micro 
18. Telefon 0744764085. (005352/NC-
73569)
• Vrei să devii reprezentant Farmec? 
Tel. 0751160471. (005353/NC-73570)
• Angajez vânzătoare chioşc cartier 
Micro 21. 0747617208. (004295/NC-
73571)
• Societate angajăm muncitori califi-
caţi, zidari, mozaicari, dulgheri, fierari-
betonişti şi necalificaţi, şoferi profesio-
nişti. Relaţii la tel. 430093, 0748151435. 
(004313/NC-73572)
• Beatrice Bar angajează personal, sa-
lariu motivant. Relaţii la 0745395375, 
499734. (0042844/NC-73573)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă. Tel. 0744600363. (004335/
NC-73574)
• Caut persoană cu experienţă vân-
zări tarabă. 0723300344. (004344/NC-
73575)
• Angajez personal langoşerie. 
0746223700. (004348/NC-73576)
• SC angajează: barman -ospătar, bu-
cătăreasă, aj. bucătar, cu experienţă, 
salariu 1000 RON/ lună, femeie de 
serviciu. Relaţii 0742412137. (004350/
NC-73577)
• Societate comercială angajează 
personal în domeniul mobilei. Tel. 
0749048161, 0749048162. (004354/
NC-73578)
• Angajez vânzătoare magazin zona 
Gării CFR. Tel. 0747281663. (005388/
NC-73580)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii bărbaţi, depozit Galgros, promoţia 
2003 -2007. Relaţii la tel. 0748215190. 
(005375/NC-73581)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate, experienţă. 
0723338208. (004356/NC-73583)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu, cu experienţă. 
0744709921. (004358/NC-73584)
• Angajez vânzătoare(ori) covrigi, 
stradal. 0742619772, 0766643773. 
(004366/NC-73587)
• Angajez contabil. Tel. 0729023106. 
(004370/NC-73588)
• Magazinul Irresistible angajea-
ză vânzătoare, cu experienţă. Tel. 
0765246808. (005396/NC-73591)
• Angajăm avantajos vopsitor - pre-
gătitor vopsitor auto. 0751256884. 
(005399/NC-73592)
• Angajez barman ospătar. Tel. 
0744590469. (005401/NC-73593)
• Angajez menajeră pentru copil, str. 
Tractoriştilor 19. (005410/NC-73594)

• Angajez mecanic auto, promoţie 
2006 -2007, ptr. dezmembrări auto. 
0728656308. (005412/NC-73595)
• Angajez vânzător, cu carte de mun-
că, chioşc Ţiglina III. Tel. 0745637002. 
(005414/NC-73597)
• Angajez, urgent, barmaniţă. Relaţii la 
tel. 0740096960. (0042910/NC-73599)
• Caut menajeră, 2 zile pe săptămână, 
30 RON/zi. Tel. 0748292677. (005420/
NC-73609)
• Grupul Şcolar Elena Doamna situat 
în str. Domnească nr. 169, Galaţi, or-
ganizează concurs în vederea ocupării 
postului de îngrijitor cu 1/2 normă. 
Dosarele se depun la sediul unităţii 
până la data de 12.02.2008, susţine-
rea concursului va avea loc în data 
de 13.02.2008, ora 8,30. Relaţii supli-
mentare la nr. de tel. 465551. (02/08/
ext./12m/NC-73616)
• Agenţi pază, salariu net 460 RON, 
20 bonuri de masă, asigurare trans-
port, inclusiv pentru persoanele din 
mediul rural. Contact: 326263. (02/08/
ext./16mk/NC-73619)
• SC Spiact SA angajează urgent: eco-
nomist, lăcătuşi. CV şi informaţii la tel./ 
fax 460062. (02/08/gc/11/NC-73623)
• Euromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis de condu-
cere categ. B. Tel. 0724202344 sau 
479333. (0042912/NC-73627)

• Angajăm coafeze şi manichiuriste. 
Tel. 0723780687 sau 466863. (005429/
NC-73634)
• Societate angajează vânzătoare 
magazin depozit. Tel. 0743105820. 
(005430/NC-73636)
• Angajăm şoferi categoria B, D1, cu 
atestat persoane pentru convenţii 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0033002/NC-73640)
• SC angajează persoană cu experien-
ţă în vânzări -consiliere tâmplărie alu-
miniu şi PVC şi mobilier. Tel. 312290. 
(005431/NC-73644)
• Şantier construcţii Galaţi angajează 
muncitori şi muncitoare cu pregăti-
re tehnică pentru evidenţă lucrări în 
construcţii. Se lucrează în sistem, în 
condiţii bune de lucru, 8 h, bine plă-
tite. Informaţii 0743177482. (005433/
NC-73647)

• Angajăm barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0746066262, 0744574030. (0033004/
NC-73650)

• Angajez fierari, dulgheri, 350 E plus 
diurnă, carte muncă, cu calificare. 
0754285169. (0033006/NC-73660)

• Angajăm agent imobiliar cu carte 
de muncă, salariu fix +comisioane. 
492555. (004398/NC-73794)

• SC Santorini angajează barmani şi gra-
taragii Piaţa Basarabiei. 0740245673. 
(004401/NC-73795)
• Angajez vânzătoare -gestionară 
magazin cadouri. Tel. 0721842725. 
(005444/NC-73797)

• Angajăm paznici, inclusiv pensio-
nari. Tel. 463021, str. Tecuci nr. 168A. 
(0033013/NC-73799)

• Angajez asistent(ă) medicală, medi-
cină generală, cu cunoştinţe operare 
PC. Tel. 410035, 0730004070. (2/8/
cs/2m/NC-73800)

Oferte de
Serviciu

Cabinet de avocatură anga‑
jează secretară cu experienţă, 
cunoştinţe avansate de dacti‑
lografie, cunoştinţe medii de 
lucru cu computerul, engle‑
za este un avantaj. Trimiteţi 
CV‑urile pe adresa de e‑mail: 
t_isabela@yahoo.com până pe 
20 februarie. 
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viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 
oRgANIzEAzĂ în data de 21.02.2008, ora 10,00, 

la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 LICITAŢIE PUBLICĂ cu 
strigare pentru închirierea următoarelor spaţii:

[ standuri D6, I6, I8 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală - 6,81 mp/stand;
[ stand L4, L5 - Hala Legume-Fructe - Piaţa Centrală - 14,7 mp/stand;
[ standuri A7, A8, A12 - Hala Agroalimentară - Piaţa Micro 39 - 7,5 mp/stand;
[ 2 boxe carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp/boxă;
[ spaţiu comercial - Piaţa Micro 20 - 77,5 mp;
[ spaţiu comercial - Piaţa Veche - 76 mp;
[ 9 căsuţe lemn - Piaţa Centrală - Platou Legume-Fructe - 9 mp/buc.;

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data 
de 19.02.2008 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 411054/418359 - serviciul Comercial - Contracte, Licitaţii.

Vânzãri
Auto

•  P.F. PREDAU LEASING CITROEN C3/
MOTOR 1,4 BENZINA/SEPT.2007 PTR. 
4000 EUR.  RATA 114  EUR/LUNA/6 ANI, 
ASIG. CASCO SI RCA/ SEP.2008,-3800 
KM. BORD. TEL. 0727853414 (SMS/04-
02-2008 10:57:26)

•  OPEL ASTRA CARAVAN 17 DIESEL AC 
ABS SERVO 2 AIRBEG-URI, AN 2000, RO, 
CONSUMABILE SCHIMBATE, 6700. TEL 
0741674898. (SMS/03-02-2008 19:38:20)

•  VAND DACIA PAPUC DIESEL CA-
RO SATA 2005 STARE BUNA. TEL. 
0744518084 (SMS/04-02-2008 13:50:55)

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Nou-născuţi - 4.02.2008
1. Adam Mario Andrei
2. Preda Sonia Maria
3. Duia Ştefan
4. Boldea Vlad Ştefan
5. Neacşu Daniel
6. Bîclea Mara Antonia
7. Istudor Daniel
8. Oana Ionuţ
9. Ploeşteanu Gabriel Viorel
10. Ignat Andrei Robert
11. Călin Alexandra
12. Banu Roxana Ionela
13. Avram Petronela
14. Călin Florin Andrei
15. Sârbu Andreea Cristina
16. Cauşanu Raul Gabriel
17. Atanasoaie Carlos Valentin
18. Vasilache Ana Violeta
19. Lupu Dan Andrei
20. Neagu Victor Matei
21. Mihai Cătălina

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)

• Vând Mercedes 300, Diesel, 5600 E. 
0745783265. (003648/NC-71360)

• Vând Aro 243D +remorcă, 1400 kg 
tip Medgidia, ambele ITP 2009, preţ 
5000 lei neg. 0742196009. (04753/NC-
71940)

• Vând BMW 530d, înmatriculat, 
an 2004, full options, preţ neg. 
0748707533. (003810/NC-71947)

• Vând fadromă în bună stare de func-
ţionare, tel. 0741454828 (004754/NC-
72060)

• Logan, 2005, full, 26.000 km, 1,6, pro-
prietar, 6200 E. 0741641192. (004923/
NC-72232)

• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 1997, 3800 
E. 0740876812. (004915/NC-72233)

• Vând Audi A6, 2000, 2,5 TDI, tiptro-
nic, full. Tel. 0743305206. (0042739/
NC-72417)

• Vând Dacia 1310, an 1997, îmbunătă-
ţiri, 39 mil. neg. 0741499653. (003950/
NC-72419)

• Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2003, motor nou, 18 +1 locuri. 
0766673703. (004056/NC-72669)

• Ofertă! Vând VW Passat, 2002, preţ 
9.000 E. 0749507798. (004111/NC-
72816)

• Vând Fiat Ducato, dubă, 2001, 7000 E. 
0744395480. (004116/NC-72819)

• Vând Dacia Solenza, galbenă, an 
fabr. 2004. 0723293089. (0042816/NC-
72886)

• Vând Opel Astra Caravan, 2004, TDI. 
0723293089. (0042816/NC-72887)

• Vând 3 buc. banchetă dublă faţă 
(noi) de Iveco, preţ super! 0723293089. 
(0042816/NC-72889)

• Vând Renault Clio Symbol 1,5 DCI 
şi Renault Clio Symbol 1,4 benzină, 
urgent. 0744391620, 0749022321. 
(005148/NC-72891)

• Vând VW Caddy 1,9 TDI, an 2002, AC, 
geamuri electrice, alarmă, închidere 
centralizată, cauciucuri de iarnă, vară, 
MP3, 5000 E. 0722642700. (005152/
NC-72892)

• Societate taxi vinde Dacia Logan 
1,4 MPI, albă, 2005. Tel. 0746941941. 
(005194/NC-73082)

• VW Passat, 2006, 1,9 TDI, navi, jante, 
full, recent adus. 0741261371. (004185/
NC-73083)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TD, 
an 1997, ABS, servo, trapă carkit, în-
chidere alarmă, taxe la zi, preţ neg. 
0751304250. (004226/NC-73200)

• Vând Solenza Rapsodie 1,4 MPI, an 
2003, închidere centralizată, geamuri 
ionizate, 47.000 km, unic proprietar, 
preţ 4100 E neg. Tel. 0752445246. 
(005243/NC-73203)

• Vând Solenza, urgent, convenabil. 
Tel. 0748534000. (005239/NC-73208)

• Logan 1,4, în garanţie, îmbunătăţiri, 
5800 neg. 0747980286. (005242/NC-
73210)

• Vând dacia Nova 524, an fab. 1998, 
rulaj real 39.000 km. 0723338432. 
(004189/NC-73220)

• Passat Variant, 2004, 9850 E, variante. 
0742675079. (004259/NC-73245)

• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(004244/NC-73326)

• Vând Audi A4, Avant, 1.9 TDI, an 2005, 
argintiu, impecabil, accept orice test. 
Tel. 0744554615. (005323/NC-73420)

• Logan Ambition 1,6 /2006, full opti-
on, 7000 E. Tel. 0741985735. (004219/
NC-73421)

• Logan Preference, 2005; Ambience, 
2005. 0751257136, 0767809020. 
(004361/NC-73665)

• Cielo, 1998, impecabil, full options, 
bej metalizat, 98.000 km reali, 3800 E. 
0740560516. (004365/NC-73668)

• Vând Matiz, fabr. 2005, 20.000 km, 
unic proprietar. Tel. 0745779691. 
(005403/NC-73694)

• Vând Logan 1,4 MPI, cu instalaţie GPL, 
fabr. 2006, unic proprietar, accept va-
riante auto. Tel. 0721355718. (005403/
NC-73697)

• Vând Mercedes E 220 CDI, fabr. 2004, 
unic proprietar, carte service, repre-
zentanţă, impecabil, km reali, accept 
variante auto. 0745779691. (005404/
NC-73699)

• Cielo, full, 1996, 127 mil. neg, 
0745955433. (005406/NC-73701)

• Vând Audi A6, fabricaţie 2001, 2,5 
TDI, 6 +1 trepte, 12.500 E. 0745604097. 
(005413/NC-73704)

• Vând Matiz, fabricat 2003, cu aer con-
diţionat, 4100 E. 0728656308. (005413/
NC-73706)

• Cielo, 1997, bej metalizat, jante ali-
aj, full options, 3800 E, 0744458060. 
(005415/NC-73709)

• Logan Ambitions, 2006, în garan-
ţie, metalizat, 6900 E. 0744431899. 
(005415/NC-73711)

• Dacia, 1997 impecabilă, unic proprie-
tar. 0768865406. (004343/NC-73712)

• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, preţ neg. atractiv. 0746694294. 
(004353/NC-73713)

• Vând Dacia Super Nova, an fabri-
caţie 2003, 60 mil. neg. 0748753954. 
(005389/NC-73715)

• Vând Dacia Break, 2003, bord CN, 
88000 km, neg. Tel. 0748017797. 
(005390/NC-73718)

• Dacia Papuc, 2 locuri, an fabricaţie 
1990. Tel. 0745206264. (005318/NC-
73721)

• Daewoo Cielo, 2003, Executive, 
GPL, metalizat, 5650 E. 0723253061. 
(005376/NC-73723)

• Vând maxi -taxi LT 35, an 2002, cu 
licenţă. 0748205268. (004330/NC-
73730)

• Proprietar vând VW Passat, 2002, 
motorină, climatronic, full electric, 
preţ avantajos. 0746168189. (004334/
NC-73735)

• VW Passat 1,9 TDI, 2006, climă, 
tempomat, recent adus, variante. 
0763692726. (005364/NC-73743)

• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, 2006, 
full options, recent aduse, variante. 
0766538120. (005364/NC-73748)

• Volvo S60 2,4D, 164 CP, 2006, dublu 
climă, piele, xenon, tempomat, recent 
adus, variante. 0763692726. (005364/
NC-73752)

• Skoda superbă 1,9 TDI, 2006, cli-
mă, piele, computer, jante, variante. 
0766538120. (005364/NC-73754)

• Mercedes C200 2,2D, 2004, dublu 
climatrionic, tempomat, piele, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0763692726. (005364/NC-73756)

• Vând Opel Astra Caravane, 2001, 
AC, unic proprietar. Tel. 0740214975, 
0722673189. (005331/NC-73758)

• Cielo, 1996, AC, geamuri electrice, ser-
vo total, unic proprietar. 0751982149. 
(005351/NC-73759)

• Vând VW Golf, avariat parţial, an fa-
bric. 2001. Relaţii la tel. 0748264369, 
după ora 18,00. (005335/NC-73761)

• Vând Volvo, full options, an fabricaţie 
1995. Relaţii la tel. 0748264369, după 
ora 18,00. (005335/NC-73764)

• Espero, 1997, 2800 E; Dacia Nova, 
2000, neg. 0749204207, 494950. 
(005337/NC-73767)

• Logan 2006 -2007, unic proprietar, air-
bag, închidere, toate taxele la zi, 5300 
E. 0751982149. (005351/NC-73770)

• Opel Corsa 1.2, climatronic, 4 
uşi, 2003, recent adus, impecabili. 
0740024851. (004294/NC-73771)

• Vând Dacia 1310, din 1997, proprie-
tar, preţ neg. 0742120032. (004297/
NC-73772)

• Ofer limuzină lux şi diferenţă ptr. 
apartament cu o cameră. 0740577290. 
(004300/NC-73773)

• Dacia, 2005, Berlină, GPL omologat, 
115.000.000 lei. 0747624341. (004301/
NC-73774)

• Super Nova, 2001, climă, 118 mil. neg. 
0746010086. (004303/NC-73776)

• Vând Logan, 2006, proprietar, 4.900 
E. 0740892059. (004303/NC-73779)

• Peugeot Expert, autoutilitară, fur-
gon, motor 1900, diesel, HDI, 3 locuri, 
an 2004.VII, carte service, impeca-
bil, 7.700 E neg. 0744636750. (02/08/
ext./17m/NC-73783)

• Vând stivuitoare 3 t, 5 t. 0752649470. 
(02/08/ext./18m/NC-73785)

• Vând Matiz, 2003, AC, impecabil, neg. 
Tel. 0745264692, 0752751856, (005425/
NC-73787)

• Vând Cielo, 1997, full options, cau-
ciucuri noi +schimb ulei, 4100 E. Tel. 
0742234854. (005425/NC-73788)

• Dacia 1307, 5 locuri, 4x4, unic pro-
prietar, 2004. 0766619885. (005454/
NC-73789)

• Vând Opel Astra 17 DTI, 6000 E. Tel. 
0740697253. (05426/NC-73790)

• Vând Solenza, 2004, 130 neg. Tel. 
0741129811. (004375/NC-73791)

• Logan, Diesel, 1,5, 2005 oct. 
0721390420. (004376/NC-73792)

• Vând Chevrolet Aveo Sedan, an 2007, 
8800 km, motor 1,2L, 72 CP, servo, 
airbaguri, AC, CD MP3, geamuri elec-
trice, închidere centralizată cu teleco-
mandă, alarmă etc, garanţie IV.2010, 
preţ 8300 E. 0728913507. (004379/
NC-73793)

• Vând rulotă înscrisă, generator au-
tomat diesel, 5kW (nou); motociclete 
Honda Dominator 225 cm, utilaje agri-
cole import, în com. Matca, jud. Galaţi. 
0747409467. (004385/NC-73798)

• Vând VW Vento, nr. Austria, în circu-
laţie, posibil procură, TDI 1,9, 2000 E. 
0754285169. (0033006/NC-73801)

• Vând autoturism Dacia 1310, an fabri-
caţie 1993, stare bună, preţ 3200 RON. 
0740988340. (004394/NC-73803)

• Peugeot 407, 2006, full options, neg., 
variante. 0744570588. (005436/NC-
73806)

• Ford Mondeo Ghia, 2006, neg., vari-
ante. 0741235033. (005436/NC-73807)

• Ford C-Max Ghia, 2006, înscris, 11.900 
neg., variante. 0741235033. (005436/
NC-73808)

• VW Golf4 variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9500 E neg. 0745259660. (005437/NC-
73809)

• Vând Dacia 1989, roşie, ITP 2009. 
0746452855. (005438/NC-73810)

• Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1996, 
4300 E. Tel. 0740171830. (005439/NC-
73811)

• Vând Dacia Papuc 1304, 2001, im-
pecabilă. 0742384012. (004397/NC-
73813)

• Vând Opel Astra, an 2000, diesel, preţ 
6300 E neg. 0751509138. (004396/NC-
73814)

• Vând Dacia Logan 1.6 MPI +GPL, fa-
bricat 2006, ABS, full options, impeca-
bilă. 0746579295. (004398/NC-73815)

• Dacia Solenza, climă, 4500 E neg., 
2004. 0726004764. (004402/NC-
73816)

• Vând Dacia 1310, an fabr. 1999, ITP 
2009, luna X, culoare albă, 60 mil. neg. 
0749491660. (004403/NC-73817)

• Vând Skoda Octavia, 2001, motor 
2001, recent adusă, Euro4, 6800 E. 
0744661314, 0764214265. (005447/NC-
73818)

• Vând urgent autoturism Ford 
Focus Ghia 1,8 TDCI, an fabrica-
ţie 2002, full options, 6500 E neg. 
0752874376. (003732/NC-71830)

• Vând Peugeot 407 HDI, 2005. Tel. 
0743878148. (0042697/NC-71965)

• Vând Daewoo - Matiz, an fabrica-
ţie 2004, stare excepţională. Tel. 
0744488046. (005301/NC-73328)

• Vând Dacia Break, an 1999, sta-
re excepţională. 0745770466. 
(004329/NC-73725)

• Firmă vinde, cu factură, Peugeot 
407, benzină, motor 1,8, fabricat 
2005, 60.000 km reali, full options, 
fără piele, stare foarte bună, ga-
raj, 12900 E neg. Tel. 0722431801. 
(0042918/NC-73805)

• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str. Domnească nr. 51, 
organizează în data de 18.02.2008 
licitaţie deschisă urmată de striga-
rea liberă a preţului, pentru închi-
rierea suprafeţei de 7069 mp teren 
situat în Revizia Vagoane Galaţi. 
Documentaţia de licitaţie se poate 
procura de la sediul R.T.F.C. Galaţi, 
camera 83. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236/460200 int. 134872, fax 
0236/415985. (0033001/NC-73685)

• S.C. NAVROM CENTRU DE AFACERI 
S.R.L organizează pe data de 
14.02.2008, ora 10,00, licitaţie cu stri-
gare pentru vânzarea următoarelor 
mijloace: autoutilitară furgon Dacia 
1305, valoarea de pornire a licitaţiei 
10.000 lei; automobil mixt Dacia 1307, 
valoarea de pornire a licitaţiei 6.000 lei. 
Preţurile includ TVA. Autovehiculele 
pot fi vizionate la sediul societăţii în 
data de 14.02.2008, începând cu ora 
8,00. Informaţii la tel. 0740118862. 
(0042904/NC-73691)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)

• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)

• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)

• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)

• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (003908/NC-72308)

• Cumpăr Solenza, Super Nova, Dacia, 
asigur radiere. 0742511583. (003857/
NC-72330)

• Cumpăr Dacia-Cielo 1994-2004. 
0746922932, 0740790476. (004346/
NC-73663)

• Cumpăr cuzineţi cota 4 pentru palier 
şi cota 3 pentru bielă, arbore motor 
IFA IN 4. 437477. (004310/NC-73667)

• SC Galpromed SRL, prin adminis-
trator Suverjanu Iuliana, este che-
mată la Judecătoria Galaţi, în ziua 
de 28.02.2008, la sala 5, timpul 1, în 
dosar nr. 13010/233/2007 în contra-
dictoriu cu SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. (02/08bc25/NC-
73696)

• SC NABAB SRL, cu sediul social în 
oraşul Tg. Bujor, str. Movilei nr. 1, este 
citată pentru data de 20 februarie 
2008 la Judecătoria Tg. Bujor, ora 8,30, 
în proces cu SC AUTOSTOP SRL Galaţi, 
dosar nr. 1105/316/2007. (0042915/NC-
73698)

• Cel de-al 8-lea ghiocel apărut la firul 
vieţii să-i vestească nepoatei noastre 
Andreea Palaghiţă "La mulţi ani". 

Tataia şi mamaia. 

(004311/NC-73613)

• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)

• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, admitere, interviu. 0745678280. 
(004154/NC-73369)

• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (004154/
NC-73370)

• Predau spaniola, toate nivelurile, sală 
modernă, calculatoare individuale. 
0723418493. (004349/NC-73689)

• Comitetul constitutiv al Organizaţiei 
uUilizatorilor de Apă pentru Irigaţii 
Vladimireşti plot SPP 58 convoa-
că Adunarea Generală constitutivă 
a membrilor potenţiali, în ziua de 
5.02.2008, ora 10,00 la sediul Primăriei 
comunei Tudor Vladimirescu, jude-
ţul Galaţi, cu următoarea ordine de 
zi: aprobarea statutului organizaţiei; 
aprobarea prelurăii infrastructurii de 
îmbunătăţiri funciare situate pe teri-
toriul organizaţiei; alegerea organelor 
de conducere. (0033011/NC-73753)

• Restaurantul Aeroport (Prinţ) organi-
zează nunţi şi alte evenimente. 472881, 
0788368530. (004808/NC-71721)

• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR - 
TELEFON 0744/390.274 (02/07cs07/
NC-73098)

• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)

• Colegiul Naţional "Alexandru Ioan 
Cuza" Galaţi organizează pentru anul 
şcolar 2008-2009 înscrieri pentru o 
clasă I - 25 de locuri, predare intensivă 
a limbii germane. Înscrierile se fac în-
cepând cu data de 11.02.2008 - în limi-
ta locurilor disponibile la secretariatul 
unităţii. (02.08ext13m/NC-73676)

• SC Red Wash SRL Galaţi solicită la APM 
Galaţi emiterea autorizaţiei de mediu 
pentru punct de lucru str. Drumul de 
centură nr. 35 unde îşi desfăşoară acti-
vitatea ca spălătorie auto. Eventualele 
observaţii se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2 
în timp de 5 zile de la publicarea anun-
ţului. (004374/NC-73682)

• Regina magiei albe, tămăduitoa-
rea şi prezicătoarea, dna Aurica cu 
leacurile şi puterile ei mi-am recăpă-
tat familia după o lungă despărţire. 
Aurica îndreaptă boli, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, îndreaptă pe cei 
alcoolici, spor în afaceri, ghiceşte în 
glob. 438955, 0742367465. (005002/
NC-72421)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)

• Vând contract franciză, fast -food, 
nou Galaţi fără activitate. 0746037420. 
(003573/NC-71064)

• Vând afacere profitabilă sau asocie-
re (fabrică mobilă). Tel. 0749507798. 
(004654/NC-71340)

• Vând afacere bar /club Mamboo. Tel. 
0747503609. (003736/NC-71722)

• SC solicită ofertă distribuitori butelii 
aragaz, vad format. Tel /fax 463973, 
0720747047. (0042888/NC-73289)

• SC solicită ofertă distribuitori ziare, 
reviste şi produse patiserie. Tel /fax 
463973, 0720747047. (0042888/NC-
73290)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Învăţământului şi Ministerul 
Muncii, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (0039973/NC-67025)

• Diriginte de şantier, autorizat, spe-
cialitatea construcţii îmi ofer servi-
ciile. Tel. 0743251581, 0770487153. 
(005297/NC-73277)

• Ajut o femeie singură la menaj. 
414915. (005358/NC-73679)

• Doamnă serioasă 50 ani îngrijesc 
copil bătrân(ă) + menaj uşor, prefe-
rabil Aviaţie, I.C.Frimu. 0724048847. 
(004320/NC-73681)

• Şofer categ. B solicit angajare. Tel. 
0746514952. (004315/NC-73684)

• CONSULTANT FISCAL, 
0749797934 (004886/NC-72012)

• Cu ocazia prinderii în 
buchetul vieţii al celui de-al 
12-lea trandafir transmitem 

scumpei şi iubitei noastre 
Raluca Pleşa multă sănătate, 

succes deplin la învăţătură 
pentru care dovedeşte multă 

exigenţă şi suntem foarte 
mândri de ea. 
“La mulţi ani”, 

străbunicii 
Neculina şi Gh. Suşnea. 

(003929/NC-73621)

• Cu ocazia aniversării a 
trei ani de la căsătorie 
urăm familiei Danţov 

Costel şi Violeta 
multe bucurii, reuşite 

în tot ce îşi doresc, 
spor în căsnicie şi 

multă sănătate. Le 
doresc din toată 

inima multă dragoste, 
mama Angelica, tata, 
împreună cu fraţii. Vă 
iubim mult. (004357/

NC-73629)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă

asistenţii personali ai persoanelor 
cu handicap grav care au desfăşurat 
activitate în anul 2007 şi care nu şi‑au 
ridicat al 13‑lea salariu să se prezinte  
la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, pentru a solicita 
primirea banilor. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae 

• SC VILLMAR 
OFERă SERVICII 

FunERaRE COMPLETE, 
TRanSPORT uRBan‑ InTERuRBan, 

auTOFunERaRE SPECIaLE, 
MERCEDES BEnZ. REaLIZăM 

FOTO CERaMICă aLB‑nEGRu ŞI COLOR, 
PREţuRI aVanTaJOaSE. 

nE GăSIţI PE STR. CEZaR nR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZaVI STaţIa PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/nC‑1278)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 4.02.2008

1.  Firicel Ilinca
2.  Giroveanu Zaharia
3.  Hristea Sanda
4.  Popovici Ionel
5.  Tăbăcaru Petru
6.  Saramet Dumitru
7.  Cârjă Ioan
8.  Alecse Vasile
9.  Ilie Leliana-Anişoara
10. Manea Costică
11.  Tenopol Maria
12. Isac Cristian
13. Manolache Toader
14. Gheorghiţă Tudor
15. Stase Ion
16. Potîrniche Ioan
17.  Onofrei Jorj
18.  Doboş Ioja
19.  Voinea Gheorghe

Decese

• Împărtăşim durerea familiei 
Gheorghevici pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a mamei PARASCHIVA 
GHEORGHEVICI de o nobleţe sufle-
tească şi o generiozitate deosebită. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familia 
Soare. (005369/NC-73522)

• Familia Florea anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost ŞARAMET DUMITRU. Nu îl vom 
uita niciodată. (005346/NC-73525)

• Prietenii din copilărie anunţă cu dure-
re trecerea în nefiinţă mult prea devre-
me a dragului lor ŞARAMET DUMITRU. 
(005345/NC-73526)

• Colegii de serviciu sunt alături de 
Şaramet Teodora la greaua pierdere 
a soţului ei ŞARAMET DUMITRU. Nu 
îl vom uita niciodată. (005344/NC-
73527)

• Cu adâncă durere în suflet, familia 
anunţă încetarea din viaţă sâmbătă 
2.02.2008 la vârsta de 82 ani a celui 
care a fost CÂRJA D. IOAN. Trupul ne-
însufleţit se află la Capela Bisericii Sf. 
Vasile din Galaţi. Slujba va avea loc 
astăzi 5.02.2008 ora 12,00 la Biserica 
Sf. Vasile, iar înmormântarea va fi la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (vl/NC-73760)

• Echipa HC Oţelul Galaţi junioare este 
alături de colega lor Hristea Corina în 
durerea provocată de trecerea în ne-
fiinţă a bunicii ei. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (004387/NC-73762)

• Cu durere în suflet, anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a inginerului agronom 
TUDORACHE ION - 60 ani. Trupul neîn-
sufleţit este depus la capela Cimitirului 
Sf. Lazăr (Coca - Cola). Înmormântarea 
- astăzi, 5 februarie, ora 12,00. Familia. 
(02/08cs16/NC-73812)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
cumnatului CÎRJĂ IOAN. Sincere 
condoleanţe. Familia Stratulat. 
(004323/NC-73520)

• Colectivul catedrei Organe de 
Maşini din Universitatea Dunărea 
de Jos Galaţi se alătură cole-
gei Marin Octaviana la durerea 
pricinuită de pierderea mamei 
MOGOŞ DUMITRA. Sincere con-
doleanţe. (004333/NC-73521)

• Cu durere în suflet regretăm 
plecarea în lumea veşnică a celui 
care a fost 

ŞARAMET DUMITRU. 

Soţia şi copilul. (005339/NC-
73524)

• A încetat din viaţă fratele nos-
tru TUDOR STOIAN după o grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormântarea joi 7 februarie 
2008, ora 11,00, Cimitir Sf. Lazăr. 
George, Chivu, Victor. (004352/
NC-73528)

• Îi mulţumesc pentru grija pă-
rintească tatălui meu TUDOR 
STOIAN. Regrete eterne. Gigi, 
Florentina şi Cristi. (004352/NC-
73529)

• După o lungă şi grea suferinţă a 
încetat din viaţă dragul meu soţ 

TUDOR STOIAN. 

Soţia. Dumnezeu să-l ierte. 
(004352/NC-73530)

• Soţia, fiii şi nepoţii anunţă cu re-
gret decesul celui care a fost soţ, 
tată şi bunic MANEA COSTICĂ din 
localitatea Tudor Vladimirescu. 
Înmormântarea va avea loc joi 
7 februarie 2008 în localitatea 
Tudor Vladimirescu. Nu te vom 
uita. (004400/NC-73757)

• S-a stins un suflet bun, un om 
minunat, care i-a iubit şi ajutat 
pe toţi. Dumnezeu să te ierte, 
MITICĂ ŞARAMET şi să te aibă în 
paza sa în veci. Adio, om bun. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Fam. Avram. (004362/
NC-73766)

• Salariaţii de la SC Alcom sunt 
alături de colega Vieru Maricica 
la decesul tatălui drag. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (004371/NC-
73768)

• Cu profundă durere şi cu un 
imens regret ne despărţim de 
cea care a plecat de lângă noi 

ILIE LELIANA ANIŞOARA. 

Corpul neînsufleţit se află 
depus la capela Bisericii "Sf. 
Vasile". Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 5 februarie, 
ora 13,00 la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Familia. (005463/NC‑
73486)

• Prietenii de o viaţă regretă de‑
cesul celui care a fost ŞARAMET 
DUMITRU. Condoleanţe famili‑
ei. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (004318/NC‑73514)

• Sunt alături de nana mea 
Teodora pentru decesul nanu‑
lui meu ŞARAMET DUMITRU. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Silvia. (004318/NC‑
73516)

• Adio, prietenului meu drag 
ŞARAMET DUMITRU. Nu găsesc 
cuvinte pentru a‑mi exprima 
regretul. Condoleanţe famili‑
ei. Dumnezeu să te odihneas‑
că în pace. Viorel. (004318/
NC‑73519)

• Casa în care ai lăsat lacrimi, du‑
rere, suferinţă este goală fără 
tine. Toate amintirile frumoase 
le păstrăm cu sfinţenie în cande‑
la aprinsă a neuitării. ne rugăm 
bunului Dumnezeu să te aşeze în 
rândul celor drepţi. Îţi vom păstra 
neştearsă amintirea bunul nostru 
soţ, tată şi bunic 

ALECSE  VASILE

Înmormântarea are loc astăzi la 
ora 13,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Plecarea de la Capela Bisericii Sf. 
antim Micro 38. 

(004400/NC-73755)

• Pentru noi, timpul s-a oprit atunci, 
acum 2 ani. Nu-s lacrimi câte-ai me-
rita, nu-s gânduri câte-am vrea să-ţi 
spunem şi nu-i durere-n lume care să 
te răsplătească. Aceeaşi întrebare sur-
dă, de ce? De ce tu? O să ne întrebăm 
cât o mai fi să fim, dar cum să fim fără 
tine 

PAULIUC GHEORGHE? 

Îndrumă-ne de acolo de sus şi dă-ne 
putere. Soţia Viorica, copiii Florin şi 
Larisa. (004280/NC-73455)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi un 
dor imens la împlinirea a 2 ani de când 
ai plecat dintre noi tăticule drag,

 PAULIUC GHEORGHE. 

Dragostea şi bunătatea ta ne vor lipsi 
întotdeauna. Fam. Andrei. (004280/
NC-73456)

• S-au scurs cinci ani de când 
Dumnezeu ne-a despărţit, dar am ră-
mas cu frumoase amintiri şi cu speran-
ţa că acolo, sus, îngerii te vor înveseli. 
Dăruieşte-i, Doamne, ei, 

LIŢA BADACHE, 

odihna şi lumina veşică în Împărăţia 
Ta. Nelu soţ, Laurenţiu fiu, mamaia 
Ariciu şi Nelu Ciocârlan. (005360/NC-
73585)

• Au trecut 5 ani de lacrimi şi dor de 
când scumpa noastră mamă, soţie şi 
bunică 

BAHRIM GEORGETA 

a trecut în nefiinţă. Amintirea ei va 
rămâne veşnic în sufletele şi inimile 
noastre. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia. (005300/NC-73608)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare 
CRT 21 inch în perfectă stare de funţi-
onare. Tel.: 0236481663 / 0236481664 
sau 0723369249 (01/08cs14/NC-72081)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)

• Vând 2 frigidere cu 10 milioane 
amândouă, televizor 2,5 milioane, 
minimotoretă pentru copii pe benzi-
nă 3 milioane. Telefon 0752002802. 
(005416/NC-73678)

• Vând vitrine frigorifice 2 m orizonta-
le, în garanţie, preţ negociabil. Telefon 
0743212001. (005411/NC-73680)

• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC‑66920)

• Vând afacere pizzerie -fast food, 
Ţiglina 1 (Brăilei). 0742846808, 
0749699868. (003847/NC-72008)

• Vând 10 paturi cu saltele şi 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (003985/NC-72519)

• Vând calorifere fontă. 0745418194. 
(005053/NC-72609)

• Vând 180 capre gestante la preţ avan-
tajos, Tg. Bujor. 0745512332. (004039/
NC-72613)

• Vând coafor cu vad format, spaţiu 
închiriat. 0752966905. (005259/NC-
73179)

• Vând baloţi lucernă coceni, moa-
ră cu ciocănele, DI, preţ avantajos. 
0745397526, 426614. (004230/NC-
73180)

• Vând urgent 70 de capre, 45 de mie-
luţe. 0754261280. (004218/NC-73181)

• Vând dulapi uscaţi nuc şi dulapi us-
caţi stejar. Tel. 0752665214. (2/8/ext/1/
NC-73246)

• Vând hotă profesională, scaune bar 
şi ap. hot -dog. 0744964667. (004265/
NC-73287)

• Vând pui Rottweiler vaccinat. 
0722248400. (005326/NC-73347)

• Vând sau închiriez garaj Ţiglina I. 
0724286158. (004198/NC-73396)

• SC vinde utilaje PVC linie com-
pletă, preţ neg. oferă factură. Tel. 
0749184050. (0042874/NC-73398)

• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (005107/NC-73399)

• Vând tărâţe de grâu şi porumb. Tel. 
0744692331. (005291/NC-73400)

• Vând 20 bovine. Tel. 0742853299, 
0747658108. (004291/NC-73481)

• Vând convenabil canapea, 2 fotolii şi 
covor lână 100%, 2,5 /3,5 m, perfectă 
stare. 0766736533. (004306/NC-73510)

• Vând garaj, 12.000 lei. 0741089772. 
(005336/NC-73511)

• Vând urgent incubator şi moară cu 
ciclon şi preparator furaje, negociabil. 
0744140841. (005080/NC-73547)

• Vând urgent garaj, zona bl. ANL. 
0742534468. (005382/NC-73548)

• Vând garaj zona Port. Tel. 0746214250. 
(005359/NC-73552)

• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005423/NC-73598)

• Vând rulotă. 0751256884. (005400/
NC-73600)

• Şifonier 4 uşi (lemn) şi şifonier 2 uşi. 
Telefon 0749327714. (005441/NC-
73655)

• Vând schelă completă pentru bloc 
4 etaje. 0754285169. (0033006/NC-
73657)

• Vând urgent 3 garaje din beton. 
0726448721. (005453/NC-73750)

• Vând centrală motorină 28 
kW, aerotermă ulei ars. Telefon 
0743878148. (0042697/NC‑71915)

• Vând garaj beton prefabricat, BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0042775/NC‑72296)

• Vând parfumuri origina‑
le Armanicode, Versace etc. 
0742248994. (004182/NC‑73397)

• Vând vibropresă pentru con-
fecţionat bolţari. 0744182282. 
(004342/NC-73550)

• Vând 2 tone soia şi 5000 mp 
teren la şosea spre Giurgiuleşti. 
0722525032. (004437/NC-73551)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)

• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)

• Cumpăr barcă fibră, 2 persoane. Tel. 
0723415151. (01/08/ext./222m/NC-
73006)

• Cumpăr lănţişor cu cruciuliţă, din 
aur, 4 -5 gr, ofer 45 -50 lei gramul. 
0741565433. (004255/NC-73276)

• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC‑72525)

Suntem alături de vara noastră Geta 
şi întreaga familie  la greaua încerca-
re pricinuită de trecerea la Domnul a 
soţului, tatălui şi bunicului ALECSE 
VASILE. Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
primească  sufletul  acolo  unde  drep-
ţii se odihnesc,  iar  pe  cei  rămaşi  să-i   
întărească în  credinţa  învierii. 

Olga, Lucica, Bebe - veri, Camelia, 
Daniel, Beatris, Lavinia  - nepoţi.

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)

• Vând fadromă, în bună stare de func-
ţionare. Tel. 0741454828. (004754/NC-
72074)

• Vând tractor U 650 +motor +plug, 
variante auto. 0743560828. (004123/
NC-72960)

• Vând disc Ceahlău puţin rulat şi plug. 
Tel. 865415, 0744881535. (005216/NC-
73371)

• Vând tractor U650 cu plug în stare 
perfectă de funcţionare. 0748788463. 
(004285/NC-73372)

• Vând tractor U650 perfectă stare de 
funcţionare. 0747658108. (004291/NC-
73480)

Comemorãri

• Suntem alături de Daniela 
Baban la suferinţa pricinui‑
tă de pierderea mamei sale. 
Transmitem condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Fam. Slavu. 
(005369/NC‑73523)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr. 38 Grigore Moisil este 
alături de doamna laborant 
Carmela Boacnă la greaua su‑
ferinţă pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. (005427/NC‑
73763)

• Au trecut şase ani de lacrimi, desti-
nul s-a grăbit, iar timpul s-a oprit prea 
devreme. Cât de grea este despărţirea 
când cineva drag pleacă de lângă tine 
şi speră că vine. Îl aştept în zadar pe 
bunul meu soţ 

LAZĂR ION 

care a lăsat în urmă flori ofilite şi zeci 
de lumânări topite. Mă rog la Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui bun şi să-i fie ţărâna uşoară, să 
aibă odihnă şi lumină veşnică. Soţia, 
fiica, ginerele şi nepoţii. (004222/NC-
73596)

• De 6 ani toate amintirile frumoase le-
am aşezat în candela aprinsă a neui-
tării şi le păstrăm cu sfinţenie. Pentru 
sufletul tău generos şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat îţi vom păstra o 
neştearsă amintire pentru tot restul 
vieţii, dragul nostru soţ, tată şi bunic 

VIZITIU MIRCEA CONSTANTIN. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(000452/NC-73605)

• Astăzi ai fi împlinit 23 de ani şi 
în loc de La mulţi ani îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească ală-
turi de cei drepţi, 

MONICA AURELIA NĂSTASE. 
Ne plecăm frunţile în faţa mor-
mântului tău şi aşternem pe el 
multe flori udate de râuri de la-
crimi. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. Mama. 
(004372/NC-73662)

• Oricâte lacrimi am vărsa şi 
oricâte flori vom aşterne pe 
mormântul tău nu‑ţi vom pu‑
tea întoarce dragostea şi grija 
ce ne‑ai purtat, draga noastră 
soţie, mamă soacră şi bunică 

CONSTANTIN ANGHELINA,

 acum când se împlinesc 11 ani 
de la deces. Dumnezeu să‑ţi 
dea lumina şi odihna bineme‑
ritată. (005334/NC‑73590)

• Societate comercială vinde 
euro ‑barăci organizare de 
şantier din panouri termoizo‑
lante dotate cu geam termo‑
pan, uşă metalică. 0746228611, 
0741135902. (0042803/NC‑
72531)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 februarie

FilmelaTV
5 februarie

ProgramTV
5 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 233 cm    staţ.
Hârşova 300 cm    staţ.
Brăila   322 cm ‑ 2 cm

GalaŢi  314 cm ‑ 2 cm
isaccea  246 cm    staţ.
Tulcea  198 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 februarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
5 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

5 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Ozzie, un kola vorbitor
 (aventuri, coprod., 2001)
9,50 Eurovision 2008
10,10 O dată‑n viaţă (r)
 cu iuliana Tudor
11,45 Colecţii celebre
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Cory  şi restul lumii (s)
13,30 Clubul desenelor animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 Filler NaTO
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Zona@ iT
16,00 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Oglinda retrovizoare
 cu Virgil Vochină
17,40 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Între bine şi rău
 cu liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo
22,45 Jurnalul TVr
23,20 Vânător nocturn (s), ep. 3
0,15 19 (dramă, Japonia, 2000)
 cu Daijiro Kawaoka
1,45 Colecţii celebre (r)
 Documentar

7,00 Uliţa spre Europa (r)
7,35 ray Mears vă invită la 

masă
8,35 Miracole (s/r)
9,05 Misterele din 
 Sankt Petersburg
10,10 Tonomatul DP 2
 cu alin Oprea
11,40 Verdict: crimă! (s)
12,35 Popasuri folclorice
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună 
 în Europa!
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul 
 Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s/r)
20,35 Familii în impas
21,30 Ora de ştiri
22,30 Citadela (II)
 (dramă, italia, 2003)
 cu anna Galiena, 
 Massimo Ghini
0,20 Autostopistul (s)
1,15 replay (r)
1,40 TV2 prezintă!
2,00 revizie tehnică
6,00 Misiune pe Eufrat
6,20 Teleshopping

7,00 Ştirile PrO TV 
9,00 Omul care aduce cartea (r)
9,05 Pe locuri, fiţi gata, 
 gătiţi! (s)
10,00 Bătălie 
 galactică
 (comedie, SUa, 1999)
 cu Tim allen, 
 Sigourney Weaver
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
14,15 Filip cel bun
 (dramă, românia, 1973)
 cu Mircea Diaconu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Agentul Cody Banks 2: 

Destinaţia Londra
 (acţiune, SUa, 2004)
 cu Frankie Muzin, 
 anthony anderson
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 Dispăruţi fără urmă (s), 

ep. 8 cu anthony laPaglia, 
Poppy Montgomery

0,15 Legea junglei
 (acţiune, SUa, 1993)
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Bătălie galactică (r)
 (comedie, SUa, 1999)
 cu Tim allen
5,00 Pe locuri, fiţi gata, 
 gătiţi! (r)

7,00 În gura presei
8,00 Neatza 
 cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s) 
12,00 Dispăruţi (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Micul scăldător
 (comedie,
  Franţa/italia, 1968)
 cu louis de Funes, 
 robert Dhéry
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul 
 contraatacă
19,00 Observator
20,30 Divertisment:
 academia vedetelor
22,30 Observator
23,30 Moştenirea
 (thriller, SUa, 2004)
 cu Jean Taylor, 
 Marjorie Nelson
1,30 Nemuritorul 3: 
 Vrăjitorul
 (acţiune, 
 coprod., 1994)
 cu Christopher 
 lambert
3,15 Observator (r)
4,00 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Teo live (r)
10,30 Mondenii (r)
11,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Arma virtuală
 (poliţist, coprod., 1997)
16,30 Teo live (r)
18,00 Focus
 cu adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Un prinţ în America
 (comedie, SUa, 1988)
 cu Eddie Murphy, 
 arsenio Hall
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Mondenii (r)
 cu andreea Grămoşteanu, 

Dragoş Stoica
23,00 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Frăţia libertăţii
 (acţiune, Hong Kong, 

1973) cu Kuan Tai Chen, 
Hua Yueh

2,00 Focus (r)
3,00 Totul despre sex (s/r)
3,30 Un prinţ în America (r)
 (comedie, SUa, 1988)

7,00 Destine 
 furate (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine 
 furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
3,30 Muzica de acasă 

12,00 Jurnal 
 cultural (r)
12,30 Secretele 
 arheologiei (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 art@.ro (r)
14,30 De pe arca lui Noe
15,05 Muzica ‑
  opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii 
 cu Eugenia Vodă (r)
17,55 ivenţii uitate
19,00 Muzica ‑ 
 opere complete (r)
20,00 Fecioara
 (dramă, Mexic/SUa, 1960)
22,00 Secretele arheologiei
22,30 Jurnal cultural (r)
23,00 Cronicile Mafiei 

americane
0,00 Înapoi 
 acasă (s/r)
0,30 Jurnal 
 cultural (r)

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 12,00
13,00 realitatea 
 de la 13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea 
 de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00
17,30 Editorii realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea 
 de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Prima ediţie
0,00 realitatea 
 de la 0,00
0,50 Ziarul realităţii

10,50 Stealth – Pericol invizibil
 (acţiune, SUa, 2005)
 cu Jessica Biel
12,50 Pe platourile de filmare
13,20 Winn‑Dixie
 (aventuri, SUa, 2005)
15,05 Spirit de echipă
 (dramă, coprod., ‘06)
 cu J. Bridges
16,30 Dragoste în ofsaid
 (dramă, SUa, 2005)
18,30 Zoom – Academia 

supereroilor
 (aventuri, SUa, 2006)
20,00 Salvaţi bufniţele
 (aventuri, SUa, 2006)
 cu luke Wilson
21,35 Cinema, cinema, cinema
22,00 Bordelul 
 Documentar
22,30 Melinda şi Melinda
 (comedie, SUa, 2004)
0,10 Confesiuni în taxi: 
 New York, New York
2,15 Salvaţi bufniţele (r)
 (aventuri, SUa, 2006)

Reţeta zilei

Din nou aveţi impresia că 
lucrurile din viaţa dvs. tind să 
se transforme într‑o avalanşă. 
Nu vă panicaţi, sentimentul 
nu durează.

Mergeţi pe o cărare um‑
blată de prea multe persoane. 
Sunteţi acuzat(ă) de lipsă de 
originalitate. Pledaţi vinovat(ă)!

Sistemul dvs. funcţionea‑
ză atâta timp cât nu sunteţi 
luat(ă) prea des la întrebări. 
Clacaţi când vine vorba de 
amănunte.

Sunteţi gata să faceţi tot 
ce depinde pe dvs. pentru a 
ajuta buna desfăşurare a unei 
situaţii. De unde vin numai 
beneficii.

Vă luaţi libertatea de a spu‑
ne adevărul, chit că nu sunteţi 
tocmai bine informat(ă) în 
prealabil. Nicio pagubă, abia 
se mai amuză lumea…

Treceţi cu mare uşurinţă de 
o criză familială. Unii ar spune 
că sunteţi lipsit(ă) de sensibili‑
tate, alţii ar da vina pe lucruri 
mai puţin elegante.

Exageraţi cu jocurile de lo‑
gică şi începeţi să‑i călcaţi pe 
unii pe nervi. ar fi bine să vă 
reveniţi, până la sfârşitul zilei.

Combinaţiile pe care le 
faceţi ar putea avea efec‑
tele scontate. Dar pentru 
asta aveţi nevoie de sfatul 
partenerului(ei) de… de toate.

Găsiţi mereu motive să fiţi 
contra. Ceea ce nici nu este de 
mirare, de vreme ce nimeni şi 
nimic nu este perfect. 

Vă faceţi că nu auziţi repro‑
şurile care vi se aduc, dar asta 
nu înseamnă că ele nu există. 
Trataţi problema cu un umor 
contagios.

Dacă aţi fi eclipsă, aţi fi una 
care durează deja de prea 
mult timp. Mai puneţi mâna 
pe o carte, poate vă mai vin 
idei noi.

Sunteţi pus(ă) în situaţia 
de a susţine opiniile unei per‑
soane pe care nu o înghiţiţi. 
Cu sau fără jenă, faceţi public 
lucrul acesta.

Casandra

[
Într‑o familie de canibali:
‑ Tată, am găsit un tânăr 

frumos, puternic.
‑ important e să fie fraged, 

fetiţa mea.

[
Eschimosul îşi aşteaptă lo‑

godnica, mereu nepunctuală.
‑ Dacă până la minus 40 de 

grade nu vine, plec.
[

‑ E acasă domnul?
‑ Da, dar nu primeşte.
‑ Nu are de primit. Trebuie 

să‑mi dea datoria.

Ingrediente: 1 kg costiţă de porc, un sos preparat din piper pi‑
cant (opţional), piper dulce, miere, ulei de măsline, 300 ml de vin, 
sare şi pătrunjel tocat.

Mod de preparare: Într‑o farfurioară adâncă se amestecă piperul 
măcinat, mierea, uleiul. Se ung costiţele cu acest sos şi se lasă să stea 
câteva minute să intre puţin în ele. Se aşază costiţele în cratiţă, se 
pune usturoi tăiat bucăţele mici, vinul şi pătrunjelul. Se dă la cuptor 
cca 30 de minute. Se servesc cu cartofi natur sau copţi.

Zeni 

Costiţă de porc la cuptor 

1836 ‑ Începe să apară, la 
Bucureşti, „Muzeul Naţional” 
‑ gazetă literară şi industria‑
lă, supliment săptămânal al 
„Curierului românesc”, sub re‑
dacţia lui i. Heliade rădulescu 
şi aaron Florian. 

1840 [ Se naşte HiraM 
aTEVENS MaXiM (m.1916), in‑
ventator american de origine  
britanică, a  inventat prima 
armă de foc automată porta‑
bilă „Maxim” (1884).

[ Se naşte JOHN BOYD 
DUNlOP (m.1921), inventator 
scoţian, fondatorul companiei 
ce produce cauciuc.

1859 ‑ Încetează din viaţă 
alECU rUSSO (n. 1819), „per‑
sonalitate cu înclinaţii teore‑
tice speciale, ideologul ge‑
neraţiei de la 1848”, prozator, 
memorialist.

1896 ‑ Premiera operetei 
„Otello”, de G. Verdi, la Teatrul 
Scala  din Milano.

1896 ‑ Se naşte NiCOlaE 
BaGDaSar (m. 1971), filozof, 
membru corespondent al 
academiei române.

1912 ‑ Se naşte ErNEST 
STErE (m. 1979), filosof, eseist.

1919  ‑ Se naşte aNDrEaS 
PaPaNDrEU (m. 1996), fost 
premier al Greciei.

1920 ‑ Se naşte iriNa 
EliaDE  (m. 1998), traducătoa‑
re, prozatoare. 

1922 ‑ Se naşte TEODOr 
BOCŞa (m. 1987), traducător, 
prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pen‑
tru Traduceri („Sonete” de 
Shakespeare).

1926 ‑ Se naşte MaTEi 
GHEOrGHiU (m.2003), actor.

1928 ‑ Se naşte HriSTU 
CÂNDrOVEaU, critic literar, 
poet, publicist, laureat cu 
Premiul Societăţii de Cultură 
Macedo‑română, cu Premiul 
Fundaţiei Culturale „Cuza 
Vodă”, cu Premiul Fundaţiei 
„andrei Şaguna”.

1932 ‑ Se naşte VirGil 
arDElEaNU, critic literar. 

1937 ‑ Se naşte la Galaţi, 
MIRCEA TOIA, regizor de 
film de animaţie, deţinător al 
premiului aCiN pe 1988 şi al 
Premiului UCiN, pe anul 1991. 

1939 ‑ Încetează din viaţă 
GHEOrGHE ŢiŢEiCa (n. 1873), 
matematician, membru, vice‑
preşedinte şi secretar general 
al academiei române.

1946 ‑ anglia şi SUa recu‑
nosc guvernul Petru Groza şi 
reiau  relaţiile diplomatice cu 
românia.

1953 [ Încetează din 
viaţă (în închisoare, la 
Sighet) iUliU MaNiU (n. 
1873), om politic, preşedin‑
te al Consiliului Dirigent al 
Transilvaniei (1918‑1920), pre‑
şedinte al Partidului Naţional 
român (1918‑1926) şi al PNŢ 
(1926‑1933;  1937‑1947), 
prim‑ministru (1928‑1930, 
1932‑1933).

[ Încetează din viaţă 
NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (n. 1878, 
la Buceşti, judeţul Galaţi, 
chimist, membru de onoare al 
academiei române.

 1957 [ a fost arestat pen‑
tru „omisiune de denunţ” 
 scriitorul ŞT. aUG. DOiNaŞ, 
condamnat în iunie, acelaşi 
an, la un an închisoare corec‑
ţională şi confiscarea averii. a 
fost reabilitat în anul 1969.

[ Se naşte MirCEa 
rOMCESCU, compozitor.

1960 ‑ Se naşte la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, picto‑
riţă. Trăieşte şi îşi desfăşoară 
activitatea la Satu Mare, mem‑
bră a UaP  Filiala Maramureş.

1963 ‑ Încetează din viaţă 
N. i. DUMiTraŞCU (n. 1888), 
folclorist.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
DiMiTriE GH. DiNiCU (n.1898), 
teoretician muzical, pedagog.

1981 ‑ Încetează din viaţă, la 
Brăila, SORIN MANOLESCU, 
(n. 1895), pictor desenator.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
GriGOrE BăJENarU (n.1907), 
prozator, critic literar.

1988 ‑ Încetează din via‑
ţă MiHai aNDrEi iONESCU 
(n. 1900), etnolog, membru 
corespondent al academiei 
române.

1990 ‑ S‑a înfiinţat, la 
Bucureşti, Muzeul Ţăranului 
român.

1991 ‑ românia este aleasă 
membră a Comitetului ONU 
pentru resurse  naturale.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
MariN BUCUr (n.1929), istoric 
literar, eseist, prozator.    

   

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi. 

 
Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţiile: „Portret – autoportret 
MiS”, ilie Boca (pictură) şi „Tradiţii 
ale artei plastice gălăţene”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă  (fotografie). Program 11,00 
– 18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60” şi cea cu lucrări ale 
elevilor liceului de artă realizate 
în Tabăra de creaţie de la Vatra cu 
dor – Şiviţa, în 2007.

‑  Galeria Mon D´Art – ilustraţie 
digitală, Xenia Stan.

‑ În foaierul Teatrului Muzical 
– expoziţia Grupării „Aţa”.

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)” în care sunt prezen‑
tate caricaturi apărute în cele 50 
de ediţii ale Buletinului informativ 
realizat de Florian Doru Crihană în 
perioada 2004 ‑ 2008.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – program 11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

Personal şi confidenţial 
(dramă, SUA, 1996) Kanal D, ora 20,45
Cu: Robert Redford, Michelle Pfeiffer. 

Titlu original: Up Close & Personal
Tally atwater e o tânără ambiţioasă, dor‑

nică să‑şi croiască o carieră în televiziune. 
Tenacitatea sa, conjugată cu interesul şi aju‑
torul acordate de Warren Justice, directorul 
departamentului de ştiri al postului TV care 
o angajase, fac din Tally o vedetă. În curând, 
relaţia profesională a celor doi e dublată de o 
intensă poveste de dragoste...

Etajul 13 
(SF, SUA, 1999) AXN, ora 23,00

Cu: Craig Bierko, Gretchen Mol, 
Vincent D’Onofrio. 

Titlu original: The Thirteenth Floor
Douglas Hall se trezeşte într‑o diminea‑

ţă din 1937 şi descoperă în casa sa o căma‑
şă plină de sânge, precum şi pe şeful său, 
Hannon Fuller, ucis. Spre surprinderea sa, 
nu‑şi poate aminti ce s‑a întâmplat. Mai 
rău, nu‑şi aminteşte nici că el şi Fuller tră‑
iesc de fapt la sfârşitul secolului şi, împre‑
ună, au realizat un program de calculator 
care să simuleze los angeles‑ul anilor ‘30.

În urmărire 
(thriller, SUA, 2000) Naţional, ora 20,00

Cu: Daniel Baldwin, Claudia Schiffer, 
Coolio.  Titlu original: In Pursuit

rick este un avocat strălucit, dar cu mari 
probleme în viaţa personală. El este îndră‑
gostit de Catherine (Claudia Schiffer), 
o femeie căsătorită. iar atunci când soţul 
Catherinei este ucis, nu miră pe nimeni că 
rick este arestat, fiind acuzat de moartea 
acestuia. Numai că lucrurile sunt mult mai 
complicate şi vor ieşi la iveală atunci când 
rick evadează pentru a încerca să‑şi dove‑
dească nevinovăţia...

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la 
sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 
a . J .O. F. M .  G al aŢ i  p r i m e ş te 
începând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi ordine;  
brutar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 

aluminiu  şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; contabil; dulgher‑
tâmplar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; frizer, 
coafor, manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; lăcătuş 
construc ţi i  metalice şi  uti laj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii;  montator 
pereţi plafoane din gips‑carton; 
mozaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 

peisagist floricultor; sudor electric; 
sudor oxigaz; tâmplar universal; 
zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor. 
a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în 
străinătate în Spania pentru 
domeniul agricol. 
a.N.O.F.M. şi EUrES organizează 
burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 
Danemarca în cursul lunii februarie 
2008. informaţii suplimentare se 
obţin la Compartimentul Ocuparea 

Muncii în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.
relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 
liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 5.02.2008: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent servicii client; brutar; bucătar; 
contabil; electrician auto;   femeie de 
serviciu; gestionar depozit;  îngrijitor 
clădiri;  instalator apă, canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; macaragiu; maistru 
instalaţii navale; maistru lăcătuş, 

construcţii metalice; maşinist la 
maşini mobile pentru transporturi 
interioare; maşinist la maşini pentru 
terasamente (ifronist); mecanic auto; 
muncitor necalificat la demolare 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă;  
patiser; secretară;  şofer  autocamion 
/maşină de mare tonaj; şofer de 
autoturisme şi camionete;   sudor 
în mediu protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tinichigiu carosier;  
vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Ultrasport; 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,30 Casa ta; 13,00 Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Cu băţu‑n 
baltă; 15,00 Prim‑plan, Prima 
pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Prim‑plan; Prima pagină; 
16,30 Viaţa la bloc; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări pri‑
mar; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Brăila 
în direct; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Întrebări 
primar; 21,05 Emisiune D.W.  22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Programe pentru copii: Casa 
zburătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Confluenţe (r); 14,00 Documentar: 
Mari isprăvi; 15,30 Documentar: 
Templul cerului; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Serial: Călătoria; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Vechi secrete ale 
Bibliei ‑ Chivotul legământului; 19,30 
Terminus Express ‑ direct; 20,00 
Alternative ‑ direct; 21,30 Tu alegi; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Întâlnirea; ipocritul; 24,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, CoMunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Soluţiile jocurilor de ieri
OAMENI ŞI OAMENI: ORIZONTAL:  LUME, AMANT, AMARAT, TOP, CAPETENIE, ONA, ELEN, S, MIMI, 

IATAC, I, OSTENITA, INCERT, ER, SUDARE, UNT, OD, RE, TATA, TALENTE, IR.
SCARĂ MUZICALĂ: ORIZONTAL:  F, L, F, ROTARII, RATARE, R, DOAR, SES, IEPURE, GO, I, CRA, MIALA, 

DUE, ARFA, BC, PAIRI, SOLIE, CE, AI, SILA, RADIANT, SI, RARE, NEANT, TASA, CREA.

Elena Parapiru

A face 
un act 

de cultură

Prefix din 
vechime
Un loc la 

slujbă

A face act de 
cultură (fam.)

Urmă de 
tăietură

Un om 
de casă

A demola

Oameni de 
cultură

Pierdere

Rea de 
muscă

Sunt 
în etate

A face act 
de cultură

De loc 
extins!
State 

centrale!

Poarta 
aerului
Dat de 

bună voie

Bucată 
muzicală

Fără 
strălucire

Nu‑i 
a bună

Caiet de 
citire!

Vai!
Te poartă 

prin 
spitale (pl.)

Antenă!
Lăsată 
în pace

O medie la 
timp

Negru 
la faţă!

Act de 
cultură

Măsură 
diplomatică

Scos din 
popuşoi

E tot 
un drac
Loc de 
odihnă

Semn de 
trecere

Conducere 
în forţă

Acte de cultură

Măiestrie
Lipsiţi de 
vechime

Grai în 
Negreşti!

Gh
. G

ur
ău

ORIZONTAL: 1) Obişnuiţi ai carierei armelor. 2) Specializat 
în tratarea bolilor de ochi – În cuvă! 3) Obiecte ale activităţi‑
lor birocratice – Un fel de periuţă pentru mărimi, la îndemâ‑

Ocupaţii

România Sud‑Est  5 februarieMeteo

Bucureşti
1*/7*

Litoral
2*/6*

Brăila
3*/7*

Galaţi
4*/6*

Braşov
0*/5*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:26 am
- apune: 4:18 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:26 am
- apune: 5:19 pm

Cer
înnorat

În următoarele 24 de ore, vremea va rămâne în 
general frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. 
Vântul va sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h, 
din sector estic şi sud‑estic. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce minima se va 
situa, noaptea, între 0 şi 2°C. Presiunea atmosferică 
va staţiona la 767 mm coloană de mercur, iar umi‑

ditatea va fi de  aproximativ 80 la sută.
În următoarele zile, vremea se va menţine rela‑

tiv frumoasă, fiind posibilă apariţia ceţii, mai ales 
dimineaţa. Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 5 şi 7°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

na poeţilor de curte. 4) A pătrunde în interior 
– Rezultat bun în producţie. 5) Ras… în răspăr! – 
Alinată de doctori prin spitale. 6) Muncă grea şi 
istovitoare – Luat la alegere. 7) Crema cosmeti‑
cienilor de la ţară – Ajutor de croitor. 8) Folosite 
pentru sudarea oaselor de către ortopedişti 
– Scară valorică într‑un anumit domeniu de ac‑
tivitate. 9) Creaţie a unui meşter… de valoare – 
Ajutor de doctor. 10) Rezultatul muncii la rotărie 
– Material folosit de barcagii pentru astuparea 
găurilor din bordaje.

VERTICAL: 1) Creatoare ce‑şi prezintă produ‑
sele la o paradă cu manechine – Bec! 2) Meşter 
care pictează chipuri de sfinţi – A trage din greu 
la plug. 3) Meşter de mare fineţe în industria 
mobilei. 4) Meseria lui… e de râs – Treaba unui 
meşter cârpaci. 5) Panglici… ale unui vorbitor 
de profesie – Strălucirea pantofilor, în viziunea 
lustragiului. 6) Academia de Studii Economice 
(siglă) – Puţin aerisit! 7) Carte! – Primul produs 
rezultat la munca morarului – Sete! 8) Muncitor 
calificat care supraveghează funcţionarea unui 
aparat. 9) Muncesc la îmbinarea metalelor – 
Timp efectiv de lucru. 10) Închizători primitive 
– Cade la proba de lucru, la strung.

Mihai Gherasim

CliCk, şi Te CUlCi. În următorii 25 de ani, evoluţia 
tehnologiei va schimba nu numai faţa pământului, ci şi modul 
în care înţelegem viaţa umană: computere implantate în creier, 
cipuri care navighează în corpul uman pentru a‑i evalua funcţiile 
vitale – toate acestea ne duc spre era omului cibernetic. experţii 
americani cred că în următorii 25 de ani vom spune adio com‑
puterelor cu care am fost obişnuiţi până acum. Conform previzi‑
unilor vom deveni tot mai mult fiinţe digitale formate din organe 
şi microcipuri; vom naviga pe internet fără suporturile tradi‑
ţionale ale ecranului, tastaturii şi mouse‑ului: ecranul PC‑ului 
va fi înlocuit tot mai mult de holograme ale căror funcţii vor 
fi acţionate de mişcarea mâinii, iar navigarea pe internet se va 
putea face numai cu ajutorul gândului, accesând informaţia unui 
microcomputer implantat în creier.

YaHOO – SCOS la MezaT. Bătălia dintre Microsoft 
şi google pentru supremaţia pe internet este la un pas să în‑
ceapă. Compania americană Microsoft a anunţat ieri că a oferit 
44,6 miliarde de dolari acţionarilor de la Yahoo pentru a prelua 
compania. astfel, dacă Microsoft reuşeşte această achiziţie de 
marcă, este foarte probabil ca preluarea să devină cea mai im‑
portantă tranzacţie din It, după unificarea companiilor aoL şi 
time Warner în 2000.

gOOgle Se zbaTe. google a anunţat rezultate uşor 
dezamăgitoare în trimestrul al patrulea al anului 2007, pe fon‑
dul unei sporiri a cheltuielilor de capital şi a costurilor pentru 
publicitate, acţiunile companiei scăzând cu 6,5 la sută. Venitul 
a crescut cu 51 la sută, la 4,827 miliarde de dolari, puţin sub 
estimările analiştilor, de 4,83 miliarde de dolari. nivelul crescut 
al plăţilor către site‑urile de internet afiliate ce publică reclame 
google, cunoscute sub denumirea de costuri de trafic, a luat 
prin surprindere analiştii.

Cyber perspective

Box cu ciuperci
[ „Mormăie‑mă!” 

Hotărât să diversifice me‑
niul emisiunii, Dan Chişu 
a încercat să‑l bată cu 
„Moşu” Leonard Doroftei. 
De fapt, doar Chişu purta 
mănuşi de box şi transpira 
sănătos în ring, sub indi‑
caţiile experte ale marelui 
pugilist. Dincolo de tehnica 
loviturilor, “Moşu” încerca 
să‑i predea şi mişcările spe‑
cifice acestui sport. Jocul 
de glezne şi legănatul din 
fund ale dolofanului Dan 
Chişu aminteau perfect de 
dansul lui Baloo din „Cartea 
Junglei”. „Aşa, sperie‑mă, 
mormăie‑mă din vârful 
unghiilor de la picioare!”, 
mai lipsea să‑i spună Chişu 
lui Doroftei. Mai în glumă, 
mai în serios, Chişu i‑a cam 
scăpat un pumn în figură 
boxerului, dar el a rămas 
întreg, viu şi nevătămat. 
Odată încheiată runda de 
box, Chişu a vrut să evo‑
lueze la pui cu ciuperci şi 
smântână tot cu mănuşile 
de box în mâini, dar a re‑
nunţat la ele. Toate bune 
şi frumoase dacă pugilistul 
n‑ar fi şterpelit din ciuperci‑
le bine făcute, al căror scop 
era să decoreze farfuria cu 
pui. În cele din urmă, emi‑
siunea „Mănânc, deci exist” 
s‑a încheiat cu un copios 
ospăţ al celor doi. Mmm, 
delicios! Mai bine ar fi scris 
pe ecran interzis telespec‑
tatorilor care n‑au mâncat 
nimic!

[ Uite cine face poli‑
tică?! Ei da, am văzut şi eu 
la televizor, la ştiri că Sişu şi 
Puya s‑au înscris în Partidul 
Verde. Oricum, tot e bine că 
n‑au încercat să întemeieze 
vreun partid al hip‑hop‑eri‑
lor numai bun să contraca‑
reze Partidul Manechinelor. 
Recunosc, mi‑e greu să‑i 
văd pe cei doi susţinând 
un discurs politic de la o 
tribună, dar dacă Oana 
Zăvoranu e PRM‑istă, o cre‑
atoare de modă vrea să fie 
primar, iar Prinţesa Brianna 
s‑a implementat şi ea în PC, 
în circotecă e loc pentru 
toată lumea. Puya zicea că 
el nu e Simona‑Sensual că 
nu e nici „târf, nici blondă, 
şi nici nu prezintă vremea”. 
Hm, vajnic partid şi‑au mai 
ales! Acum pricep ce inten‑
ţii aveau băieţii când cân‑
tau: “Vreau să am cuţitul şi 
furculiţa/ Nu să înmoi pâi‑
nea în sosu’ lor/ E destul, 
frate, gata cu suferinţa/ Că 
destul am stat noi la gura 
lor/ Băieţi de cartier or să 
treacă la fapte/ Ce dacă 
avem trening în loc de cos‑
tume, frate?/ Vrei parte? Că 
până la final politicieni au 
vrăjeală mai frumoasă ca în 
Sălăjan”. Pam, pam!

Jean Giono desfăşoară un 
 imens tablou panoramic, cu 
bătălii şi revoluţii, bine ancorat 
documentar în realitatea istorică a 
Italiei secolului al XIX‑lea, dar şi cu 
destule aluzii la anii ‘40 şi perioada 
ocupaţiei germane. Într‑un anu‑
mit sens, Giono scrie ca Stendhal, 
din “Mănăstirea din Parma”, aple‑
cat la firul ierbii şi atent mai ales 
la micile motivaţii personale, în 
altul compune grandios ca Paolo 
Uccello, la care, totuşi, în ciuda 
imensităţii compoziţionale, deta‑
liul are o importanţă covârşitoare. 
Plăcerea lecturii vine indiscutabil 
din micile caracterizări şi notaţii, 
care luminează rapid un caracter 
şi o situaţie ca să treacă apoi, mai 
departe, la alt personaj şi la alte 
întâmplări, ca într‑o Halima în care 
poveştile trec dintr‑una într‑alta 
fără nicio întrerupere şi niciun 
artificiu. Romanul acesta vrea să 
fie ca lumea însăşi, de o uluitoare 
diversitate, reproducându‑se pe 

Ca orice disciplină sportivă, 
“...înotul se supune unor reguli 
generale privind conceptele de 
organizare şi planificare, apelând 
la metodologia modernă de con‑
ducere, coordonare şi evaluare 
a activităţilor din diferite dome‑
nii. Implementarea în domeniul 
activităţilor de educaţie fizică şi 
sport a ştiinţei de a conduce, de 
a rezolva cu maximă eficienţă 
obţinerea măiestriei sportive şi 
a performanţelor de top a dus, 
implicit, la necesitatea utilizării 
managementului educaţiei fizice 
şi sportului”. În prezenta lucrare 
autorul a inclus următoarele capi‑
tole: * Istoricul înotului (Istoricul 
nataţiei româneşti) * Înotul, dis‑
ciplină sportivă * Importanţa îno‑
tului în dezvoltarea fizică şi psihi‑
că a individului * Noţiuni de efort 
şi odihnă în antrenamentul la 
înot (Mărirea efortului; Structura 
moleculară a muşchiului striat; 

Compoziţia chimică a muşchiului 
striat; Mecanismul molecular al 
contracţiei musculare; Sursele de 
energie ale contracţiei musculare) 
* Structura conceptuală şi argu‑
mentarea programului de pregă‑
tire (Antrenamentul specific: sis‑
temelor energetice/fibrelor mus‑
culare; Componentele efortului; 
Tipuri de efort) * Managementul 
sportiv în nataţie (Management şi 
leadership; Antrenorul ‑ manager 
sportiv; Selecţia sportivă ‑ activi‑
tate managerială; Particularităţile 
selecţiei sportive; Diagnostic 
şi orientare medico‑sportivă) * 
Pregătirea stadială a înotătorilor 
(Aspecte generale privind instru‑
irea copiilor înotători; Selecţia ca 
activitate în domeniul sportului; 
Selecţia ca proces; Conţinutul 
activităţii de selecţie. Selecţia la 
înot. Etapele selecţiei; Cerinţe ale 
selecţiei la înot; Modelul de selec‑
ţie la înot pentru copii; Indici an‑

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea De Jos” / Mircea Dragu:

Concepţii moderne de selecţie 
şi pregătire a copiilor în înot

Jean Giono ”Fericirea nebună”
Leda-Grupul editorial Corint, 

2007

o vastă frescă, 
nu doar istorică

sine, identică şi mereu alta. Este 
de aceea cu totul la locul său sti‑
lul obiectiv din marile romane ale 
secolului al XIX‑lea.

                  Horaţiu Pepine

tropometrici şi fiziologici; Indici 
ai capacităţii motrice; Criterii psi‑
hologice de selecţie) * Model fo‑
losit în iniţierea şi perfecţionarea 
copiilor la înot. Este o lucrare ce 
se adresează în special antreno‑
rilor, dar şi profesorilor ‑ mai ales 
acelora care activează în cadrul 
şcolilor cu program sportiv.

Virgil Guruianu

Cartofi albaştri
Clasicele chipsuri de ronţăit la un film sau într‑o pauză vor fi în curând 

de culoare albastră. Inedita invenţie vine din Elveţia, unde cartofii de cu‑
loare albastră sunt deja prezenţi în magazine. Ideea cultivării unor cartofi 
cu o culoare diferită datează de acum 12 ani şi îi aparţine lui Christoph 
Gämperli din Flawil, care a cultivat în grădina sa o combinaţie între spe‑
ciile de cartofi “Idaho Blue” şi “Parli”, tipice pentru regiunea Prättigau. În 
curând, originalii cartofi, sub denumirea “Blue‑chips”, vor cuceri şi piaţa 
europeană.

Click News/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 februarie 2008 
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Vlad Vasiliu, directo-
rul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, vorbind despre stadiul 
lucrărilor la sala teatrului, afla-
tă în reparaţii, ne-a declarat: 
„Mai e de făcut ultima licitaţie, 
pentru fotolii – care vor fi la 
aceeaşi culoare cu îmbrăcă-
mintea sălii, cu cortina şi lam-
briurile. Noi vom alege mode-
lul. Numărul de fotolii din sală 
ţine de doamna Gabor, arhitec-
tul lucrării, cred că vom pierde 
maximum opt locuri, pentru 
că sunt nişte standarde care 
trebuie respectate – să facem 
culoar pe laterale, plus spaţiu 
pentru scaunele persoanelor 
cu handicap. Data licitaţiei nu o 
stabilim noi, oricum  credem că  
va fi în luna februarie. Iar fina-
lizarea lucrărilor este estimată, 
după cum apreciază domnul 
primar, spre sfârşitul lunii apri-
lie – începutul lunii mai. Scena, 
sala, intrarea, tot ce înseamnă 
faţada teatrului va fi gata, ur-
mând ca alte lucrări, din „spa-
te”, să fie finalizate până la în-
cheierea stagiunii. Oricum, nu 
putem face mutarea de la Casa 
Studenţilor înapoi la sediu, 
într-o zi, două, pentru că am 
întrerupe activitatea teatrului 
şi, în aceste condiţii, vom juca 
până în iunie aici, închidem 
stagiunea, ne mutăm, iar sta-
giunea viitoare o vom deschi-
de „acasă”. În octombrie vom 
avea a 20-a ediţie a Festivalului 
Naţional de Comedie”.

Viitoare premiere

Până atunci,  actorii lucrea-
ză. Prima premieră din acest an 
va fi „Hotelul celor două lumi”, 
de Eric Emmanuel Schmitt, în 
regia lui Cristian Gheorghe: 
„Întrucât Cristi e copilul nos-
tru şi îşi dă masteratul în re-
gie, ne-a solicitat să realizeze 
aici spectacolul său de licenţă 
şi bineînţeles că am zis da. Au 

   Culmea e că poate greviştii au aproape la fel de multă 
dreptate câtă au şi călătorii. Muncă, muncă, muncă, bani 
puţini, viaţă dificilă. Dar oricât de spontană ar fi fost 
treaba, pe-atât de iuţi trebuiau să fie oamenii în a le 
povesti călătorilor ce şi cum. Forţa viza administraţia. 
Pentru călători trebuia pregătit dialogul, indiferent de 
gradul de spontaneitate. Ca şi fata arsă-n discotecă a 
avut o combustie spontantă, dar cât de cât pregătită. Şi 
mult dialog. Că uite, a fost taman pe dos. 
   Suntem în 2008 şi grevele parcă nu mai sunt ce erau 
odată. Hai, grevă, că suntem în direct. Până când faceţi 
grevă? Păi, pân’ la pauza publicitară – aşa e cu grevele 
în direct. Puţin cu puţin. La trenuri cel puţin, puţin e 
ok. Acceleratul de Timişoara avea patru vagoane. Greva 
ceferiştilor de anul ăsta nu a influenţat chiar atât de mulţi 
oameni ca acum zece ani.
      Şi de aia stau şi mă gândesc cine ar putea să facă greva 
cea mai grevă? Aia care chiar să afecteze oameni, firme, 
tot? Medicii? Nu au asistentele inima să lase bolnavii 
aşa. Profesorii? Mai ştim noi câtă matematică făceau 
în orele de grevă. Poliţiştii? Nici asta nu e absolută. 
Oricât de repede s-ar mişca poliţiştii, pââânăăăăăă dăăăă 
iiinstaaaaanţaaaaa o sentinţă deeefiniiitiiiivăăăăă…
    Poate par injust, dar mă tem să nu facă grevă 
următoarele categorii socio-profesionale: muncitorii 
de la hypermarketuri, tehnicienii de la telefonia 
mobilă, paparazzii, fotbaliştii, meteorologii şi mai ales 
cârciumarii.

  La sfârşitul săptămânii trecute m‑a enervat rău 
secvenţa de la greva ceferiştilor: inconştienţii urcaţi în 
vagoane, la Bucureşti nu au fost ajutaţi cu bagajele, 
la coborârea din trenuri. E drept că în compensaţie, 
spontanii nu   le‑au şi bătut pe mamaile recalcitrante, 
da’ poate că aşa au descoperit şi latura umanitară a 
demersului nu din cale‑afară de sindical.

 Hei, este grevă? 
Aşa şi-aşa.

Deşi aflat „în exil”,

Teatrul Dramatic 
nu stă pe loc

[ Licitaţia pentru fotolii  

început repetiţiile la scenă, 
premiera va fi la începutul lu-
nii martie. Sper să iasă bine, 
să ia notă mare la examen, iar 
spectacolul să ne fie şi nouă de 
folos în repertoriu. E o come-
die interesantă. Spectacolul e 
peste programul nostru, însă 
în proiectul meu managerial 
aveam capitolul “Tineri regi-
zori”, în care se înscrie şi Eugen 
Făt cu spectacolul „Femeia ca 
un câmp de luptă”. Trebuia să 
înceapă lucrul George Motoi 
la „Afacerea Protar” (“Ultima 
oră”), de Mihail Sebastian, însă 
pentru ce voia el perioada 
era prea scurtă, aşa că a făcut 
schimb cu Cătălin Vasiliu, care 
va pune în scenă „Petrecerea”, 
de Harold Pinter, în traducerea 
lui Petru Iamandi, premiera 
fiind programată la finele lui 
aprilie. Va urma o altă piesă, cu 
care ne vom prezenta în vară 
la Festivalul de la Avignon, nu 
ştim exact ce va fi – în proiect 
era spectacolul „De cacao”, 
de Gyorgy Spyro, dar Radu 
Dinulescu a considerat că este 
prea mult să meargă cu cinci 
piese toate în regia sa şi atunci 
a spus că renunţă cu dragă ini-
mă în favoarea unui  regizor tâ-
năr. Am discutat cu Eugen Făt 
şi Cătălin Vasiliu, să-mi prezin-
te fiecare câte un proiect, până 
în 15 februarie, cu ce ar vrea ei 
să facă şi împreună cu Radu – 
care este „motorul” acestei fru-
moase ieşiri în lume, vom deci-
de care dintre ei va face piesa 
pentru Avignon de anul acesta. 
Nu ne putem permite să cobo-
râm ştacheta, chiar dacă n-o 
să mai luăm Marele Premiu, 
măcar să ne prezentăm la fel 
de bine, asta e ambiţia mea! 
Apoi va veni Ion Sapdaru cu 
un scenariu „Falstaff”, o com-
binaţie de mai multe piese de 
Shakespeare, cu care vrem să 
intrăm în festival. Iar în toam-
nă, ultima premieră a acestui 
an va fi spectacolul lui George 
Motoi”.

 
         

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Vlad Vasiliu
Foto: Angela Ribinciuc
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